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Upadek dyktatury 
w Hiszpanji

Upadek dyktatury hiszpańskiej za
powiadany był od dość dawna. Sam 
pruno de Rivera, człowiek osobiście 
iympatycŁny, pogodny i dobrej woli, 
,dawal sobie sprawę, że eksperyment 
jWo nie udał się zupełnie. Gdy we 
wrześniu 1923 r. generał ogłosił dykta
turę, ulegalizowaną przez króla, zdawa
ło mu się, że po trzech miesiącach ustą
pi, bo przez ten czas uporządkuje sto
sunki w kraju, który wówczas przeży
wa! trudności parlamentarne, gospodar
cze i afrykańskie w Marokku.

Trzymiesięczny termin przedłużył 
się do dnia wczorajszego. Niewątpli
wie Primo de Rivera poszukiwał wzo
rów we Włoszech. Faszyzm jednak jest 
ruchem specyficznie włoskim i wyszedł 
ae społeczeństwa, a nie z wojska. Pri
mo de Rivera nie był nigdy kierowni
kiem prądu społecznego, czy polityczne
go. Był dowódcą korpusu. Oparł się 
też na wojsku. Lecz wojsko pierwsze 
zaczęło mu wypowiadać posłuszeństwo. 
Buntowały się pułki artyleryjskie, bun
towała się szkoła oficerska, a wreszcie 
wykryto spisek wojskowy w Ciudad 
Real.

Primo de Rivera nie był Mussoli- 
nim. Chciał jednak robić faszyzm, nie 
mając zorganizowanego oparcia w spo
łeczeństwie. Próba utworzenia organi
zacji politycznej „Związku patriotycz
nego“ zupełnie się nie powiodła. Do 
związku tego wstąpiły na ogół jednost
ki bardzo liche, karierowicze, ludzie 
bez zdolności i kwalifikacyj. Wybit
niejsze indywidualności nie dały się 
podporządkować tej organizacji.

Dyktatura hiszpańska, poza dobremi 
chęciami, nie miała programu. Primo 
de Rivera zamknął w r. 1923 parla
ment, ale nie dsał nic na jego miejsce. 
Powołanie w r. 1927 do życia zgroma
dzenia narodowego, złożonego wyłącz
nie z ludzi, mianowanych przez rząd, 
nie dało żadnego rezultatu. Ciało to nie 
miało w opinji autorytetu i samo uwa
żało się za niezdolne do pracy. Ogło
szony w lipcu zeszłego roku projekt 
konstytucji rządowej wywołał taką kry
tykę, że musiał być pospiesznie wyco
fany.

Rząd zamierzał pozyskać opinję, tę- 
P>ąc i cenzurując ostro prasę opozycyj- 
n4- Walka ta tylko rządowi zaszkodzi- 
•a Miano bardzo surowej cenzury, je
dynie prasa niezależna cieszyła się po- 
°zytnością i uważana była za wiarogod- 
°4' Hiszpanie nauczyli się dobrze ro
zumieć prasę cenzurowaną.

Bezpośrednim powodem upadku 
fimo de Rivery stały się trudności go

spodarcze. Społeczeństwo wiele wyba- 
Cz£ dyktatorom i znosi od biedy po
gwałcenie konstytucji, o ile stosunki e-
konom iczne rozwijają się pomyślnie.

.'mczasem nadmierny etatyzm rządu 
r'mo de Rivery, nadmierne zwłaszcza 

inwestycje i roboty publiczne wywoła- 
} ogromne trudności finansowe. Wy- 

sawy w Barcelonie i Sewilli dały roj- 
Cuiące deficyty. Peset zaczął spadać, 
4 yktator nic na to nie mógł poradzić, 

woździem do trumny dyktatury 
’SzPańskiej był proces przywódcy opo- 
cmego, kooserwąijwo^e atrauM-

Po upadku Primo de Rivery
Demonstracje w Madrycie i Barcelonie — Odmowa króla — 
Xowy rząd będzie miał charakter cywilny — lien. Berenguer

— Przyczyny dyminji Primo de Hiver y
P a r y ż, 29 1. (PAT). „Le Journal“ 

donosi z Madrytu, że od wczoraj trwa
ją w Madrycie manifestacje. Studenci 
przebiegają ulice miasta w pobliżu pa
łacu królewskiego, wznosząc okrzyki 
„Precz z dyktaturą, niech żyje repu
blika". O godz. 1 nad ranem przyszło 
do zajścia z powodu wtargnięcia stu
dentów do biura faszystowskiej „Unji 
patriotycznej".

Podobne zaburzenia wydarzyły się 
w Barcelonie przed lokalami „Unji 
patrjotycznej". Strzelano z rewolwe
rów. Wielu robotników przyłączyło się 
do manifestacji studentów. W czasie 
strzelaniny 6 osób odniosło rany.

Madryt, 29. 1. (PAT). Jak podaje 
Agencja IIavasa, bezpośrednim po"o- 
dem dymisji Primo de Rivery miała 
być odmowa ze strony króla podpisa
nia dekretów, zwalniających infanta 
Don Carlosa ze stanowiska kapitana 
generalnego Andaluzji, oraz gen. Go- 
deda ze stanowiska gubernatora woj
skowego Kadyksu.

Madryt, 29. 1. (PAT.) Gen. Be
renguer rozpocznie w dniu dzisiej
szym narady, mające na celu utworze

Z Sejmu i komisyj
Klub Narodowy żąda podwyżki poborów urzędniczych

Warszawa, 29. 1. (Teł. wł.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu sejmowem 
odesłano do komisji skarbowej projekt 
ustawy o przedłużeniu terminu prze
dawnienia rent oraz rat rentowych w 
b. zaborze pruskim.

Przyjęto następnie w trzeciem czy
taniu ustawę o kredytach dodatko
wych za rok bieżący. Przyjęto ustawę 
o ulgach podatkowych dla kapitałów. 
Przyjęto ustawę o wstrzymaniu eks
misji dzierżawców gruntów zajętych 
pod budynki na obszarze okręgów ape
lacyjnych w Warszawie i Wilnie.

Dłuższą dyskusję wywołała ustawa 
o ochronie swobodnych wyborów przed 
nadużyciami urzędników. Referował ją 
poseł Liebermann (P. P. S.) a przeciw

Umowa zbożowa z Niemcami
Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.)

Wczoraj rano przybył do Warszawy z 
Berlina dyrektor departamentu han
dlowego ministerstwa przem. i handlu 
p. Mieczysław Sokołowski. Dyrektor 
Sokołowski bawił w Berlinie w związ
ku z zawarciem polsko-niemieckiej u- 
mowy dotyczącej eksportu zboża.

W poniedziałek umowa ta została 
sparafowana. Na podstawie tej umo
wy koncern Scheuera nabywa około 
35—40 tys. tonn żyta po cenie o 20 
proc, wyższej od notowanej na gieł
dach zbożowych. Transakcja powyż

twa p. Sánchez Guerra, który przygoto
wywał zamach. Sąd go uwolnił, uważa
jąc, że nie jest przestępstwem pracować 
nad obaleniem siłą rządu, który sam do
szedł siłą do władzy.

Wszelkie widoki na trwałość dykta
tury upadły z chwilą wypowiedzenia 
się przeciw niej młodzieży. Primo de 
Rivera próbował walczyć ze studenta
mi, ale musiał się z walki wycofać. Za 
młodzieżą stanęło społeczeństwo i pro
fesorowi«.

Wiadomem było, że król coraz bar
dziej czuł się skrępowanym dyktato
rem. Nie chciał wiązać siebie, monar-
chji i ■ «FStoBMin. który m-

dzej, czy później upaść musiał, mimo 
pozornej siły, jaką rozporządzał. W in
teresie monarchji leżało możliwie szyb
kie zlikwidowanie dyktatury.

Pod wpływem tych nacisków Primo 
de Rivera ustąpił. Uczynił to z godno
ścią, pogodnie, bez miotania obelg i uni
kając, ze swej strony wstr/ąsów i woj
ny domowej. Bo Primo de Rivera 
był niewątpliwie patrjota i pragnął zro 
bić wiele dobrego Zapomniał jednak, 
że jeżeli Mussołini rządzi z takiem po
wodzeniem to nie dlatego, że jest 
dyktatorem, ale dlatego, że opiera się na 
narodzie i że naród ten dźwiga pod 
wsgled«a moralnym i autor jalnyn, «

nie nowego gabinetu. Będzie to gabi
net wyraźnie cywilny Berenguer ma 
wciągnąć do rządu część osobistości 
poprzedniego rządu. Prawdopodobnie 
dziś popol. gabinet zostanie utworzo
ny i złoży przysięgę. Gen. Berenguer 
zamierza przeprowadzić niezwłocznie 
wybory do ciał ustawodawczych. O- 
świadczył on. że nie będzie tolerował 
żadnych zaburzeń, zwłaszcza wystą 
pleń, skierowanych przeciwko mini
strom poprzedniego rządu. Bardzo su
rowa cenzura będzie trwała w dal
szym ciągu.

Paryż, 29. 1. (Radjo). Jednym z 
pow’odów ustąpienia Primo de Rivery 
była odpowiedź dowódców floty, kryty
kująca jego rządy Upadek waluty 
przyczynił się również do zdepopulary- 
zowania Rivery

Madryt, 29 i. (Radjo). Generał 
Berenguer. tworzący nowy rząd urodził 
się w 1873 roku. Jest to wytrawny po
lityk i świetny strategik Po klęsce 
generała Siłvestra pod Malillą w 1921 
roku uratował Maroko dla Hiszpanji i 
zajął Tetuan.

przemawiali posłowie Seidler i Podo- 
ski oraz Raczkiewicz z B. B., zgłasza
jąc szereg poprawek. Po odrzuceniu 
wszystkich poprawek przyjęto ustawę 
w drugiem czytaniu. Poseł Podoski 
(B. B.) sprzeciwia, się trzeciemu czyta
niu i prosił o 2 godziny przerwy zapo
wiadając wniesienie poprawek kom
promisowych.

W kołach politycznych wielką wa
gę przywiązują do posiedzenia komisji 
budżetowej, które odbędzie się dziś po 
południu. Chodzi o ustawę skarbową. 
Na posiedzeniu tem Klub Narodowy 
poparty przez kilka innych klubów, 
postawi wniosek o podwyższenie po
borów urzędniczych o 5 procent

sza obejmuje również zapoczątkowa
ną przez państwowy Bank Rolny do
stawę 20 tys. tonn żyta z państwowych 
rezerw zbożowych.

Jakkolwiek umowa ma charakter 
prywatno - gospodarczy, to jednak ź 
uwagi na państwowy charakter obu 
kontrahentów zostanie ona ujętą 
w formę dwuch not dyplomatycznych, 
które będą wymienione między nie
mieckim urzędem spraw zagranicz
nych, a poselstwem polskiem w Ber
linie.

następnie, że ma program, który reali
zuje konsekwentnie Nie dopuścił on 
nigdy do wytworzenia się próżni kon
stytucyjnej. Reformy lego były stop
niowe, legalne, a rozpoczęła je zmiana 
ordynacji wyborczej Tego w Hiszpa
nji nie było i Pruno de Rivera musiał 
odejść.

Ustąpienie jego, podobnie jak upa
dek w roku zeszłym Woldeinarasa, 
świadczy, że dyktatury, w'brew pozo
rom, należą do systemów najmniej 
trwałych Są zawsze tylko epizodami 
w życiu narodu'.

Zamęt ustrojowy
w obozie rządowym

Wobec rozpoczęcia prac nad zmianą 
konstytucji w komisji sejmowej „Przed
świt“, organ socjalistów rządowych p. 
Moraczewskiego, przypomina oficjalne 
poglądy tego ugrupowania na sprawy 
ustrojowe. Zasady te s® w głównych 
linjach następujące: utrzymanie obec
nej ordynacji wyborczej, zniesienie Se
natu, odpowiedzialność parlamentarna 
rządu, wybór Prezydenta w powszech- 
nem głosowaniu, wprowadzenie refe
rendum i inicjatywy ustawodawczej, u- 
tworzenie Naczelnej Izby Pracy, zagwa
rantowanie jaknajszerszych praw oby
watelskich, wpisanie do konstytucji 
działu „konstytucja pracy“, zapewnie
nie niezawisłości sędziowskiej itd.

Klub poselski B B. S otrzymał od 
swoich władz partyjnych nakaz obrony 
powyższego programu i „przeciwsta
wienia się wszelkim zmianom konstytu
cji, zmierzającym do ograniczenia de
mokracji i zniszczenia, lub ograniczenia 
demokracji parlamentarnej". Jedno
cześnie inna grupa „sanacyjna“ Zjedno
czenie Miast i Wsi uchwaliło protest 
przeciw „zupełnie dowolnym i skrajnie 
reakcyjnym koncepcjom" konstytucyj
nym.

Tymczasem w komisji konstytucyj
nej poseł Piasecki w imieniu konserwa
tystów, dobrze żyjących z „pułkownika
mi", podobnie zresztą jak żył z nimi do
brze p. Moraczewski. oświadczył, że na
wet projekt konstytucyjny klubu B B. 
go nie zadawalnia. Poseł Piasecki do
magał się „podporządkowania rządu 
przedewszystkiem Prezydentowi", „zna
cznego ograniczenia odpowiedzialności 
politycznej rządu przed parła mentera“, 
„naprawy struktury parlamentu" itp.

Jeżeli porównać projekty konstytu
cyjne klubu B B oraz klubu B B. S., 
to widać, że różnią się one we wszyst
kich punktach, z wyjątkiem wvboru 
Prezydenta w powszechnem głosowa
niu, czyli w punkcie, według nas, naj- 
gorszyrrj.

Słowem, w obozie rządowym panuj« 
w dalszym ciągu zupełny zamęt w dzie
dzinie ustrojowej, a raczej zaznacza się 
coraz silniej rozbrat między dwoma 
przynajmniej kierunkami Czy można 
oczekiwać od obozu, który dotychczas 
nie zdołał skrystalizować jednolitego i 
jasnego programu ustrojowego, istotnej 
i trwałej naprawy konstytucji?

Konferencja w min. przem. I handlu
Warszawa, 29. 1. (AW.) W min. 

przem. i handlu odbyła się konferen
cja z udziałem sfer gospodarczych w 
sprawie międzynarodowego rozejmu 
celnego. Kwestja ta ma być rozpa
trywana na specjalnej konferencji 
międzynarodowej w Genewie dnia 17 
lutego.

Z komisji konstytucyjnej
Warszaw a, 28 i. (PAT) Sejmo

wa komisja konstytucyjna prowadziła 
dalszą dyskusję nad projektami rewizji 
konstytucji. Dłuższe przemówienie, po
święcone przeważnie ocenie projektu 
rewizji konstytucji opracowanego przeą 
B. B. wygłosił p. Ltoberman.
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Treść umów dodatkowych 
do układu likwidacyjnego z Niemcami

Kokniraiila o dalsze koncesje polskie dla Niemiec w formie 
niekorzystnej dla nas „interpretacji" różnych punktów — 
toczą sią dalej w Warszawie — Znamienny glos „Vossische 

Zełtuny"
Wczoraj rano podaliśmy w naszem 

piśmie tekst polsko-niemieckiej umo
wy likwidacyjnej z dnia 31 paździer
nika r. ub. Obecnie „Königsberger 
Allgemeine Ztg." przytacza tekst u- 
mów dodatkowych (mających charak
ter bądź „postanowień interpretacyj
nych", bądź „wymiany zdań'* między 
obu rządami), które zawarto równo
cześnie z umową likwidacyjną. Wśród 
tych umów dodatkowych najważniej
szą jest druga z nich, która dotyczy 
zrzeczenia się przez Polskę prawa od
kupu osad Komisji Kolonizacyjnej.

Według wspomnianego dziennika 
królewieckiego tekst umów dodatko
wych jest następujący:

1) Interpretacja polska w sprawie 
własności i posiadania z dn. 1. 9. 1929. 
„Rząd Polski donosi, że w dzisiejszem 
jego oświadczeniu o rezygnacji pol
skiej z likwidacji majątków, praw i 
interesów niemieckich wyrazy „w rę
ku ich właścicieli, albo dawnych ich 
właścicieli“ nie odnoszą się do tych 
wypadków, w których właściciele albo 
dawni właściciele zamieszkują w zli
kwidowanej posiadłości, jednakże 
trzecia osoba wykonuje tam już fak
tycznie całkowitą lub częściową admi
nistrację. Z drugiej strony wyrażenie 
„w ręku ich właścicieli albo dawnych 
właścicieli" odnosi się do wszystkich 
tych wypadków, w których właściciel 
skonfiskowanej własności wykonuje 
administrację, albo wykonywuje ją 
przez trzecią osobę. W wypadkach za
rządu sekwestrowanego posiadłości, 
która jest lub była własnością osoby 
fizycznej, uważa się własność tą za 
znajdującą się w rękach swych wła
ścicieli albo dawnych właścicieli, je
żeli właściciele ci zamieszkiwali tam 
do 1 września 1929 r.“

2) Polska interpretacja nmów o 
włościach rentowych. „O losach u- 
mów, dotyczących włości rentowych, 
które utworzone zostały przez daw
niejszą pruską Komisję Kolonizacyj- 
ną lub przez komisję generalną na 
podstawie ustawy z dnia 6. 4. 1886 r. 
1 ustawy z r. 1890, albo na podstawie 
podobnych ustaw lub dekretów, dono
si rząd polski, że w odniesieniu do 
włości położonych w Polsce, rząd pol
ski zadecydował, iż od chwili wejścia 
w moc planu Younga 1 umowy polsko- 
niemieckiej, w wypadku popadnięcia 
włości pod prawo spadkowe („im Falle 
des Erbgange3") nie będzie obstawał 
przy swem prawie odkupu, jeżeli na
stępcy są prawnymi spadkobiercami 
po myśli paragr. 124 i 125 niemieckie
go kodeksu cywilnego, pod każdorazo
wym warunkiem jednak, że następca 
nie został sądownie skazany za zbro
dnię lub przestępstwo.

„Decyzja ta dotyczy w równej mie
rze umowy spadkowej pomiędzy żyją- 
cymi na korzyść osób trzecich. Polska 
nie będzie się sprzeciwiała podobnym 
umowom spadkowym, wyjąwszy prze
pisy odnośnie do osób zasądzonych. 
Inne zarządzenia, dotyczące włości 
rentowych a odnoszące się do ich ad
ministracji albo sprzedaży, przez to 
rozstrzygnięcie nie będą zmienione.

3) Polsko-niemiecka wymiana zdań 
o rozporządzenia w sprawie strefy 
granicznej. „W piśmie swego posła 
warszawskiego wskazuje rząd nie
miecki na rozporządzenie polskie w 
sprawie strefy granicznej i wyraża

„Sanacja” leśna i
SIiljonowe straty

Motto: „Któż zbadał puszcz
litewskich...“

Jeszcze nie przebrzmiała i nie została 
dostatecznie wyjaśniona wielka afera z 
firmą Gentary, skutkiem której za nieo
kreślone na razie korzyści, wynikające 
z zerwania umowy, skarb państwa w o 
kresie ciasnoty gotówkowej zapłacić 
musi co najmniej 40 miljonów zł, — a 
już wychodzi na światło dzienne w ca
łej potwornej okazałości druga nie 
mniejsza sprawa zakupu podkładów 
kolejowych.

Sprawozdanie nadzwyczajnej komi
sji sejmowej, która przez il miesięcy 
badała dokładnie tę sprawę, przesłuchu
jąc mnóstwo świadków — niektórych 
pod przysięgą — brzmi jak sensacyjny 
romans kryminalny Doyle'a, Leblauca 
lab Wallace'* j

żywą obawę, że rozporządzenie to 
zwraca się w szczególności przeciwko 
Interesom niemieckim w strefie gra
nicznej. Rząd niemiecki prosi o auto
rytatywne oświadczenie co do inter
pretacji tego rozporządzenia.

„W odpowiedzi swej polskie mini
sterstwo spraw zagranicznych wyrazi
ło swe zdziwienie, że rozporządzenie z 
dnia 23. 12. 1927 r. o strefach granicz
nych, zwłaszcza po uzupełnieniu tego 
rozporządzenia w dniu 19. 3 1928 r.. 
wywołało wrażenie zarządzenia, zwró
conego przeciw interesom niemieckim 
w strefie granicznej. Polskie mini
sterstwo spraw zagranicznych oświad
cza, że rząd polski przez tę ustawę nie 
chciał godzić w interesy Niemiec Dla
tego wszystkie obawy, odnoszące się 
do owego rozporządzenia, aą bezpod
stawne“.

Niezależnie ód tych umów dodat
kowych, jak już donosiliśmy, toczyły 
się w Genewie między delegatami pol
skimi a niemieckimi rokowania o dal
szą „interpretację" różnych punktów 
zarówno samej umowy likwidacyjnej, 
jak i umów dodatkowych — zwłasz
cza zaś postanowień, dotyczących zrze
czenia się przez Polskę prawa odkupu 
osad Komisji Kolonizacyjnej. Te ro
kowania „interpretacyjne“ toczą się w 
dalszym ciągu w Warszawie — i zmie
rzają wyraźnie do dalszego jeszcze po
gorszenia fatalnych już i tak dla Pol
ski postanowień układu.

Zamieszczony przez nas dzisiaj ra
no komunikat zbliżonej do sfer rządo
wych agencji „Press", jakoby obecne 
rozmowy polsko-niemieckie nie doty
czyły wprowadzenia zmian w samym 
układzie, lecz tylko „wyjaśnień o cha
rakterze interpretacyjnym" — nie ma 
tu żadnego znaczenia. Wiadomo bo
wiem, że „wyjaśnienia interpretacyj
ne“ mogą zmieniać faktyczny stan 
rzeczy więcej, niż formalne zmiany 
poszczególnych paragrafów.

Że zaś te „interpretacje“ pogarsza
ją jeszcze bardziej na niekorzyść Pol
ski postanowienia umowy likwidacyj
nej I umów dodatkowych o tern 
świadczy głos „Vossische Ztg.“ Pismo 
to stwierdza, że umowy dodatkowe są 
dla Niemiec częścią najważniejszą, 
gdyż zawierają najbardziej dla Rzeszy 
Niemieckiej wartościowe koncesje po
lityczne ze strony polskiej, za które 
Niemcy zdecydowały się na „poniesie
nie tak ciężkich (?) ofiar finanso
wych“. Ogłoszenie części tej opubli
kowanej obecnie przez ..Königs, Allg. 
Ztg.“) wstrzymane zostało, jak twier
dzi dziennik, jeszcze chwilowo, ponie
waż rokowania, dotyczące ewentual
nych modvfikacyj ze strony Polski kil
ku punktów w myśl życzeń Nie
miec, nie zostały jeszcze doprowa
dzone oficjalnie do końca.

Tak więc ujawnia dziennik nie
miecki, iż prawdziwe są doniesienia 
prasy narodowej z przed kilku dni, że 
rząd polski zdecydował się na mody
fikację niektórych punktów ugody w 
myśl życzeń niemieckich, czyli Inne- 
mi słowy, zdecydował się na nowe 
koncesje wobec Niemiec.

Berlin, 29. 1. (Teł. wł.) Umowa 
likwidacyjna polsko-niemiecka z dn. 
31 października r. ub.. ujęta w formę 
„białej księgi“, przekazana została 
przez rząd niemiecki Radzie Państwa

podkłady kolejowe
skarbu państwa

Minister, wybitna osobistość w obo
zie „sanacyjnym", unieważnia w listo
padzie 1926 r przetarg, na którego pod
stawie mógł nabyć podkłady po cenie 
od 4,i6 zł do 4,70 zł za sztukę, a już w 
styczniu następnego roku zatwierdza ce
nę 5 zł, zaproponowaną przez dyrekcję 
warszawską żydowskiej firmie Wilden 
berg i Fóerster. Niedługo potem mimo 
widocznej niepewności na rynku drzew
nym zatwierdza na ślepo cenę, jaka wy 
padnie z przetargu, mającego się odbyć 
w grudniu 1927 roku.

Przedsiębiorcy drzewni, prawie sa
mi Żydzi, wyzyskują mocną tendencję 
na rynku drzewnym i niewytłumaczoną 
ustępliwość ministerstwa komunikacji, 
zawiązują kartel celem tern skuteczniej 
azego wyzyskania sytuacji. Minister

stwo pomaga do stworzenia tego karte
lu

Rozpoczyna się gra. Kartel rozpusz 
cza wiadomości, że podkładów kolejo 
wych w Polsce brak Za kartelem, jak 
za panią matką, potwierdzają to samo i 
minister i jego urzędnicy i specjalny re
ferent dla spraw przemysłu drzewnego 
w ministerstwie przemysłu i handlu, 
słowem wszyscy. A tu akurat minister
stwo ogłasza zapotrzebowanie na o 
groinną ilość 7,200.000 podkładów W 
takim nastroju odbywa się przetarg, z 
k tur eg o wychodzą ceny 9—10 zł za sztu
kę, czyli dwa razy tyle, co w roku ubie
głym, a co ministerstwo odrzuciło

Przetarg unieważniono i rozpoczęto 
pertraktacje z kartelem A równocze
śnie w pauzie, wynikającej z przeświad
czenia o braku podkładów sosnowych, 
szuka się gorączkowo innego małerja 
łu „Mówi się o podkładach żelaznych, 
betonowych, szklanych (?), a wreszcie 
zapada decyzja zrobienia próby z pod 
kładami bukowemi“ — mówi sprawo 
zdanie

Na scenie zjawia się jakiś generał, 
przeprowadza rokowania, otrzymuje 0- 
bietnicę dostawy, potem dopiero za
wiązuje spółkę „Robdot“ z ziemianinem 
z Wilna i nieodłącznym Landauem i o- 
trzymuje odrazu zamówienie na 300 000 
sztuk niewypróbowanych podkładów 
bukowych i... 779 000 zł zaliczki na rękę 
Cała ta impreza kończy się zupełnem 
fiaskiem Firma generalska dostawia 
20.000 podkładów i zrzeka się dalszej do
stawy Otrzymaną zaliczkę ma zwra
cać przez 10 lat z 12 proc, oprocentowa
niem Zatem nie straciła!

Więc katastrofa? Podkładów nie bę- 
dBie? Niel Oto w krytycznej chwili 
zjawia się wybawca — pan Lipa S z a- 
I i tt z Berlina, który wspaniałomyślnie 
oferuje cały kontyngent 7,200.000 pod
kładów po 8,80 zł A tuż za nim kartel 
daje tę samą ilość po 8,38 zł.

Więc podkłady sąl W ministerjum 
radość Oferta kartelu przyjęta, ale za 
jego „obywatelską" przysługę należy mu 
się nagroda P. minister gwarantuje 
kartelowi 40 proc dostawy na rok na
stępny po cenie uprzywilejowanej, „po
wołując się na uchwałę Komitetu Eko
nomicznego Rady Ministrów, której 
nie było“ (sprawozdanie komisji 
str. 4).

Ci sami Żydzi, którzy przedtem wma
wiali ministrowi i jego urzędnikom, że 
podkładów niema, teraz aż się biją o to. 
kto ma więcej dostarczyć; dopiero ra
bin ich pogodził

Rzekoma konkurencja Szaiitta z kar
telem była sprytną grą. Głównym 
członkiem kartelu jest Salomon Sza- 
litt, brat poprzedniego, właściciel firmy 
„London Danziger Holzhandlung“.

Skąd się wzięły tak nagle te podkła
dy? Gzy z nieba spadły?

Dlaczego o takich masach nie wie
dziano w żadnem ministerjum, ani kó- 
munikacji, ani przemysłu i handlu, ani 
rolnictwa? Oto pytanie, na które komi
sja nie daje odpowiedzi. A przecież 
znaczna część tych podkładów pochodzi
ła z lasów państwowych!

I wogóle, co robiła wtedy dyrekcja 
lasów państwowych, dysponująca poło
wą całego rynku drzewnego w Polsce? 
Wszak ona sama, bez Szalittów, Wol
denbergów, Raskinów i Foersterów mo
głaby zaopatrzyć koleje w całą ilość po
trzebnych podkładów.

Odpowiedź na to pytanie brzmi po
nuro. W r. 1926 (ważna data!) lasy pań
stwowe dostarczyły 1,500.000 podkła
dów’, w następnych latach kolejno 
600.000 i 2 razy po 300.000 sztuk. Dla
czego?

Ponieważ urzędnicy min komuni
kacji podkłady z lasów państwowych, 
mimo uznanej przez fachowców wyso
kiej klasy materjału, odrzucali jako nie
odpowiednie Dyrekcja lasów sprzeda
wała je potem drobnym kupcom żydow
skim. a ci zkoiei większym, którzy „po 
przetransportowaniu towaru o kilka 
stacyj dalej, oferowali go ponownie ko
lei, a ta wybrakowany pier
wotnie to w’ar przyjmowała 
w całości jako d o b r y“ (str. 7)

Oto są dzieje „sanacji“ leśnej. A na 
czele jest stał człow iek, który jesz .ze z 
początkiem roku 1920 był skromnym u 
rzędnikiem kontraktowym w dyrekcji 
radomskiej, a w październiku 1927 był 
już kierownikiem departamentu zaso
bów w centrali ministerjum Jemu to 
powierzono centralny zakup podkła
dów na kilkadziesiąt miljonów rocznie, 
choć — jak twierdzi komisja — „nie zaj
mował się przedtem zakupem podkła
dów po dyrekcjach, nie znal stosunków 
panujących na rynku drzewnym w Pol
sce, a ponadto sam język polski spra
wiał mu w urzędowaniu pewne trud
ności“ (str. il).

Był to dyrektor departamentu p. A- 
leksy Ciechanowicki, który na własną 
rękę przekroczył kontyngent oznaczony 
przez ministra i przy wysokiej cenie 
oddał firuiia żydowskiej Woldenberg i

Fóerster dodatkowo dostaw.
podkładów Tak się goL??’sztuk poaiuauow rak się gośrxT’',w 

za rządów „sanacji moralne?‘i \i- rj'* 
1928-9 koleje nasze miah 
miljonów zł niedoboru p 150
mjer Bartel dowodziłdowodził, ze lo 
ostrej zimy poprzedniej

Zima zimą, a podkłach swoja ą 
Za to Sejm musi obecnie uchwal.* 
wencje dla kolei — z podatków C

______  M. K.

Bank Gospodarstwa Kraj, 
subwencjonował 

antyrelig. stowarzyszenie
„Słowo Pomorskie“ zwraca 

że, Jak wynika z rewelacyj poslil „ 
barskiego o działalności Banku u 
spodarstwa Krajowego, jednern z 8uk 
wencjonowanych przez niego stow 
rzyszeń było Towarzystwo Kultu™ *i 
Oświaty, które zostało zalegalizowani 
w Warszawie w pierwszych mieś» 
cach 1929 r., lecz już 19 kwietnia otrzy. 
mało od gen. Góreckiego subwencje • 
wysokości 100 000 zł. Towarzystw, u 
ma już własne sekretarjaty wojewódz. 
kle (Warszawa, Brześć, Białystok" 
Kraków, Łódź, Poznań, Toruń). yj’ 
zakładać bibljoteki, czytelnie, utz.ą. 
dzać wykłady, odczyty itd. w pier
wszym rzędzie chodzi o oddziaływa, 
nie na polskie nauczycielstwo, o ót 
okazało się, że właśnie to subwencjo, 
nowane towarzystwo urządziło słynny 
już dzisiaj zjazd w Łowiczu (dnia 10 
do 12 bm.), na którym bardzo ostro 
występowano przeciw religji katol c- 
kiej, przeciw czemu ostro protestowa- 
ły sfery katolickie za pośrednictwem 
Katolickiej Agencji Prasowej. Cóż 
wspólnego mogą mieć owe „kultural
no-oświatowe“ wypady przeciw chrze
ścijaństwu z naszą gospodarką kr Jo- 
wą? — Przecież bank ma służyć ,,go
spodarstwu“, a nie popieraniu podej
rzanej „kultury“ 1 „oświaty“.

Jak legalizuje się u nas 
sekty?

Katolicka Agencja Prasowa donosfe
Otrzymaliśmy niedawno statut 

„Związku słowiańskich zborów ewan
gelicznych chrześcijan i baptystów w 
Polsce“. Statut ten opatrzony jest na
stępującym nadpisem: „Zatwierdzony 
przez Min. W R i O. P L. VI G. 
11/813/27 dn 21. 11. 1927 r. przez p. mi- 
nistra Dobruckiego“ Statut ten został 
wydrukowany w Kowlu w drukarni 
„Brandes i Kaweberg“, widocznie w 
tym celu, aby legalizacja sekt nie doszła 
do wiadomości publicznej

Konstytucja nasza w art 116 głosi: 
„Uznanie nowego lub dotąd prawnie 
nie uznanego wyznania nie będzie od
mówione związkom religijnym, których 
urządzenia, nauka i ustroi nie są prze
ciwne porządkowi publicznemu, ani o- 
byczajności publicznej“.

Sekta baptystów, którą legalizacja 
powyższego stałutu pośrednio legalizu
je. znana jest u nas ze swej propagandy 
przeciwko służbie wojskowej, jak rów
nież z procesów w sądach wojskowych. 
Niedawno cała prasa podawała wiado
mość o wzmożonej propagandzie sekty 
na naszych ziemiach wschodnich, a 
zwłaszcza na pograniczu Sekta ta jest 
pochodzenia niemieckiego i w Niem
czech ma główne oparcie Go prawda, 
w Niemczech nie zabrania swym wy
znawcom noszenia broni i używania jej 
przeciwko sąsiadom Niedawno staty
styka wyznaniowa niemiecka podawała 
dość znaczną liczbę oficerów-baptystów 
Reichswehry

Jakie względy skłoniły min W R i 
O. P do zatwierdzenia statutu sekty, 
której zasady stoją w wyraźnej sprzecz
ności z art i 18 Konstytucji?

Posiedzenie Senatu
Warszawa, 29. I. (AW.) Dzisiaj 

o godz. 4 popoł. odbędzie się posiedze
nia Senatu.

0 pomoc dla rolnictwa
Warszawa, 29. 1. (AW.) Mini

ster rolnictwa postanowi! zwołać na 
dzień 29 i 30 bm konferencję przedsta
wicieli organizacyj rolniczych z udzia
łem współpracujących z rolnictwem 
państwowych instytucyj finansowych 
celem omówienia planu doraźnej F°* 
mocy dla rolnictwa. Konferencji 
przewodniczyć będzie min Janta Poł
czyński. M. in. omówione będą kwe- 
stje cen produktów rolnych, eksportu 
zboża, oraz akcji kredytowej dla rol
nictwa.
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Apetyty niemieckie rosną
,jn, 29. 1. (PAT) W czasie 

5 ¡«zycb obrad Sejmu pruskiego 
*ci°hidżetem domen państwowych 
n»d , niemiecko - nnarodowy Becker 
P°se 1 ‘j, wniosek, aby rząd Rzeszy 
P° ,pZvgnował na rzecz Polski z rosz- 
Die/ wynikających z odstąpienia Pol- 

h majątku państwowego, jak to 
° jduje umowa warszawska Mów- 

priłwierdzi. że roszczenia te wynoszą 
miliarda marek. Polska zlikwido- 

la zdaniem mówcy IGO tys. ha grun

Sytuacja finansowa Rzeszy
B e r 11 n, 28. 1. (AW). Minister skar- 
Moldenhauer przedstawił dziś w 
P __„r.lnóonio cL'íirhnwo R7o«7V! ehstagu położenie skarbowe Rzeszy, 

którego wynika, że ciężka sytuacja 
finansowa, jaka istniała w końcu gru- 

nie uległa zmianie na lepsze. Za-
^trzebowanie pieniężne pod koniec 

ca wynosi 1.700 miljonów marek,
"rzego 1100 miljonów wydatków nad
zwyczajnych, 450 miljonów normal- 
\rh środków obrotowych i 150 miljo
nów na pokrycie deficytu roku 1928. 
Ka pokrycie tej sumy globalnej 1 700

Niemcy o stosunkach
polsko-estońskich

Berlin, 28. 1. (PAT). Prasa nie
miecka w dalszym ciągu interesuje się 
^powiedzianą wizytą premjera estoń
skiego Strandmana w Warszawie. De
mokratyczny „Bórsenkurier" w arty
kule, powołującym się na opinję kół 
estońskich, przypomina, że przyjazne 
stosunki estońsko-polskie są wynikiem 
zachwiania się solidarności między 
trzema państwami baltyckiemi, Litwą, 
Łotwą i Estonją, które silnie zaryso
wało się od chwili powstania konflik
tu polsko-litewskiego. Zarówno Esto- 
nja jak i Łotwa dążą z konieczności ku 
Polsce, rozumiejąc, iż w chwili nie
bezpieczeństwa Polska będzie ich na
turalnym sprzymierzeńcem. Dziennik 
podkreśla, iż zbliżenie między Polską 
a Estonją nie jest wymierzone prze
ciwko Rosji sowieckiej.

Demonstracja
bezrobotnych

Zawiercie, 29. 1. (AW) Magi
strat Zawiercia zażądał od bezrobot
nych, korzystających z zasiłków, aby 
zasiłki te odrabiali na robotach pu
blicznych. Część bezrobotnych, w któ
rej przeważali młodzi, nie zgodziła 
się nato i wczoraj w liczbie około 100 
wtargnęli do magistratu, żądając za
siłków bez obowiązku ich odrabiania. 
Przybyłych na miejsce 2 policjantów, 
bezrobotni wyrzucili z magistratu i 
dopiero większy oddział policji usunął 
awanturników.

Pogrzeb
ś. p. ks. Miszewskiego
Gdańsk, 29.1. (Tel. wł.)J Dziś 

przed południem odbył się tutaj uro
czysty pogrzeb ks. prof. Miszewskiego, 
prezesa gminy polskiej w Gdańsku i 
posia na tutejszy Sejm. Zmarłego po
chowano na cmentarzu kościoła po-je- 
mickiego w Starym Szotlandzie, na 
przedmieściu miasta.

Eksportacja zwłok z kaplicy Sióstr 
Dominikanek rozpoczęła się o godz. 9. 
Przemówienia wygłosili dyrektor 
gimnazjum polskiego w Gdańsku p. 
Augustyniak, dr. Moczyński imieniem 
gminy polskiej i prof. Mfinnich z To
runia jako przedstawiciel tamtejszego 
kuratorjum szkolnego. Kondukt po
grzebowy, w którym wzięło udział o- 
holo 3 000 osób i 40 księży polskich z 
Gdańska i Pomorza, ruszył przez mia
sto do kościoła w Starym Szotlandzie, 
gdzie odprawiono uroczyste nabożeń
stwo. Kazanie wygłosił przyjaciel 
smarlego ks. Makowski z Chojnic.

W pogrzebie wzięły udział wszyst
kie polskie towarzystwa działające w 
Gdańsku z 36 sztandarami. Z Gdyni 
1 Tczewa przybyły orkiestry kolejowe 
1 2 kompanje K. P. W. Rząd polski re
prezentował min. Strasburger, Senat 
gdański — wiceprezydent Gehl, zaś 
Gejm gdański prezydent Spili. Biskup 
gdański O‘Rourke był nieobecny. Z 
Pelplina przybyli księża: kanonik pra- 
nh Lewandowski i radca Wojewoda 
Obecny byl również bratanek zmarłe
go ks. Józef Miszewski. S. B.

tów niemieckich, rzekomo bez odszko
dowania.

W dalszym ciągu obrad sejm pru
ski przyjął szereg wniosków komisji 
głównej a ni. in. wniosek, domagający 
się ochrony górnictwa pruskiego przy 
zawieraniu traktatu handlowego z Pol
ską i ograniczenia polskiego kontyn
gentu węgla do wysokości, zapewnia
jącej śląskiemu zagłębiu węglowemu 
możliwość istnienia.

miljonów minister posiada do dyspo
zycji 1.510 miljonów marek z rozmai
tych operacyj kredytowych, tak, że po 
kryć ma jeszcze 190 miljonów mank 
o których zmobilizowanie pertraktuje 
w chwili obecnej. Zawarcie pożyczki z 
koncernem zapałczanym Kreugera jest 
nieodzownym warunkiem konsolidacji 
finansowej Rzeszy i dlatego minister 
zaleca usilnie przyjęcie ustawy mono
polu zapałczanego, którego drugie czy
tanie rozpoczęto. Ustawę w drugiem 
czytaniu przyjęto.

Sławek a Matuszewski
Warszawa, 29. 1. (Tel wł.) W 

kuluarach politycznych zwróciło uwa
gę pojednanie się posła Sławka z mi
nistrem Matuszewskim. Wczoraj wie
czorem Sławek był na dłuższem po 
słuchaniu u premjera Bartla a następ
nie u marsz. Piłsudskiego, (w)

Aresztowanie łapowników
Lwów, 29. 1. (AW) W związku z 

aferą kolejową aresztowano wczoraj 
we Lwowie Władysława Winnickiego 
emerytowanego assesora kolejowego 
oraz 3 maszynistów kolejowych pod 
zarzutem przyjmowania do służby w 
warsztatach kolejowych kandydatów 
za opłatą.

Morderstwo na ulicy
Katowice, 29. 1. (AW) Wczoraj 

w nocy w Rudzić Śląskiej 33-letni gór
nik Rajmund Klacka zaczepił na ulicy 
wdowę po fabrykancie Skowrońską. 
Obrażony niegrzeczną odpowiedzią tej 
że, Klacka pchnął Skowrońską nożem 
w okolicę serca, kładąc ją na miejscu 
trupem. Sprawca zbiegł. Dziś ujęto 
go i oddano władzom sądowym.

Awantura w lokalu żydowskim
Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.)

JVczoraj późnym wieczorem w lokalu 
Towarzystwa Literatów i Dziennika
rzy Żydowskich wygłaszał dr. Stein
berg, b. komisarz w pierwszym rzą
dzie bolszewickim, odczyt. Na salę 
wtargnęło kilkunastu komunistów, ob
rzucili prelegenta zgnilemi jajami. 

■Wywiązała się bójka, podczas kórej 
zdemolowano całkowicie urządzenie 
lokalu. (w)

Akcja „bezbożników"
Mohylów, 29. 1. (AW) Zamknię

to tu kościół katolicki katedralny, w 
którym urządzone zostanie muzeum 
„bezbożników".

Agitacja nacjonalistów indyjskich
L o n d y n, 27. 1. (AW). Koła poli

tyczne są poważnie zaniepokojone o- 
becną sytuacją w Indjach. W Bom
baju zwołano liczne zgromadzenia, 
przyczem w wielkiej ilości rozrzuco
no ulotki, domagające się pełnej nie
zawisłości Indyj. Nacjonaliści indyj
scy na terenie całego kraju prowadzą 
zakrojoną na szeroką skalę akcję an- 
tyangielską, wzywając do bojkotu to
warów, niepłacenia podatków i bier
nego oporu wobec władz angielskich.

W północnej części Bombaju wy
kryto fabrykę bomb i materjatów wy
buchowych. Wśród aresztowanych 
znajduje się trzech studentów. Równo
cześnie na ślad organizacji natrafiono 
w pobliżu Poona, gdzie wyrzucono z 
autobusu bombę, która eksplodując 
zabiła kobietę i 2 dzieci.

Tajny handel narkotykami
Berlin, 29. 1. (PAT.) Tutejsza po

licja wykryła po długich poszukiwa
niach szajkę międzynarodowych han
dlarzy narkotyków, którzy za pośred 
nictwem łączników sprowadzali praw
dopodobnie z Kowna od firmy Lunr 
wielkie ilości kokainy, morfiny i in
nych narkotyków przez Gdańsk W 
mieszkaniach aresztowanych wspólni
ków tajnego handlu narkotykami łq*-

leziono 540 ampułek morfiny i ko
kainy.

Oblężenie szaleńca
Klagenfurt, (Celo wiec), 28.1 

(PAT). W miejscowości Vassach kolo 
Villach miało miejsce następujące wy
darzenie: 38-letni chałupnik nazwi
skiem Gaggl, który pełni) także funk
cje kościelnego, doznał nagle napadu 
szału, skutkiem czego, ukryty w swo
im domu, zaczął strzelać z karabinu do 
przechodniów, raniąc jednego męż
czyznę i jedną kobietę bardzo ciężko 
Żandarmerja była wobec obłąkańca 
bezsilna, wobec czego ściągnięto z Vil
lach wojsko. Żołnierze, uzbrojeni w 
hełmy stalowe i tarcze, usiłowali wtar
gnąć do mieszkania i dali kilka strza
łów do szaleńca. Po pewnym czasie 
zauważono w mieszkaniu ogień. Sza
leniec wyskoczył z okna pierwszego 
piętra. Zdołano go obezwładnić i ode
słać do szpitala w Villach Otrzymał 
on kilka postrzałów w nogę. Także i 
innych rannych odesłano do szpitala 
w Villach.

Konfiskata
„Słowa Pomorskiego“

Z rozporządzenia prokuratora przy 
sądzie okręgowym w Toruniu został 
zajęty Nr 23 „Słowa Pomorskiego" na 
29 bm z powodu artykułu p. n. „Pale- 
stra warszawska a eksininister Car".

W sprawie
Banku Przemysłowców
Podaną przez nas wczoraj notatkę, 

opierającą się na informacjach z kól 
bankowych, uzupełniamy dzisiaj u- 
dzielonemi nam z rady nadzorczej 
Banku Przemysłowców wyjaśnienia
mi. Zapewniono nas. że zbadanie stanu 
majątkowego Banku wykazało, iż ma
sa nie jest zagrożona, t. j. że pretensje 
i wierzytelności znajdują dostateczne 
zabezpieczenie w aktywach Banku, 
mimo pewnych strat poniesionych o- 
statnio. Płynność Banku zachowana 
była w pełni do niedawna. Niestety 
gwałtowne wycofanie depozytów w o- 
statnich dniach, powstałe wskutek po
płochu w kolach klienteli Banku, u- 
szczupliło w pewnych granicach tę 
płynność.

Obecnie toczą się w ministerjum 
skarbu rozmowy na temat rozwikła
nia sytuacji drogą pomocy prawnej 
czy finansowej; o wyniku rozmów 
warszawskich poinformujemy naszych 
czytelników.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.8G 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,91,6 zł.

Kurs marki niem, i gnid. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu Dlacit dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,57 do 
212,87 zł, gotówką 212,17 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,06 do 173,32 
zł, gotówką 172,72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIERĘiftA
Poznań, 29 stycznia 1930. 

Na dzisiejszej giełdzie nie zaszła żadna
zasadnicza zmiana. Większy popyt panuje 
na pap. państw, z których płacono za 5 
proc. poż. konwers 49,50 proc, za premj 
dolarowe 75,— (za sztukę 5-doI.) i za poż 
inwestycyjną 120,— przy tychże papierach 
jest widoczny brak materjalu. Z pap. lo
kacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, oddawano 
8 proc, listy dolarowe po 91,50 proc, (przy 
dew. 8,90), zaś za 4 proc, listy zast konwert 
płacono 38,25 proc. Poza tem dopytywano 
się o 6 proc, listy żytnie po 22,— bez od 
dawców.

Akcje bankowe bez notowania. Mniej 
sze transakcje robiono Bankiem Polskim 
którego silnie poszukiwano po 182,— przy 
braku oddawców.

Z akcyj przemysłowych notowano Herz 
feldy po 40,— w płaceniu i R Maya po 78.— 
w transakcjach Poza tein poszukiwano 
Cegielskiego po 43,— bez notowania kursu

Ceduła urzędowa z dnia 29 stycznia 1930 x. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

91,50% O.‘
49; listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

38,25% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 75,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 120,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfeld - Viktorius I em zl. 46,— O,
Dr. Roman May I em. zl 78,— x

Bo* luculuji

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po- 
zncń, ładunki wapocowo dostawa bieżąca

za 100 kn:
Poznań. 29 stycznia 1930. 

Standardy: a) żyta 698 gr U18.5 L
w h.l, b> pszenicy 733 gr. (128.C f w h.), 
c jęczmienia 673 gr 114,1 *. w. h.), d) owsa 
308 gr. 84,6 w h.i.

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

2yt0 ............................................. 22,50-23,00
Usposobienie spokojne. _ ____

Pszenica . ... 35,50 36,o0
Usposobienie spokojne.

łęcztnień przemiałowy . . . 21,75—22.25
Jęczmień browarowy . . . 24,50 — 26,60

Usposobienie spokojne.
dwie» ... 16,50 — 17,50

Usposobienie spokojne
Mnka żytnia wl w<rk we

dług urzędowo ustalonego _
typu f7(i%> . . . . 3b,50
Usposobienie spokojne.

.Mąka pszenna 65% wł work 55,50—59,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie......................... 14,00-15.00
otręby ps-enne . » . . • 16.00—'700 
Groch polny ,..».». 30,00 33,00
Groch Victoria ..»»»- 34,00 - 42,00
Groch Foluera . . • » «
Łubin niebieski . . » »
Łubin żółty ......
Seradela..............................
Słoma luźna.................... » »
Słoma prasowana ....
Siano ljźtie . . • » »
Siano pras nadnoteckie . .

Ogólne usposobienie spokojne 
Uwaga: Osłabienie rynków zagranicz

nych wywołało uspokojenie rynku krajo
wego. Słaby zbyt tamuje obroty.

33,00 38,00 
20,00 - 22,00 
23,00 - 25.00 
20.00—24,00 
2,75— 3,00 
3,90- 4,00 
7.50 — 8,50 
9,00-10,00

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 29 1. 1930.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjed. tr.: 8.86% sp. 8,88% kup. 8,81%

Dewizy:
trans sprzed. kupi

Belgja 124,14 124,45 123,83
Londyn 43.35’,4 43. IG1,'j 43,25
Nowy Jork 8,89,7 8,91,7 8,87,7
Nowy Jork

kabel 8,91 5 8,93,5 8,99,5
Paryż 35,00% 35,09 34,92
Szwajcarja 172,15 172,58 171,72

Tendencja słabsza.

4%
5%
5%

Papiery państwowe i obligacje:
poż inwest. . . 124,00 122, 0 122,50 
poż premj doi. , 75,50 74,00
poż. kot w . . 49,75

Akcje w złotych:
Bank Polski 182.00- 182,75
Bank Przem lwowski • • • 0,00 — 86,00
Bank Zachodni • • • 0 ,00 - 78,00
Bank Zw Sp Zarób. • • • 00,01— 79,50
W T F Cukru . . • • • 27,75- 28.00
W T. Węgla . . . 0,00 52.00
Nobel .................... • • • 0,00- 12,00
Mndrzejów .... 0,00— 14.50
Pocisk......................... 0.00- 2.25
Starachowice . . . 22.00 — 22,25

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY RQLBKCZE
Zboża i nasiona oleistt za 1000 kg 

reszta ~a 100 kg.
Berlin dnia ¿9 stycznia 1930

Pszenica march od st zalad 
76-77 kg przeciętn jakości 243,00—246,00 
Tendencja nieco słabsza.

Zyto march od stacji zalad 
72 ks przeiiemej lakości 160,00—163 00 
Tendencja stała.

Owies tuarch dn siacji zalad 130.00—140,00 
Tendencia słabsza.

JęczmiPń browarny .... 170,00—180,00 
Tendencja spokojna.

lęczmień pastewny 1 prze
mysłowy ... 147,00—158,00
Tendencia spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 000,00—166.00
Tendencia spokopia

Kukurydza loco Hamburg 000.00—15000 
Tendencja spokojna.

.Mąka pszenna . . . 29,00—35.00
• Tendencja spokojna.

.Mąka żytnia ... 21,75—24.75
Tendencja spokojniejsza.

Ospa psze. ua ... 09,50—10,00
Tendencja spokojna.

Ospa Żylina . . , 08,25—08,75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . ...» » 23,00—31.00
Gruch dr |ad ...,»» 21.00—24.00
Groch pastewny . » » » . 18.00—19.00
Petuszka ...»»»». 17,50—19,50
Bób polny ...»«»» » 17.50—19.00

20.00—24,00 
14,00—15,00 
17,00—18.00 
25,00—30.00 
l6ń0— 17 00 
21,50—22,00 
07,20—07.40
14.60— 14,90
13.60— 14,00

-»»»»» 
Wyka ...»»»»» 
Lubin nietieski . » » » . 
Lubin żółty ,....».» 
seradela uuwa • . . » .
Makuch rzepakowy . » » » 
Makuch imany ....»» 
Wytłoki suszone . . » » » 
śrót Soya ....»»». 
Płatki ziemniaczane ....

Ogólna tendencja niejednostajna.

Notowania zlolegc w Berlink
z dnia 29 stycznia 1930 

Wypłaty na Warszawę 46.80 - 47.00 
Noty wielkie. 46,65—47.05
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Etyka sowiecka
Paryż, 29. 1. (PAT) Z powodu pro

cesu Litwinowa „Journal des Debata“ 
pisze: „Jest to bardzo pouczające wi
dowisko. Choć szczegóły tej olbrzy
miej malwersacji są niezupełnie zro
zumiale dla umysłów zachodnich to 
jednak rdzeń sprawy, polegający na 
zdobywaniu wszelkiemi sposobami 
pieniędzy na propagandę bolszewicką, 
jest zupełnie jasny.

Sowiety podpisują czeki bez pokry
cia z taką samą łatwością, z jaką fał
szują dolary. Wszystkie sposoby są 
dobre wobec krajów kapitalistycznych 
i, trzeba być mocno naiwnym, aby 
wątpić jeszcze o tern. Oryginalny to 
widok, jak ci, którzy kradzież uważali 
za środek najlepszy I najgodziwszy. 
ścigają za kradzież przed sądami bur- 
żuazyjnemi tych, którzy przestali im 
się podobać.

Litwinow, który siedział na ła
wie oskarżonych, jest bratem Jego

Inauguracja nowych rad miejskich 
wybór delegatów miast do sejmików
Zwycięstwo kandydatur narodowych w Pobiedziskach,

Al o gil nie i Trzemesznie
Na posiedzeniu nowej rady miejskiej w 

w Pobiedziskach wybrano przewo
dniczącym rady p. dr. Edmunda Bartlitza 
(Stron. Nar), zastępcą przewodniczącego 
p rektora Boruckiego (N. P. R.), sekreta
rzem p. Sylwestra Milostana (Str. Nar.), 
zastępcą p. Wojciecha Stachowiaka (N P. 
R.)

Do sejmiku powiatowego wybranou. 
kupca p. Wacława Mareckiego (Str. Nar) 
i p. rektora Boruckiego (N. P. R.) W ra
dzie miejskiej powstał Klub Narodowo- 
Gospodarczy, na którego czele stanął p. dr. 
Bartlitz.

Odbyło się też w dniu 26 bm. posiedze
nie nowej rady miejskiej w Mogilnie. 
W mieście tem, jak wiadomo, przy wybo
rach było duże rozbicie, wystawiono bo
wiem 6 list, w tem 3 narodowe, 2 „sana
cyjne" i 1 niemiecką. Zdawało się, że w 
Mogilnie poglądy narodowe mieszkańców 
nie są tak żywe, jak w innych miastach 
Wielkopolski. Ostateczny jednak skład 
nowej rady miejskiej jest bardzo pomyśl
ny dla obozu narodowego. Na 12 radnych

iest 6 zdeklarowanych zwolenników Stron, 
iarodowego, 2 sympatyków Stron. Nar., 3 
członków N. P. R. i 1 Niemiec. Większość 

narodową jest więc zapewniona. „Sanato- 
ra“ w rezultacie niema w radzie miejskiej 
ani jednego.

Przy wyborach przedstawicieli Mogilna 
do sejmiku powiatowego przeszło na 4 
kaifdydatów 3 zdeklarowanych narodow
ców i 1 bezpartyjny. W ten sposób zabie
gi tutejszej „sanacji“ poniosły zupełne 
fiasko.

Posiedzenie inauguracyjne rady miej- 
•kiej w Mogilnie poprzedzone zostało wy
słuchaniem mszy św. Nowych radnych 
wprowadził w urzędowanie p. burmistrz 
Tyczewski, poczem objął przewodnictwo 
najstarszy wiekiem radny p. Fr. Klessa. 
Przewodniczącym nowej rady wybrano 
wszystkiemi glosami aptekarza p. Fr. No
waka, na zastępcę przewodniczącego po
wołany został prawie jednogłośnie kupiec 
p. Fr. Klessa na sekretarza sekretarz 
miejski p. Giemza, zastępcą sekretarza dy
rektor Banku Ludowego p. S Andrzejew
ski. Wszyscy członkowie prezydjum rady 
miejskiej są narodowcami.

Na wspomnianych wyżej 4 członków 
sejmiku powiatowego wybrano z listy na
rodowej nr. 1 pp: Teodora Krobskiego, 
mistrza zegarmistrzowskiego, Fr. Łepko-

Nowe sejmiki 
i wydziały powiatowe

Większość narodowa w wydziale powlatn 
wolsztyńskiego

Pierwsze zebranie nowego sejmiku po
wiatowego wolsztyńskiego odbyło się dnia 
16 stycznia. Przy wyborach wydziału po
wiatowego wręczono 3 listy: listę Gospo
darczego Klubu Narodowego (złączone 
Stronnictwo Narodowe, N. P. R. i „Piast") 
listę sanacyjną i niemiecką.

Wybrani zostali z listy Gospod. Klubu 
Narodowego pp.: dr. Wróbel Tadeusz z 
Wolsztyna, ks. prób. Kokociński z Kęblo- 
wa, Stróżyk Jan, gospodarz z Adolfowa i 
Dekert Antoni, gospodarz z Nowejwsi.

Z listy „sanacyjnej" p. burmistrz Śnia- 
tecki z Rakoniewic, z listy niemieckiej p. 
Riman Hans, administrator z Powodowa.

Żywioły narodowe w nowym wydziale 
powiatowym mają więc większość.

Unieważnienie wyborów
Poza unieważnieniem wyborów do rady 

miejskiej w Lesznie, o czem jut dono
siliśmy, sąd administracyjny wojewódzki 
unieważnił też wybory do rad miejskich 
w Czempiniu i Wieleniu. Wobec 
tego w miastach tych odbędą się nowe wy
bory.

Natomiast woj. sąd administracyjny 
odrzuci! wniosek o unieważnienie wybo
rów w Ostro wia,/watMiony przai pa-

I
Ekscelencji Litwinowa, rosyjskiego 
ministra spraw zagranicznych, który 
przed laty brał udział w zbrojnym na
padzie na bank w Tyflisie. Dystyngo
wany ten włamywacz był wtedy w do
brej kompanji. Miał za towarzysza 
czcigodnego Stalina, który obecnie jest 
jeszcze większą figurą, niż Litwinow. 
Można o tem wszystkiem wspominać 
bez złośliwości, gdyż nie gra to tam 
żadnej roli. Lecz do czego podobna 
jest sprawa o nadużycia pieniężne 
podniesiona przez ludzi do tego stop
nia pozbawionych przesądów burżua- 
zyjnych?

Taki proces nie jest pozbawiony 
pewnych korzyści. Dzięki niemu pu
bliczność czytająca sprawozdania są
dowe, dowiaduje się, czem są w rze
czywistości ludzie, mający według 
opinji niektórych proroków, w bliskiej 
przyszłości zapanować nad światem.“

wicza, kupca i adw. Romana Jerzykiewi- 
cza. Lista ta uzyskała 9 głosów i 3 man
daty, a lista nr. 2 — 3 głosy i 1 mandat.

W dniu 3 bm. odbyło się posiedzenie 
konstytucyjne nowej rady miejskiej w 
Trzemesznie. Nowych radnych wpro
wadził w urząd p. burmistrz Fengler, po
czem przewodnictwo objął najstarszy wie
kiem radny, ks. proboszcz Kowalski. On 
też został wybrany przewodniczącym no
wej rady miejskiej.

Zastępcą przewodniczącego został ku
piec p. Ludwik Thomas, sekretarzem kie
rownik szkoły dokształcającej p Ignacy 
Poliwoda, zastępcą sekretarza kupiec p. 
Ignacy Kaptur.

Do komisji budowlanej budynkowej 
weszli pp.: Oriicki, Gust, Lochowicz, Prus. 
Do komisji budowlanej drogowej pp.: 
Hołub, Kądziola, Witek i Bisikiewicz. Do 
komisji budżetowej pp.: Poliwoda, Dabin- 
ski, dyr. Banku Ludowego, Sędzierski i 
Krilger. Do komisji elektrowni i wodocią
gów pp.: Poliwoda, Konieczka, Skowroń
ski i Brzóstowski. , Do komisji rzeźni pp.. 
Marchlewicz, Thomas, Stepczyński, Kap
tur, Chmielewski i Bartz. Do komisji kwa
terunkowej pp.: Hołub, Kądziela, Rydłe- 
wicz i Thomas. Do komisji sanitarnej pp.- 
dr. Wojciechowski, Lawrenz, Mizgalski, 
Thomas, Smarczyk, Jabłoński i Majchrzak. 
Do komisji bezrobocia pp.: Majewski, 
Gaszczak, Witek i Prus z ramienia bezro
botnych, a pp.: Jankowski, Rydle wicz, 
Stepczyński i Gust z ramienia pracodaw
ców. Do komisji dla kuchni dla bezrobot
nych pp.: Mizgalska, Borkowska, Step
czyński, Prus, Witek, Lawrenz i Bisikie
wicz. Do komisji rewizyjnej kasy miej
skiej pp.: Kaptur, Dabiński, Tulodziecki i 
Roeske. Do rady miejskiego gimnazjum 
humanistycznego pp.: Poliwoda, Czernecki, 
dyr. gimnazjum, Sędzierski, Roeske, Kru
ger i Stepczyński.

Na koniec przystąpiono do wyboru 
trzech członków sejmiku powiatowego. 
Wpłynęła tylko jedna lista i w ten sposób 
wybrani zostali: ks. proboszcz Kowalski, 
Stanisław Lawrenz i Maksymiljan Prus. 
Zastępcami wybrano pp.: Kaptura, Bartza 
i Witka.

Zarówno przy konstytuowaniu rady 
miejskiej jak i do sejmiku powiatowego 
wybrano samych narodowców lub sympa
tyków obozu narodowego.

słów Hoffmanna (N. P. R.) 1 Szlachciń-
skiego (Ch. D ), uznając wybory za ważne. 
Również sąd uznał za ważne wybory do 
rady miejskiej w Obrzycka

0 „agentury obce“
Wyrok uwalniający redaktorów „Sło
wa Pomorskiego“ stal się prawomoc

nym
W „Słowie Pomorskiem“ czytamy:
„W r. 1927 po znanej mowie kali

skiej, wygłoszonej na zjeździe legjoni- 
stów przez min. Piłsudskiego, zamie
ściliśmy artykuł omawiający krytycz
nie to przemówienie. Artykuł został 
skonfiskowany i choć sąd zniósł kon 
fiskatę pisma p. prokurator wytoczył 
nam sprawę oskarżając zarówno auto
ra artykułu p. posła Sachę jak i redak
tora odpowiedzialnego.

Sąd uwolnił oskarżonych, lecz pro
kuratura wniosła skargę rewizyjną.

Obecnie, jeszcze przed rozpatrze
niem skargi rewizyjnej przez Sąd Naj
wyższy prokuratura skargę cofnęła, 
wyrok uwalniający stał się zatem pra
womocnym“.

Wydawnictwo dochodzić będzie 
swych pretensyj wynikających ze 
szkód, jakie poniosło pismo wskutek 
konfiskaty.

Odpowiedź
p. Kaden-Bandrowskiego

Za pośrednictwem agencji „Iskra-* 
p. Juljusz Kaden-Bandrowski wystąpił 
z listem otwartym w sprawie polece
nia przez M. W. R. i O. P. jego odczy
tów, o czem już donosiła Katolicka A- 
gencja Prasowa.

Celem listu p. J. Kaden-Bandrow
skiego jest wyjaśnić, w jaki sposób je
go osoba „mogła tyle przykrości przy
sporzyć Ministrowi Rzeczypospolitej“. 
Opisuje p. J. K. Bandrowski swoją au- 
djencję u min. Czerwińskiego oraz re
cytowanie ważniejszych ustępów z od
czytu o Żeromskim przed p ministrem, 
co miało ten skutek, że p. minister wy
dał znany okólnik.

List p. J. Kaden - Bandrowskiego 
nie zmienia wcale istoty rzeczy P J. 
Kaden - Bandrowski znany jest bo- 
wien. jako pisarz i prelegent antykato
licki i jako taki jest wogóle niebez
pieczny i niepożądany dla młodzieży 
katolickiej.

Obawy te podzielał sądząc z listu p 
J. Kaden - Bandrowskiego, sam mini
ster Czerwiński, skoro, gdy zaszła mo
wa o Żeromskim „stał się ostrożniej
szym“, a potem zaczął egzaminować p. 
Kaden - Bandrowskiego.

Obawy te w stokroć większym stop
niu ma społeczeństwo polskie. (KAP.,

Zjazd Młodych 0. W. P. 
Dzieln. Lubelsko-W ołyńskiej

W niedzielę, dnia 26 stycznia odbył 
się w Lublinie imponujący zjazd Mło
dych Obozu Wielkiej Polski Dzielnicy 
Lubelsko - Wołyńskiej. Zjazd rozpo
czął się uroczystem nabożeństwem w 
kościele Bernardyńskim o godz. 10-tej 
rano. Podniosłe, patrjotyczne kazanie 
wygłosił ks. St. Krynicki.

Po kazaniu, które wywarło na 
wszystkich niezatarte wrażenie, od
śpiewano „Boże coś Polskę-, poczem 
uczestnicy udali się do Towarzystwa 
Muzycznego na salę obrad.

Sala Tow. Muzycznego, pełna jas
nych promieni zimowego słońca, była 
udekorowana transparamentami, na 
których widniały hasła Młodych Obo
zu Wielkiej Polski: „W imię Boga na
przód!“, „Odwaga to przywilej młodo
ści“, „Bierność to zdrada Narodu“ i 
„Dłużej Narodu, niż jednostki“, Sala 
przepełniona młodzieżą (300 zgórą de
legatów, przeważnie Placówek wiej 
skich) oraz przedstawicielami starsze
go społeczeństwa.

Zjazd otworzył p. dr. A. Majewski, 
oboźny Dzielnicy, wygłaszając krótkie, 
jędrne przemówienie.

Po przemówieniu p. dr. A. Majew 
skiego rozległy się długo niemilknące 
oklaski, poczem zabiera głos kierownik 
dzielnicowy Obozu Młodych.

Następnie owacyjnie powitany przez 
zebranych zabiera glos dr Tadeusz 
Bielecki, który wygłosi) referat p t.: 
„Zadania Młodych w chwili bieżącej“.

Po dwuminutowej przerwie wygło
sili referaty p. redaktor Jan Rembie- 
liński członek Wydz. Wyk. Młodych 
O. W. P. o zagadnieniu ruskiem i zie
miach wschodnich, oraz p. Zdzisław 
Stahl, przew. Wydz. Wyk. Młodych, 
o obecnej sytuacji politycznej i zaga
dnieniach ustrojowych. Wszystkie re
feraty, nieustannie przerywane okla
skami uczyniły głębokie wrażenie.

Pod koniec zjazdu przewodniczący 
odczytał depesze do Jego Em. ks. Pry
masa Hlonda i Romana Dmowskiego.

Kiedy odczytano depeszę do twórcy 
ruchu narodowego, rozległy się żywio
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łowe okrzyki „Niech rrt. „ 
Dmowski“.

Następnie p. dr T Bielecki a 
wal zasłużonych działaczy u, Oru- 
Obozu Wielkiej Polski mieczami 
brego, wygłaszając do nich La 
przemówienie. *rfttki»

Zjazd zamknięto odśpiewaniem v 
mnu narodowego. Poczem nas* hy' 
odprawa kierowników Placówek/**1**

Prof. Znamierowski 
oskarżony o obrazę

Z kół uniwersyteckich plSZa n.
Z artykułu pod powyższym nagi?’* 

kiem, zamieszczonego wczoraj v/ u 
rjerze Poznańskim" na stronie 9 
nika. że rozprawa karna przeciw/’ 
prof. dr. Czesławowi Znamierowski 
mu nie doszła wczoraj (t. j. we wtór ki 
przed sądem grodzkim w Poznaniu s 
skutku, ponieważ oskarżony nie zia u 
się na rozprawie. Według sprawozd. 
nia „Kurjera Poznańskiego-- zasteo ' 
oskarżonego, adwokat dr Gidyńskj c* 
sprawiedliwi! nieobecność swego klie'*' 
ta tem że od piątku bawi w Warsie 
wie, gdzie wygłasza cykl wykładów* 
Wobec tego stwierdzam, że wlaśn? 
wczoraj (we wtorek) prof, dr Znamlal 
rowski byl w Poznaniu (a nie w Wat 
szawie) i wygłosił normalny swój wy 
kład uniwersytecki z teorji prawa na 
sali XVII Collegium minus od godziny 
9 do 11 przed południem. Poświadczyć 
to mogą słuchacze tego wykładu, któ
rych było na nim około trzystu.

Ku uczczeniu 10-lecia 
zaślubin Polski z Bałtykiem

Dnia 28. bm. wieczorem o godz. 6X 
przy Alejach Marcinkowskiego 22 od
było się zwołane przez komitet tym
czasowy zebranie przedstawicieli sto- 
warzyszeń i organizacyj miejscowych 
celem zorganizowania w dniu 9 lutego 
wielkiego obchodu manifestacyjnego 
ku uczczeniu 10-lecia odzyskania Po 
morza i zaślubin Polski z Bałtykiem.

Reprezentowanych było przeszło 30 
stowarzyszeń i organizacyj tutejszych; 
obradom przewodniczył p dr. Czeslaw 
Meissner. Po przedyskutowaniu kwe- 
styj zasadniczych postanowiono jedno 
myślnie w niedzielę 9 bm. urzędzić 
wielki jeden obchód manifestacyjny z 
udziałem wszystkich warstw tutejsze
go społeczeństwa polskiego. Program 
obchodu, który ustali wybrany ku te
mu Komitet wykonawczy z dziewięciu 
członków, będzie wkrótce ogłoszony w 
prasie. Organizacje, któreby je«zcze 
chciaty zgłosić akces 1 dać swój pod
pis pod odezwę Komitetu obchodu zo 
chcą się zwrócić niezwłocznie do biu
ra Poznańskiego Komitetu Akademic
kiego, św. Marcina 40 I. pok 3.

Bank Międzynarodowy
Paryż, 29 1. (A W.) „Petit Parł- 

sień-* potwierdza na podstawie auten
tycznej informacji, że prezydent no
wojorskiego „Federal Reserve Banku** 
Maks Garrah został zamianowany pre
zesem Rady Nadzorczej Międzynaro
dowego Banku Reparacyjnego. Leon 
Praser, wiceprezesem i zastępcą gu
bernatora Banku Francuskiego, Ques- 
ney generalnym dyrektorem.

Wiosna w Krakowie
Warszawa, 29. 1. (Teł wl.).

Wczoraj w Krakowie termometr 
wskazywał 15 sopni Celsjusza ciepła. 
Panowała pogoda zupełme wiosenna. 
Wieczorem zaczął padać deszczyk 
wiosenny. (w)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
z chu-iH
Kłopoty z nieściągalnemi 

roszczeniami
piaffa protestów wekslowych i in-
I form niewypłacalności dokuczli- 

n>c jest nietylko sama przez się, ale i z 
*aJodu ubocznych konsekwencyj, 
«cdewszystkiein podatkowych, jak.e 
«sobą pociąga. Do tej pory wierzy- 
i.l chcąc odpisać nieściągalną pre- 

» nsie na rachunek strat, aby w ten 
i!,osób ochronić się przed podatkami,
9 usiał udowadniać władzy skarbowej 
nrawdopodobieństwo nieściągalności, 
i o«ą **P- wyskarżania roszczeń, prze- 
oiowadzania egzekucji, udowadniania 
upadłości dłużnika, wzywania go do 
Wysięgi wyjawienia itp. Formalno

ści te, uciążliwe i kosztowne, obecn e 
stają Si? zbędne, dzięki rozumnemu 
wyrokowi Najwyższemu Trybunału 
Administracyjnego, o którego historji 
poniżej opowiemy.

Sp. Akc Ii. St. w Łodzi złozyła ze
znanie o dochodzie na rok podatkowy 
1925, oparte na zatwierdzonem za
niknięciu rachunkowem. Spółka na 
straty odpisała kwotę 40.396 zł, figu
rującą jako „wątpliwe wierzytelności“. 
Rewident urzędowy uznał powyższą 
kwotę za podlegającą do iczeniu do zy
sków bilansowych (sic!), ponieważ 
stwierdził, że spółka jest w posiadaniu 
protestowanych weksli dłużników i że 
t zw. regulacja z nimi nie została 
przeprowadzona. Izba Skarbowa we
zwała spółkę do wyjaśnienia wątpli
wości co do tych odpisów. W odpo
wiedzi firma łódzka wyjaśniła, ż? we
ksle były protestowane w r. 1924, a 
spowodowanie ogłoszenia upad ości 
lub wytoczenia procesu dłużnikom 
(których niewypłacalność powrsze li
nie uchodziła za niewątpliwą) po
ciągnęłoby za sobą tylko nowe koszty 
i straty. Zresztą, tłumaczyło się t-wo, 
sumy spisane z kont w prawidłowo 
prowadzonych księgach stanowią w 
roku operacyjnym stratę, a w razie 
częściowego lub całkowitego zrealizo
wania zastaną zaksiągowane w czasie, 
kiedy wpłyną.

Izba Skarbowa powyższego wyja
śnienia nie uznała za słuszne. Podob
ną decyzję wydało ministerstwo skar
bu. Sprawa oparła się o N. T. A„ któ
ry przed niedawnym czasem wydał 
wyrok, uchylający decyzję władz skar
bowych. Z orzeczenia tego wynika, że 
można odpisać w roku operacyjnym 
w bilansie na straty wszeikie nieścią
galne pretensje, jak n. p. z tytułu za
protestowanych weksli, o ile się wyka- 
że prawdopodob:eństwo nieściągalno
ści, przyczem nie jest kon'eczne wy- 
skarżenie pretensji itp. formalności, o 
których uciążliwości mówiliśmy na 
wstępie.

Wyrok ten jest bardzo rozumny. 
Stawianie bowiem zbyt surowych wa
runków dla odpisania wierzytelności, 
uważanych przez kupca za nieściągal
ne, nie odpowiada wogóle celowi od
pisów na straty. Wymaganie, by w e- 
rzyciel zawsze przed odpisaniem wie
rzytelności dochodzi! sądownie zapłaty 
zaprotestowanego weks'a. a bo sp wo
dował ogłoszenie upadłości dłużnika 
byłoby istotnie tylko narażaniem wie
rzyciela na nowe wydatki, już z góry 
bezcelowe, w tych wszystkich wypad
kach, kiedy- ze znanych stosunków ma
jątkowych dłużnika lub z innych oko
liczności faktycznych wynika prawdo
podobieństwo nieściągalności.

Krótkie informacje gospodarcze
— W kraju mamy obecnie 5 fabryk ni

ci. posiadających ogółem 20 silników o 
łącznej mocy 2.012 k. m. Fabryki te za
trudniają około 900 robotników. Roczna 
zdolność wytwórcza fabryk wynosi 739.000 
kg.

— W ciągu roku 1929 ilość upadłości w 
Czechosłowacji wyniosła 650, przyczem ak
tywa zbankrutowanych przedsiębiorstw 
wynosiły 86.729 milj. koron, zaś pasywa 
128.274 milj. koron.

— Prywatna stopa dyskontowa w stycz
niu 1930 roku wynosiła w Berlinie 6 5/8 
proc, Londynie 4 1/8 proc., Nowym Jorku 
(cali money) 4 proc, w stosunku rocznym.

— Gabinet Rzeszy, przychylając się do 
wniosku ministra wyżywienia, »prolongo
wał przymus przemiału 50 proc, pszenicy 
niemieckiej na luty

— Zamówienia w stoczniach szwedz
kich opiewają ogółem na 330.1)00 tonn. co 
oznacza wzrost o 114.000 tonn od 1-go lipca
1929 r

— W miejscowości Zimbek (Węgry) 
przeprowadzono próbne wiercenia, które 
wykazały, iż na głębokości 380 metrów 
znajdują się bogate złoża węglowe, obfitu 
jące w węgiel wysokiego gatunku.

Z międzynarodowego rynku pieniężnego
Terminy kalendarzowe są zwykle 

dla rynków pieniężnych okresami 
wzmożonego ruchu kapitałów i zmian 
stopy dyskontowej i kursów dewizo 
wych. Tem większe natężenie towa 
rzyszy tym ruchom i zmianom na ul 
timo roczne, przyczem należy jeszcze 
uwzględnić wahania konjunkturalne i 
ogólną sytuację gospodarczą.

Cechą charakterystyczną ostatniego 
okresu przedultimowego była nie
pewność, skutkiem czego instytucje fi
nansowe, a w szczególności banki e- 
misyjne, poczyniły bardzo staranne 
przygotowania do ultimo Ta ostroż
ność, często przesadna — jak się oka
zało — była podyktowana w plerw- 
rzym rzędzie ciążącą na rynkach towa
rowych i pieniężnych depresją, dalej 
niejasnością na ryknku nowojorskim 
w związku z niedawnym krachem gieł
dowym, wreszcie oczekiwaniem na 
wynik ostatniej konferencji haskiej 

Główna uwaga skupiła się na ryn
ku finansowym Niemiec. Dla wyja
śnienia tego skomplikowanego zagad
nienia, jeżeli chodzi o Niemcy, należy 
wskazać na kilka faktów. Przede- 
wszystkiem po wybitnem pogorsze
niu się konjunktury gospodarczej i 
wstrzymaniu dopływu kredytów za
granicznych uwypuklił się ciężki stan 
finansów Rzeszy (1.700 milj. deficytu 
do końca grudnia 1929).

To samo można powiedzieć o insty
tucjach prawa publicznego (n. p. gmi
ny), których obdlużenie doszło do ta 
kich rozmiarów, że w obecnej chwili 
niema mowy o tem ,aby bez konsoli
dacji zobowiązań krótkoterminowych 
mogły one z bieżących środków po
kryć procenty i raty amortyzacyjne 
Nawiasem należy dodać, że była to 
świadoma akcja kierowniczych sfer 
Niemiec, aby w celu usunięcia wpły
wów zagranicy akcję inwestycyjną od
dać w ręce związków publiczno-praw- 
nych. Dalszą bolączką finansów N e- 
miec jest kwestja rozrachunków mię
dzy Rzeszą a krajami związkowemi.

Wymienione wyżej momenty oraz 
znaczna ilość upadłości banków i to
warzystw ubezpieczeniowych na schył
ku ub. roku skłoniły Bank Rzeszy do 
zwiększenia kredytów na ultimo o 
przeszło 800 milj. mk. do ogólnej su
my 3.192 milj. mk. Obieg banknotów 
wzrósł do sumy 5 miljardów mk., czyli 
przekroczył o prawie 100 milj. mk. o- 
bieg na ultimo 1928, roku dobrej kon
iunktury. Po ultimo nastąpiło odprę
żenie sytuacji: kredyty instytucji emi
syjnej zmniejszyły się do 2.538 milj. 
mk., ob'eg banknotów do 4,6 miljarda 
mk. Okazało się, że poczyniono nad
mierne przygotowania ultimowe. W 
związku z tem nastąpiła większa płyn
ność na rynku pieniężnym, co spowo
dowało dr. Schachta, prezesa Banku 
Rzeszy i nieoficjalnego dyktatora fi
nansowego Niemiec, do obniżenia sto
py dyskontowej z 7 na 6H proc.

Na rynku londyńskim ultimo mia
ło podobny przebieg. Depozyty w Bank 
of England w ciągu ostaniej dekady 
grudniowej wzrosły z 97,6 milj. f. szt 
na 147,8 milj. f. szk Sfery bankowe

zorientowały się jednak dosyć wcze
śnie w nadmienieni zmoblilizowaniu 
środków na ultimo i Już w ostatnich 
dniach grudnia nastąpiło ich upłyn
nienie i wzrost podaży kredytów krót
koterminowych. Dal9zemi skutkami 
był spadek depozytów i kredytów Ban
ku Angielskiego oraz obniżenie się sto 
py proc, na rynku do 4K proc za we 
ksle trzymiesięczne. Normalną kon
sekwencją takiego polepszenia sytuacji 
byłoby obniżenie oficjalnej stopy wy
noszącej od 12 ub m. 5 proc. Prawdo
podobnie osłabienie kursu dewizy 
londyńskiej w Nowym Jorku po
wstrzymało Bank of England od obni
żenia stopy dyskontowej Koła finan
sowe spodziewają się jednak w bli
skiej przyszłości obniżenia jej. Dla na
szego rynku może ono mleć dodatni, 
skutek o tyle, że wpływa zachęcająco 
na lokowania kapitałów angielskich 
zagranicą.

W Paryżu, dzięki dobrej sytuacji fi
nansowej i skarbowej Francji, ultimo 
roczne przeszło bez trudności. Sfery 
finansowe Francji dążą do wzmożenia 
międzynarodowej roli rynku pary
skiego: m. in. obniżono stawki stem
plowe i podatek od obrotów giełdo
wych. Wysiłki te ułatwia również sta
ły dopływ złota do Francji (Banque 
de France wykazuje 42,5 miljarda fr. 
złota), ale jak dotąd — rezultaty są 
jeszcze małe.

Na rynku nowojorskim, wobec za
stoju giełdowego i pogarszającej się 
konjunktury, daje się zauważyć od
pływ kapitałów w formie przesyłania 
złota do Europy. Naturalną konse
kwencją tego ruchu złota jest zwyżka 
stopy procentowej na rynku.

Należy podkreślić, że gros złota kie
ruje się do Londynu, skąd dopiero n. 
p. Banque de France zaopatruje się 
w ten kruszec, gdyż stantarty amery
kańskie nie odpowiadają Jego wyma- 
nainom. W ten sposób rośnie pozycja 
Londynu jako centralahandlu złotem

Ponadto kraje południowej Amery
ki, przedewszystkiem Argentyna i 
Brazylja, wysyłają znaczne ilości zło
to do Londynu celem podtrzymania 
kursu swych walut. Deficyt bilansów 
płatniczych tych krajów, spowodowa
ny zły murodzajem oraz niżką cen na 
zboże i bydło ich główne artykuły eks
portowe zmusza je do tego. O ile te 
kraje nie uzyskają poważniejszych 
kredytów zagraniczynch, odpływ złota 
potrwa jeszcze jakiś czas.

W związku z tym ruchem złota eu 
ropejskie banki emisyjne powiększa
ją swoje zapasy kruszczowe. Bank 
Polski wykazuje 700,5 milj. zł, Bank 
Rzeszy — 2,238,8 milj. mk., Bank An
gielski — 149,2 milj f. szt., Bank Frań 
cuski — 42,5 miljarda fr. złota.

Powyższy szkic z sytuacji na mię
dzynarodowym rynku pieniężnym po
zwala zatem snuć optymistyczne ho
roskopy i usprawiedliwia twierdzenie, 
że poprawa na tym odcinku przyczy
ni się do zwalczenia ciężkiej depresji 
na międzynarodowych rynkach towa 
rowych. (hś.)

Urzędy podatkowe 
i podatnicy

Do redakcji napływają skargi I u- 
tyskiwania na wymiary podatku do
chodowego za r. 1929. Okazuje się, że 
poszczególne urzędy skarbowe doko- 
nywując wymiaru podatku dochodo
wego wychodzą z założenia że w 
wspomnianym roku obroty powiększy
ły się 3-krotnie. Obecnie, kiedy kry
zys gospodarczy z dnia na dzień przy
biera coraz szersze i groźniejsze roz
miary bezwzględne i niezgodne z rze
czywistością postępów anie urzędów 
skarbowych budzi zrozumiałe rozgory
czenie. Na dowód powyższego niechaj 
posłuży list, który otrzymujemy z Po
biedzisk.

„...Stu najpoważniejszych obywateli 
naszego miasta wystosowało protest do 
Wielkopolskiej Izby Skarbowej w Po
znaniu oraz do Sądu Wojewódzkiego, 
a także do ministerstwa skarbu w 
Warszawie przeciw wymierzonemu po
datkowi dochodowemu na rok 1929, 
którego wymiar przekracza od dwóch 
do trzech razy dochód faktycznie o- 
siągany. Miasto Pobiedziska staje się 
miastem mało ruchliwem, w okolicy 
jest zaledwie kilka majątków włęk- 

I szych, pouUeoa okolicau* luduott

wych egzekwuje z niesłychaną bez
względnością należytość od często fik
cyjnych obrotów, przewyższających 
zazwyczaj o 200 do 300 procent stan 
rzeczywisty Przy naszej obecnej pro
cedurze podatkowej, gdzie bez wzglę
du na słuszność, pobiera się od podat
nika wymiar w wysokości ferowanej 
przez urzędy skarbowe, niema mowy, 
ażeby podatnicy mogli się uchronić 
od krzywdzących i rujnujących ich o- 
tzeczeń. Wiadomo bowiem, ze postę
powanie odwoławcze w sprawie wy
miaru podatkowego trwa zazwyczaj po 

lata, często bez skutku; w między
czasie kierownicy urzędów skarbo
wych zainkasowali premje za nadwyż
kę podatku ponad normę preliminowa
ną. Na dowód tego podano nam na
zwę pewnego powiatu, gdzie miejsco
wy władca podatkowy wyegzekwował 
pół miljona złotych ponad sumę prze
widzianą w budżecie Wielkopolskiej 
Izby Skarbowej Jest to dowodem nie
zwykłej gorliwości owego urzędnika, 
tem większej, że nowiat o którym mo
wa, należy do najuboższych w woje
wództwie poznańskiem.

P0 DATKI I OPŁATY
(k) Ulgi dla rolników. Z dniem 31 sty

cznia 1930 r. upływa termin płatności, gru
dniowej raty podatku majątkowego tym 
właścicielom posiadłości rolnych, którym 
z powodu trudności finansowych, na sku
tek indywidualnie złożonych podań, płat
ności tej raty do tego czasu odroczona. 
Min skarbu, biorąc jednakże pod uwagą, 
że nie wszyscy właściciele posiadłości rol
nych będą mogli w tym terminie uiścić 
jednorazowo całą zaległość, upoważniło 
naczelników urzędów skarbowych do roz
kładania tej raty w wypadkach zasługują
cych na uwzględnienie na dwie różne raty 
płatne — pierwsza do 31 stycznia, druga do 
28 lutego 1930 r. Ulgę powyższą będą mogli 
uzyskać tylko ci właściciele posiadłości 
rolnych, którzy w terminie do dnia 31 sty
cznia br. złożą we właściwym urzędzie 
skarbowym indywidualne i należycie u- 
zasadnione podania Od rozłożonych na
raty należności podatku majątkowego po
bierane będą ulgowe odsetki w wysokości 
1 proc, miesięcznie za cały czas zwłoki, 
jednakowoż 14 dniowy termin ulgowy 
przewidziany w art. 2 ustawy z dnia 31 
lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73 puz 271). 
w tych wypadkach nie ma zastosowania.

(p) Dokoła podatku przemysłowego. Od 
dawna omawiany projekt reformy podatku 
przemysłowego i dostosowanie gc do istot
nych form życia gospodarczego znajduje 
się becnie na drodze definitywnego rozpa
trzenia. Jak się dowiadujemy ze źródeł 
warszawskich, projekt reformy podatku 
przemysłowego został szczegółowo przedy
skutowany w min. skarbu. W zmianach 
tam dokonanych uwzględniono podobno w 
całej rozciągłości życzenia przemysłu i 
handlu, wysuwane za pośrednictwem Izb 
przemysłowo - handlowych. W najbliż
szych dniach prześle się projekt noweli 
o podatku przemysłowym do prezyiljum 
rady ministrów.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Polsko • niemiecka umowa zbożowa.

W dniu dzisiejszym dokonuje się wymia
ny not dyplomatycznych, gdyż w taką for
mę została ujęta umową, dotycząca pol
sko - niemieckiego układu zbożowego Na 
podstawie tej umowy, której termin obo
wiązywania rozciąga się do dnia 10 lutego, 
półpaństwowe koncerny niemieckie Schau- 
era uzyskują prawa nabycia około 35 do 40 
tys. tonn żyta polskiego po cenie wyższej 
o 20 proc, ód notowań o polskich cedułach 
giełd zbożowych. Umowa przewiduje, że 
w związku z nią rząd polski wstrzymuje 
się od premiowania eksportu zboża pol
skiego w wymienionym terminie, co silą 
faktu, równa się rezygnacji ze strony pol
skiej co do eksportu naszego zboża na ryn
ki północne. Natomiast monopol akcji eks
portowej przejmuje koncern Scheuera W 
cyfrze kontyngentu zboża które będzie. ■». 
tym czasie zakupione przez koncern Scheu
era znajduje się również 20 tys tonn zbo
ża z państwowej rezerwy zbożowej Jeśli 
chodzi o stronę handlową transakcji, to 
jest ońa niezwykle korzystna dla kontra
henta niemieckiego, albowiem, różnica roz
piętości cen między rynkiem warszawskim 
a berlińskim wynosi na 100 kg około 11 zł. 
W ten sposób koncern Scheuerowski zape
wnił sobie ładne zyski, które będą wcale 
wysokie po potrąceniu kosztów frachtów, 
przeładunku itd.

składa się w przeważnej części z ma
łorolnych, którzy w skutek przeżywa
nego kryzysu rolniczego czynią mini 
malne zakupy w mieście — to też na
kazy płatnicze, jakie otrzymują po
datnicy, tak dalece nie liczą się z siłą 
podatkową ludności, że gdyby nie na
stąpiła zmiana — grozi to wielu war
sztatom ruiną. W proteście złożonym 
podnosi się, że Urząd Skarbowy w Po 
znaniu nietylko nie uwzględnia rekla- 
macyj, ale często dopiero po dwóch 
łatach daje odpowiedź. W komisji 
szacunkowej przy Urzędzie Skarbo
wym w Poznaniu zasiada tylko jeden 
członek p. W. St, który nie umie, czy 
nie chce bronić interesów mieszkań
ców naszego miasta i stąd przeciwko 
niemu rośnie rozgoryczenie, przyczem 
protestujący w swej skardze wnoszą, 
by w komisji szacunkowej zasiadał nie 
jeden, a kilku obywateli m. Pobie
dzisk, którychby zaproponowała nowa 
rada miejska. Kopję protestu prze
siano jednocześnie ,do posłów woje
wództwa poznańskiego...“

Jednocześnie warto przypomnieć, 
że kierownicy poszczególnych urzędów 
skarbowych — dzieje się to szczegól
nie na prowincji — otrzymują wyso
kie renumeracje za sprężyste ściąganie 
podatków. , Oczywista, że każdy z pa- 
uów kierowników urzędów akarbo-

Z ZAGRANICY
(z) Nowe francuskie automobilowe eta 

ochronne. We Francji zaprowadza się no
we, ochronne cła importowe od samocho
dów i ich części, zwrócone w pierwszym 
rzędzie przeciwko montowniom amery
kańskich fabryk, które dotąd, sprowadza
jąc do Francji tylko części samochodowe, 
omijały wysokie stawki celne Obecnie 
pobiera się cło od ich wagi w wysokości 
4.100 fr. za 100 kg. (j)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Z naszego „królestwa zwierząt”

Przyjacielski szakal — Jlałe „kangurzątko“ — Cztery ^ko
ciaki" z tygrysiego rodu — Rozkoszny „Cymbał“ i jega towa

rzyszka — Wśród skrzydlatej rzeszy.
W ogrodzie Zoologicznym przepro

wadza się różne t. zw. wiosenne prace. 
Planuje się i wyrównuje różne drogi, 
ganki, place; zwozi żużle celem stwo
rzenia możliwie suchych ganków itd.*

W nowym pawilonie dla małych» 
drapieżców informuje nas p. dyr. 
Szczurkowski — wyzyskuje się nadal 
wolne miejsca i zakłada odpowiednie 
klatki dla kun oraz zwierząt łasico
wych. Budynek ten postawiono według 
najnowszych przepisów hodowli dzi
kich zwierząt, a klatki jego są prze
stronne jasne oraz wygodne. Ze znaj
dujących się tu licznych zwierząt, mło
dy szakal usiłuje sobie zjednać sympa
tię gości, gdyż na widok przechodnia 
„służy", łasi się i objawia wielką ra
dość, przyczem można go pogłaskać.

Wskutek łagodnej zimy nie zamar
zły stawy i basen, pluskają się więc 
dotąd jeszcze w nim 3 lwy oraz foka 
bałtycka. W pawilonie „Pani Dory" 
zwraca uwagę para kangurów z któ
rych samica już od lipca ub. roku nosi 
w swej skórzanej naturalnej torbie ma
łe kangurzątko. Przy urodzeniu mło
de ma zaledwie od 2 do 4 centymetrów; 
matka wkłada delikatnie pyskiem swe 
maleństwo do torby; z początku jest 
ono tak słabe, że nie może nawet ssać 
o własnych siłach, dlatego też matka 
przez automatyczne ściśnięcie sutki 
wlewa pokarm w pyszczek. Młode pod- 
rasta zwolna i w 7 miesiącu wygląda 
jak mały kotek,' a dopiero w dziewią* 
tym pokrywa się sierścią i podejrzliw»3 
wyziera z torby, z której jeszcze nie 
rychło wyjdzie.

W malpiarni jak zwykle panuje 
wielki ruch. Zwracają uwagę dwa 
wspaniałe okazy gronostajów, swem 
śnieżno - bialem owłosieniu i czarnym 
końcem ogonka. W pobliskiej wolje- 
rze, gdzie mieszczą się sępy, orły, kon
dory i jastrzębie, zasadniczo nic się nie 
zmieniło. Ptaki te przebywają w niej 
podczas całej zimy i czują się dosko
nale.

Wypadek na ćwiczeniach
Porucznik 1 sierżant ciężko ranni
Nasz korespondent (ski) telefonuje 

nam z Grudziądza:
Dziś, 29. bm. około godz. 9, wyda

rzyła się poważna katastrofa na pla
cu ćwiczebnym garnizonu grudziądz
kiego. Przy ćwiczeniach saperskich 
wybuchły z niewiadomej przyczyny 
zapalniki min. Znajdujący się w po
bliżu porucznik Staszewicz z 65 pp. i 
sierżant Kostuch z CC pp. odnieśli cięż
kie poparzenia. Sierżant Kostuch 
zmarł po kilkunastu minutach, po
rucznika Staszewicza zaś odwieziono 
samolotem w stanie bardzo groźnym 
do szpitala w Toruniu. W sprawie 
przyczyn wypadku władze wojskowe 
wdrożyły śledztwo.

Włamywacze na urlopach
Jak rabusie i komuniści wyzyskują 

„urlopy“ z więzienia
W kolach szerokiej publiczności 

panuje zapewne jeszcze niepodzielnie 
mylne mniemanie, że z więzienia nie 
można uzyskać urlopu. Tymczasem 
tam istnieją one również po załatwie
niu różnych formalności, jak wypo
wiadanie opinji przez władze bezpie
czeństwa itd.

Dla szerokiego ogółu, najbardziej 
Interesującym momentem jest fakt, 
jak urlopowani więźniowie wyzysku
ją czas „wypoczynkowy“. Najtrafniej
szą byłaby zapewne odpowiedź władz 
bezpieczeństwa i rejestrów sądowych 
oraz policyjnych, z których możnaby się 
dowiedzieć prawdy. Dla charaktery
styki wspomnimy o kilku faktach.

W czasie rozruchów bezrobotnych 
wywołanych wskutek podburzania 
komunistycznego radnego Chwiał- 
kowskiego, w kilkutysięcznym tłumie 
aresztowano komunistę Jakubowskie
go, zamieszkałego przy Wenecjań- 
skiej, który właśnie „wyzyskiwał“ 
swój urlop z więzienia we Wronkach 
w ten sposób, że pomagał bić policjan
tów. Być też może, że w jakiś właści
wy tylko tym sferom sposób, miał on 
też książeczkę bezrobotnego upraw
niającą do pobieriania wsparcia.

W ptaszarni zwracają przedewszyst- 
kiem uwagę dwa olbrzymie żółwie, 
które przybyły do nasw ub. roku. Wa
żyły one każdy po 40 klg a dziś mają 
już po 50 klg. Zresztą nic się tu nie 
zmieniło — nadal przeraźliwie wrzesz
czą papugi i gwiżdżą różne ptaki.

W pawilonie dla wielkich drapież
ców czeka wszystkich miła niespo
dzianka: oto tygrysica ma 4 prześlicz
ne „kociaczki", co jest niezwykłem wy
darzeniem dla każdego zwierzyńca. 
Małe cieszą się doskonalem zdrowiem. 
Dyrekcja postarała się zaraz o suczkę, 
któraby karmiła już młode tygrysiąt- 
ka;- w ten sposób praktykuje się w 
wszystkich ogrodach. Klatka tygrysi
cy jest obecnie szczelnie obita deskami 
by ją uchronić przed nadmiernie cie
kawymi.

Młode lwiątka „Simba“ (popularnie 
zwany „Cymbał") i „Sylwa" .czują się 
dobrze. Odwiedza ich codziennie do
zorca względnie dozorczyni, by trochę 
z niemi podokazywać z czego lwiątka 
są bardzo rade. Rozkładają się wów
czas na podłodze, pokazują ostre, ala
bastrowe ząbki i pomrukują z zadowo
leniem. Otrzymują one mięso i mleko 
„Cezar" również jest zdrów, tylko w o- 
statnim czasie jest wciąż, w złym hu
morze i nieufnie spogląda na dozor
ców. „Leda" wkrótce również obdarzy 
zwierzyniec lwiątkami.

Duża woljera przy wejściu zapełnio
na jest czarneini bocianami, flaminga
mi, mewami, żórawiami, czaplami, pe
likanami, derkaczami; kurkami wo- 
dnemi, ibisami itd. Panuje tu gwar 
przez cały dzień. Pawilon graniczący 
z woljerą jest otwarty i ogrzany; do 

* niego więc od czasu do czasu wchodzi 
ptactwo w razie zimna.

Życie obecnie w ogrodzie Zoologicz
nym jest bardzo ciekawe i naprawdę 
warto przyjrzeć się zwierzętom j w 
tym okresie. (z)

Przestrzegamy
naszych • Interesentów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach, 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
bez gotów'ki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K. 
O.) w Poznaniu nr. 200 149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które
go opłata wynosi do 10 zł 20 groszy, 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

wa Siwę, niebezpiecznego włamywacza, 
którego wspólnie z przychwyconym 
na gorącym uczynku Antonim Kuła
kowskim ścigał w nocy na ul. Zam
kowej posterunkowy Welniak. Kuła
kowski postrzelony ciężko w pierś, 
legł na placu i tylko dzięki tej okolicz
ności został przytrzymany. Jak 
stwierdzono, wspomniany Siwa, vel 
Wojciechowski, miał też urlop z wię
zienia, gdzie odbywał karę. Poza tem, 
okazało się, że dokonał on kradzieży z 
włamaniem u p. Jurka przy ul. Cie
szkowskiego 1 i Stefana Iwańskiego 
przy ul. Wjazdowej 10.

Najgłośniejszy był jednak urlop 
„Hipka Warjata"; niebezpieczny ten 
bandyta w celach rabunkowych doko
nał morderstwa, gdy go zwolniono na 
pewien czas.

Zacytowaliśmy tu trzy wypadki; z 
tych każdy wskazuje wymownie, że 
to humanitarne zarządzenie jest dla 
szerokiego ogółu conajmniej bardzo a 
bardzo niehumanitarne, aby nie użyć 
innego wyrażeni*, 04

KALENDARZYK
Środa, 29 stycznia 1930. 

Słońce: wschód 7,41; — zachód 16,31; —
długość dnia 8 godz. 50 min.

Księżyc: wschód 8,13; — zachód 15,46; —
nów

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -1- 1 st. C.., 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 747 mm., pochmurno 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa -+- 7 st C., najniższa + 1 st. 
Cels.

Kał. rz kat.: Franciszek Salezy; jutro 
Martyna Panna.

Kai. sjow.: Zdzisław; jutro Dobrogniew.

Wystawy
Salon Wlkp. Stow. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. oiwanty w dni po 
wszednie od eodz 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stow. Przyj. Sztuk Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszed 
nie od godz 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Biblioteka i. J. Kraszewskiego IWroc 
lawska 17> otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12—3 Kaucja zł 3,011 
Abonament zł 1.80 Wpis zl 0.50*
4*ublíqzna wypożyczalnia książek Czytel

ni dla Kobie! przy ul Kantaka 8-9 
II ptr., otwarta codziennie od eodz 
11—13 i od 16—19. Oplata miesięcz 
na 2 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1 — Apteka pod F.sku
lapem. pl Wolności 13 — Apteka
pod Złotym I.wem. Stary Rynek 75 
Apteka Ćhwaliszewska. Chwaliszewo 
nr 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszałka Focha 47

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 
szewskiego 12

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Ślub. Wczoraj w kościele św Woj

ciecha odbył się ślub p. Stanisławy War 
mińskiej, córki zasłużonego działacza spo 
łecznego śp dra. Warmińskiego i Haliny 
z Mayów I. voto Warmińskiej drowej Roz 
miarkowej z p. Józefem Zollem, synem 
profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie. Ks. prałat KrzeSzkiewicz z 
Krakowa, krewny pana rhlodego, pobło 
gosławil związek małżeński, a od ołtarza 
w serdecznych słowach przemówił do no
wożeńców ks. prób. Putz. Do podniesie
nia uroczystości przyczynił się bardzo 
piękny śpiew, wykonany pęzez synów p 
starosty Kłosa. Wieczorem rodzice pan 
ny młodej podejmowali w swych aparta
mentach ze staropolską gościnnością licz
nych gości weselnych. Należy dodać, że 
w kościele był p. in oddział Sokolic ze 
sztandarem, które utworzyły szpaler; po
nadto nad powracającymi od ołtarza no
wożeńcami koledzy-korporanci utworzyli 
sklepienie ze skrzyżowanych szpad Mło
dej parze na nowej drodze „Szczęść Boże!"

— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi 
p. Sądecki Ludwik z małżonką Jadwigą 
z domu Patalas, ul. G. Wilda 122. Na in
tencję Jubilatów odbyła się uroczysta 
msza św. w kościele Zmarwychwstania 
Pańskiego na Wildzie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Geograficznego w Pozna

niu. Dnia 1 lutego (sobota) o godz. 18 w 
sali Zakładu Mikrobiologji Lekarskiej. 
Wały Wazów 25, odbędzie się zebranie z 
odczytem prof. dr. Eugenjusza Franków 
skiego p. t. „Baskowie pierwotna ludność 
Europy“ z przeźroczami Dla członków i 
wprowadzonych gości wstęp wolny. Po 
odczycie odbędzie się doroczne walne ze
branie. W razie braku quorum walne 
zebranie odbędzie się 5 minut później i 
będzie prawomocne bez względu ną ilość 
obecnych (par. 20 st.) Porządek obrad: 
1) zagajenie i sprawozdanie prezesa, 2) 
sprawozdania skarbnika i sekretarza, 3> 
sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wy
bór nowego zarządu i komisji rewizyjnej, 
5) wolne wnioski.

.— * Z Sfow. św. Wincentego a Panlo 
pod wezw. Najśw. Marji Panny przy Fa
rze. Miesięczne zebranie z wykładem ks. 
dyrektora Wolkowskiego odbędzie się w 
czwartek, dnia 30 bm. o godz 19,15 w sali 
OO. Jezuitów, wejście z ul. Szewskiej. — 
Oprócz wykładu przewiduje porządek ob
rad ważne komunikaty, wobec czego upra
sza się o liczny udział członków.

— * W Tow. Miłośników Języka Pol
skiego odbędzie się w piątek, 31 bm. o 
godz. 20 min. 15 w sali 27 Coli. Minus II 
ptr. walne zebranie z odczytem prof. Uia- 
szyna: „O rodzaju rzeczowników kome
ta i pLaaeta", Goście mlie widziani,
/ l

’—~——-1
Przy obstrukcji, zaburzeniach trawieni»

zgadze, uderzeniach do głowy, bólach 
wy i ogólnem niedomaganiu zażywa «¡. 
rano naczczo szklankę naturalnej wod» 
gorzkiej Franciszka Józefa. Na podstawi» 
doświadczeń, dokonanych w klinikach ch(Z 
rób wewnętrznych, woda Franciszka J6Z- 
ta jest jedynym i najskuteczniejszym $ro(j 
kiem przeczyszczającym. Żąd. w aptekach

WYKŁADY
— • „Jugosławia jako kraj turysty«.

ny“. Odczyt pod tym tytułem, ¡lustrów», 
ny setką przeźroczy, wygłosi w piątek do.
31 stycznia o godz 20 p mec dr Kolszew- 
ski w wielkiej sali W. S. li przy Al Mar. 
cinkowskiego 3. Wykład ten, pierwszy 
w cyklu, jaki urządza Tow. Polsko Jugo. 
słowiańskie, zainteresuje niewątpliwie 
wszystkich członków tegoż towarzystwa, 
lecz niemniej stojących poza niem. Wstęp 
bezpłatny.

— • Odczyt w Towarzystwie Wiedzy
Wojskowej. W dniu 31 bm. o godz. 18 w 
sali Śniadeckich w Collegium Medieum 
przy ul Fredry odbędzie się staraniem T. 
W. W. odczyt na lemat: „Wrażenia ż 
konkursów hippicznych w Nowym Jor
ku ’. który wygłosi pułkownik dypl Ru. 
doli Dreszer, dowódca 15, pułku ułanów. 
T. W. W zaprasza wszystkich pp. ofied- 
rów rezerwy, w stanie spoczynku I sta- 
nie nieczynnym wraz z rodzinami. Wstęp 
bezpłatny.

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Głmn. „Sokół" Wil

da urządza dnia 1 lutego o godz 19 w 
lokalu na boisku „Sokola“ zabawę karna- 
wałową z różnemi niespodziankami. — 
Wszystkie siostrzane i bratnie gniazda 
oraz sympatyków zaprasza Zarząd

— * Tow. gimn. „Sokół** w Pakości 
urządza dnia 2 lutego br. w sali druha 
Rafińskiego przedstawienie amatorskie p. 
tyt. „Zagroda Sobkowa". Rzecz dzieje się 
w Tatrach w Sandeckiem Początek przed
stawienia o godz. 19.30. Ceny miejsc od 1 
do 3 zl. Dochód przeznacza się na dalszą 
budowę boiska, (pli.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy rybackie. Wydział Rybae- 

ki Centr Tow Organizacyj i Kółek Rol
niczych urządzi średnie kursy rybacki« 
w Warszawie w czasie od 16 do 22 lutego 
br. Program kursów dostosowany będzie 
do gospodarstwa stawowego. przede- 
wszystkiem karpiowego, przyczem u- 
względnione zostaną zagadnienia biolo
giczne i przyrodnicze w znacznie szer
szym zakresie niż dotąd Poruszenie te
matów ogólno-przyrodniczych. mających 
ścisły związek z gospodarstwem rybnem, 
kierownictwo kursów wprowadza na wy
raźne życzenie dawnych slqchaczy, któ
rzy w ten sposób co rok mogą nowe rze
czy usłyszeć i z zainteresowaniem uczęsz
czać na wykłady, wygłaszane przez naj
poważniejszych prelegentów Cały kurs 
zawarty będzie w przeciągu 8 dni, przy
czem 5 dni będzie poświęconych na wy
kłady (6 godzin dziennie). 2 dni na wy
kłady ilustrowane bardzo ciekawym fil
mem rybackim, ósmego dnia odbędzie się 
zbiorowa wycieczka do jednego z pobli
skich wzorowych gospodarstw rybnych. 
Dla przyjezdnych jest zapewniony tani 
nocleg i tanie obiady, opłata za kurs wy
nosi 30 zł płatne zgóry. Osoby niezamoż
ne, które nie będą w możności wpłacenia 
tej sumy, będą mogły być zwolnione na 
mocy umotywowanego podania, złożonego 
do Dyrekcji Kursów przy Wydziale Ry
backim. Zgłoszenia na kursy należy nad
syłać do Wydziału Rybackiego C. T. 0. i 
K. R. Warszawa, Kopernika 30.

WIECZORY, KONCERTY
— * Herbatki Białego Krzyża. W dn.

26 bm. odbył się w salach Kasyna Oficer
skiego Sztabu D. O. K. 1-szy Fife o’clock 
Polskiego Białego Krzyża w Poznaniu 
przy tłumnym udziale gości, którzy przy 
dźwiękach doborowej orkiestry bawili się 
doskonale. Następny Fife O’clock odbędzie 
się w dniu 2 lutego o godz. 17. Komitet 
zaprasza wszystkich sympatyków P B. K. 
Po zaproszenia uprasza się zgłaszać oso
biście do Referatu Wyszkolenia D. O. K. 
VII. lub telefonicznie: Centrala Sztabu 
D. O. K. nr. 14.

PODZIĘKOWANIA
— * Ochronka Farna w Poznania do

znała i tej zimy z okazji gwiazdki wiele 
życzliwości i otrzymała dary dla ubogich 
dzieci od stałych dobrodziejów i innych 
osób, za co zarząd składa spóźnione, ale 
jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać". —• 
Gorące dzięki należą się ks. prał Stychlo- 
wi, p. M. Ziełkowej, p. J Dybizbańskiej. 
p. A. Kierskiej, firmie ,,Wuka” za pierni
ki i ciasteczka dla 150 dzieci, firmie J- 
Czepczyński, U Kruk za obuwie, firmie 
Łuczak za ubranka, firmom F. Kaźmier- 
ski i W. Drożyński, ofiarodawczyniom 
licznych sukienek i wiel" innym Wresz
cie dziękujemy Szkole Społecznej przy uL 
Podgórnej, której uczennice i uczniowie 
w ostatnim czasie tak hojnie obdarzyli 3« 
najuboższych dzieci i zabawili je przezro- 
erami i opowiadaniami bajek.
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lOKKI«»™ R02HE 1
"u • zabezpieczenie na bezrobocie. —

" » dnia 25 marca 1929 r., ogłoszona
®,ł*Wonniku L'»ta» R P Nr. 3 poz H 
w D*1 stycznia 1930 r., wprowadza 
( '?nł“ niektórych postanowień ustawy 
*n’isn 18 lipca r 0 zabezpieczeniu na 
1 ^"'dek bezrobocia. OJ dnia 23 stycz 
*^^936 r obowiązek zabezpieczenia za 
n* , ,,nych robotników rozszerzono na

pracy, zatrudniające pięciu ro 
** ików względnie pięciu robotników i 
Równików umysłowych łącznie Wiek 
pi iników. podlegających zabezpiecze- 
roix)l niżon'o z 18 do 16 lat ukończonych 
nlUL. najwytózą normę zarobku, od któ 
t,c* hliezać należy wkładki i wypłacać 
r*l iki podniesiono z z) 7 gr 50 do zl 10 
dennie. Jednocześnie ustawa zawiera 
“7I .„¡s ¡z wprowadzenie w życie zabez 
Uczenia na wypadek bezrobocia robot- 
Pik/w przedsiębiorstw i zakładów pracy, 
"¿trudmajocycb niniej niż pięciu pracow 
.ii<‘,w nastąpi w ciągu jednego roku, tj 
3 dni* ¿3 stycznia 1931 r.

• z stów. „Samopomocy Doraźne)“ 
/Poznań, ul. Długa 3). Uroczystość po- 
iwiecenia sztandaru oraz 2 rocznicy za
łożenia organizacji odbędzie się dnia 2-go 
lutego br. z następującym programem 
Go«iz 9; zbiórka wszystkich członków 
giOw Samopomocy Doraźnej oraz organi 
iiwyj ze sztandarami przed kościołem po 
dominikańskim O. O. Jezuitów. Godzina 
930- poświęcenie sztandaru i uroczysta 
msza św. z kazaniem. Godz 10,30: po 
chód przez miasto do Domu Rzemieślni 
czego przy ul. Ratajczaka. Godz. 11,15: 
uroczyste zebranie.

__ • Sodalicja św. Piotra Klawera. —
We wtorek, 4 lutego odbędzie się nabo 
żeństwo misyjne z wystawieniem Najśw 
Sakramentu i kazaniem w kościele OO. 
Franciszkanów o godz. 19. Składka na 
misje afrykańskie.

_ • Czionkćw Tow. Młodych Przemy
słowców uprasza zarząd o najwcześniejsze 
podanie adresów, celem zaproszenia gości 
na zabawę karnawałową Towarzystwa w 
dniu 8 lutego br. Adresy prosimy nade
słać na ręce p. Wilaka, ul. Podgórna 10.

krotka miejscowa
_ • Z targu. Dnia 29 b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim piacono za nabiał: 1 ke 
masła wiejskiego 4.40—4.80 zł: masła mle 
Czarskiego 6.20—6,40 zl; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.40—2,50 zl; litr śmietany 
1,80—2,00 zl; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3.20 do 
S.ło zl; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zł: 
wieprzowiny 3,20—4.00 zł; wołowiny 2,8n 
do 4,00 zł; cielęciny 2 80—3.20 zł; sko 
powiny 2,80—3.20 zl: koziny 2.00—2.20 zl. 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 

-perllća 5,00—6,00 zl;- kaczka 5.00—<5.(10 zl. 
pkg tucznej gęsi 4.(mi zl: para gołębi 2.(>> 
do 3,00 zł; para kuropatew 6.60—7.00 zł; 
Indyk 10.00-16,00 zl; królik 3.00—4.00 zł: 
zając 12,00—13.00 zl: za r y b y: 1 kg szczu 
paka 5,20—5,60 zł; karpia 5,00—5,20 zł: li 
na 5,00—6,00 zł; karasia 4,40—6.00 zl; lesz 
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2.60—3.60 zł; su 
ma 4,00—5,00 zl; biaiych ryb 0 80—1.50 zl; 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 2,00—2,40 zl; 
jarmużu' 40 gr; pietruszki 50— 60 gr; se 
leni 1.00 zl; 1 kg brukselki 1.40 zl: 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr: modrej i wio 
sklej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr; 1 kalaijor 0,56—1,56 zl; 1 kg melo 
nu 30 gr; 1 Kg bobu 1.20 zl; 1 kg Żórawin 
1,40 zł; za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zl; 1 kg chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo 
nych 1.30—1.40 zl; olej iadalny litr 2.4o zl 
makowy 2,80 zł. — Ruch mały, ceny bez 
znaczniejszych zmian, (hu.j

KROKIKA WYPADKÓW
— * Pożar. W Hotelu Poznańskim 

Przy ul. Koziej 5, w jednym z pokojów 
gościnnych spalił się materac, powłoka, 
prześcieradło i wełniana kołdra. Ogólna 
strata 135 złotych. Ogień powstał przy
puszczalnie od iskry z pieca, (z.)

— * Zderzenie. Dnia 28 bm. o godz 
12,45 przy ul. św Marcina zderzył się sa
mochód P. Z. 41 428, kierowany przez szo
fera Jasińskiego Władysława z Wrześni, 
ż tramwajem, kierowanym przez motorni- 
czego Chojnackiego Jana, przyczem samo
chód uległ znacznemu uszkodzeniu, (z.j

kronika psusyjna
~~ * Kradzieże 1 włamania. P. Woder

ski Teofil, ul. Grobla 5, doniósł policji, że 
Jadąc dnia 23 bm. około godz. 19 dorożką 
aatnoehodową nr 161 z ul. W. Garbary do 
u)- Fabrycznej, został przez nieznanego 
osobnika, który wsiadł nieproszony do sa
mochodu, okradziony z dwóch portfeli, za 
"terających 125 złotych — P. Różański" 
mu, Piekary 2, skradziono z restauracji 
Ratajczaka w Starolęce nuty wartości 156 
«otych. — p. Paetz Jadwiga, ul. Grobla 
14, doniosła, że w nocy na 28 bm. usiło
wano się włamać do jej składu papieru 
P^-y G. Wildzie 13. Złoczyńcy rozerwali 
kcaty i urwali kłódkę, jednak spłoszono 
lcł}- — W nocy na 28 bm. włamano się do 
żasladu św. Anny przy ul. Wieżowej I 
•kradziono 5 obrusów. Złoczyńcy zostali 
Prawdopodobnie spłoszeni, ponieważ po
zostawili na miejscu żelazny lom. — P 
v’JI Penyskiewiczowej z ul. Murne) 3 

•kradziono z teki, leżącej na stole w wę
dzarni śiedzi przy ul. Chwaliszewo 71. 
damski branzoletkowy zegarek wartości 

., zł- ~ Właściciel szkuty Bruno Fallen-
. - tam. w Niemczech, obecnie w Pozna 

htu w calu zajadów anta węgla, yginaił, ge

ubiegłej nocy skradziono mu ze szkuty 
1 000 kg. węgla kamiennego Dochodzę 
nia wykazały, że skradziony węgiel zwiózł 
Antoni Reksiński. tam przy ul Chwali
szewo 53-54 Węgiel oddano Fallenciko- 
wi. — Ze składu firmy .Polski Przemysł 
Ludowy, św Marcin 11, skradziono fu
tro kurakulowe wartości 4 000 zl i drugie 
z bibretów wartości 300 zl — P Marja 
nowi Gmurowskiemu. plac Wolności 10 
skradziono około 27 metrów jedwabiu ko
loru czarnego wartości 750 zL z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Włamanie do mieszkania uanery

elell. W tych dniach w czasie nieobec 
ności właścicielki wtargnięto przy potno 
cy wytluczenia szyby w oknie do miesz
kania p Marji Szymańskiej w Jastrzębcu 
Starym w pow nowotornyskim. Wlatny 
wacze zabrali garderobę, bieliznę i inne 
rzeczy wartości około 356 zl (k.)

— * Włamania w Bydgoszczy. Niezns 
ny sprawca skradl z mieszkania Tomasza 
Kitorskiego tysiąc złotych w gotówce. W 
składzie aptecznym Ignacego Kotlinka do
puszczono się również w tym samym dniu 
włamania, w czasie którego skradziono 
towary apteczne wartości 3 560 zl (k)

— * W nocy napadnięto na mieszka 
nie kupca Stanisława Rybki w Korono- 
wie w pow bydgoskim Śpiącego w łóżku 
uderzyli bandyci kilkakrotnie tępem na 
rzędziem w głowę, tak. że utracił on przy
tomność. Powiązali napadniętemu nogi 
oraz ręce i zdemolowali cale mieszkanie, 
zabierając 1 000 złotych w gotówce, futro 
męskie, około 1 000 papierosów i 106 cy
gar. Zbrodniarze zdołali ujść niepoznani

(k.)
— ‘ Pożar z nieostrożności. W Rudzie 

w powiecie wrzesińskim wybuchł dnia 2? 
bm. pożar w zabudowaniach p. Andrzeja 
Przydrygi. Spaliła się szopa, wartości 
około 1 500 zl Przyczyną powstania po
żaru była nieostrożność domowników w 
obchodzeniu się z ogniem (k.)

— * Pożar w Starkowcn Piątkowski; 
(pow. średzki) wybuchł w zabudowaniach 
gospodarza Bernarda Hempelmana Spa 
lila się stodoła ze zbożem oraz szopa z 
narzędziami rolniczemi wartości około 18 
łys. złotych. Przyczyny pożaru nie usta 
łono, (k.)

— * Pod zarzutem podpalenia areszto
wano w Grabowie (pow ostrzeszowski) w 
tych dniach ślusarza Romana Kaźmier 
czaka z Grabowa. Byl on kuratorem go 
spodarstwn Lesiewiczowej i wobec wyjś 
cia jej córki zamąż. kuratela ta skończyła 
się. To miało być powodem podpalenia 
stodoły z sprzętem i narzędziami rolnicze 
mi, własność Marjanny Lesiewiczowej. (k '

— * Lekkomyślny woźnica. W tych 
dniach w Ostrowie na ul Pleszewskiej sa 
mochód, kierowany przez Józefa Bielaw 
skiego z Osteka (pow ostrowski), najechał 
na wóz firmy Boryson w Ostrowie. Lek 
ko uszkodzone zostały samochód i wóz 
Winę ponosi woźnica, który jechał bez 
światła i wieczorem usiłował nawrócić 
na ulicy, (k)

— * Znowu postrzelony przy kradzieży 
węgla. Podczas postoju pociągu towaro 
wego w Inowrocławiu robotnik Stefan No
wacki z Trzemeszna wszedł na stopnie 
wagonu i począł zrzucać węgiel. Stróż 
kolejowy Ignacy Szyperski strzelił, tra 
fiając go w lewą skroń i w lewe podra- 
mię. Nowackiego w stanie bardzo cięż 
kim przewieziono do lecznicy, (k.)

SPORT
Hokej na lodzie

„Warta" — „Legja". Spotkanie to odbę
dzie się w piątek o godz. 16 na „Przepad
ku“,

Lekka afletyka
Sekcja lekkoatletyczna AZS Poznań

urządza w początkach lutego doroczny 
turniej piłki koszykowej o nagrodę firmy 
„Dom Sportowy“ w Poznaniu. Zgłoszenia 
z wpisowem należy nadesłać do do dnia 
8 lutego br. pod adresem J. Michalski Po
znań, Wały Leszczyńskiego 6 pokój 174. 
Losowanie rozgrywek odbędzie się 8 lutego 
o godz. 18.15 w sekretariacie AZS (Zamek 
Wartownia) na które zainteresowane klu
by mogą delegować swoich przedstawicieli.

Pływanie
Poznańskie Tow. Pływackie w Pozna*

niu. Boczne walne zebranie odbędzie się 
19 lutego rb. o godz. 19.30 w lokalu „Bou
levard“, pl. Nowomiejski 5. Wnioski na 
walne zebranie należy nadsyłać do 5 lu
tego rb. na ręce eekr. Wl. Getller, Itybaki 
nr. 16.

Ostrowskie Tow. Pływackie. Walne ze
branie pod przewodnictwem p. Kaz. Asta 
miało przebieg bardzo harmonijny i rze
czowy. Nowy zarząd wybrano w następu
jącym składzie: pp.: prezes — rtyr. Tuchoc- 
ki, wiceprezes — Płończak i Michalski, se
kretarz — W. Kowalska, zast. sekr. — Kaj- 
dasz. skarbnik — Walendowska. ławnicy 
— mec Pieczyński i Kaz. Ast, przewodni
czący komisji sportowej — Michalski, ko
misji propagandowej — Jaworski, komisja 
rewizyjna — Rychwalski i Smętek. Powyż 
szy skład zarządu zapewnia dalszy rozwój 
tego najzdrowszego sportu, przyczem na
leży wyrazić nadzjeię że miejscowe społe
czeństwo nie odmówi towarzystwu należy
tego poparcia. Treningi suche odbywają 
się w poniedziałki i soboty od 20 do 22 w u- 
jeżdżalni przy ul. Ułańskiej.

Sekcja pływacka Sokoła okręg« po- 
lAaAâJÜAflOv j^i*

do wiadomości, że nadzwyczajne zebranie 
odbędzie się w sobotę, o godz. 20 w salce 
Gospody Sokolej na boisku Sokoła przy 
Drodze Dembińskiej. Z uwagi na bardzo 
urozmaicony porządek obrad, lak p. i. wrę
czenie nagród mistrzowi Pozn. Okr Związ 
ku Pływackiego itd., obecność członków 
wielce pożądana

Tennis
W łnrnlefu o mistrz. Francji w hall b. 

łatwo zwycięży! znów we wszystkich trzech 
konkurencjach: w grze pojedyńczej, po- 
dwópiej (z Glosser) i mieszanej (z Bordesj 
Jan Borotra

Bardzo ciekawie zapowiada się turniej 
w Cannes i puliar Gallia do którego zgłosi
li się już p. i. Cocbet i Tiiden.

Pe ukończeniu mistrzostw australij
skich, które były zarazem eliminacją do 
rozgrywek o puliar Duvisa ustalono repre
zentację w następującym sklndzie: Moon 
(który zdobył mistrz Australji bijąc w fi 
nale Hoptnana 6:3, 6:1, 6:3), Uopm&n, Craw- 
ford i Wiłlard.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Narodowe Towarzystwo. Anonimy

wrzucamy do kosza (K I
- 11 C. Sprawę należy przedstawić 

prokuraturze. (K.)
— A. B. C. Należy żądać 3 690 zl ora« 

zaległych odsetek (K.)
— Fr. G„ Gdynia. Nie znamy niestety 

gdyńskich wykazów Istotnie za wykaz 
jako taki, nie wolno pobierać opłat in
nych. niż 66 gr. Być może jednak, że wy
kazy gdyńskie zawierają równocześnie u- 
dokumentowanie obywatelstwa, za ce 
opłaty byłyby uzasadnione. Jednak mo
głoby to dotyczyć tylko pierwszego 
wykazu, wzgl. takiego, przy którym oby
watelstwo po raz pierwszy stwierdzono. 
Samorządy żadnych dodatków pobierać 
nie mogą i w pewnym analogicznym pro
cesie Skarb Państwa musial zwrócić po
brane sumy. Najlepiej sprawdzi to Pani 
w starostwie, które w tych sprawach mo
że wydawać zarządzenia lokalne, jakich 
oczywiście tutaj nie znamy, (adr K.)

Wioślarstwo
Przy P. T. W. „Tryton" zawiązał się

klub senjorów jako łącznik pomiędzy 
młodszą a starszą generacją wioślnrzy. 
którego prezesem jest p. Stolski. Nadto 
istnieje tak żeśiny jut donosili od 15 bm. 
w „Trytonie" sekcje młodzieży do której 
mole należeć każdy uczeń, elew czy prak 
tykaot gdyż wstępne i składki miesięczne 
są minimalne. Zgłoszenia przyjmuje wice
prezes techn. p. L. Chudziński w firmie 
„Dania" ul. Fr. Ratajczaka (Pasaż Apollo) 
teł nr. 3980.

Budowa pomnika 
Najśw. Serca Jezusowego 

w Poznaniu
Komitet budowy pomnika N Ser

ca Jezusowego w Poznaniu przesyła 
nam następujące wyjaśnienie:

W związku z podanym w wczoraj
szym zeszycie „Ilustracji Poznań
skiej" projektem pomnika pomysłu p. 
Rożka, wyjaśnić należy, że sprawa 
wyboru projektu jest już załatwiona. 
Mianowicie odnośne władze zatwier
dziły w swoim czasię projekt pomysłu 
p. Lucjana Michałowskiego. Prace o- 
koło budowy pomnika rozpoczną się 
wkrótce.

Składki i pokwitowania
W administracji pisrna naszego złoto 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serea Jezusowego: Izy

dor i Zofja Potulscy. Pobiedziska. 25 zl. — 
Józef Filipowski. Pobiedziska, 5 zł. — K. 
Maciejewska z podziękowaniem za otrzy 
manę łaski składa jako wotum 10 zł.
L. Tomaszewska z Katowic z prośbą o 
zdrowie 10 zl. — Wl Foersterówna z Ka
towic 5 zl. — Zofja Gawęcka 5 zł. — Jó
zef Skrzypczyński 10 zl — St. Klugcwa. 
G. Wilda 94, gratyfikacja za uznaną pra 
cę w redakcji „Nowin Akuszeryjnych“ 50 
zł —• Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 2 239.39 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentów I. szko’y wydzla 

lewej im. Dzla yńskich. Zebranie plennr 
ne odbędzie się dnia 1 lutego o godz. 17 
w I. szkole wydziałowej

— Tow. „Braterstwo" Poznań - Wilda 
obchodzi w dniu 2 lulego uroczystość !•» 
lecia połączoną z obchodem poświęcenia 
sztandaru Zbiórka o godz 8.30 przy ko 
ściele Zmartwychwstania Pańskiego na 
Wildzie.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
przy Z. V. K. Miesięczne zebranie odbę 
dzie się dnia 4 lutego o godz. 17 w sali p 
Bohnowej, ul. Marsz. Focha 85. Na po 
rządku obrad ważne sprawy.

j

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Stefan Urbnński. emeryt, nauczyciel. 64 
l. Henryk Zygmunt Mazurek, 4 dni 16 
godzin. Kosylda Sclig. 75 1. Halina Ko 
zierska. 5 I. 5 mieś. 27 dni. Zdzisława No 
wak. 1 r. 5 mieś. 3 dni Tomasz Liszkow 
ski. robotnik. 77 I. Kwa Kopunkiew iczó 
wua, 10 min. Jan Olszewski, ogrodnik 
79 I. Antoni Jaukowiak, robotnik, 66 I 
Eugeniusz Kulicki, 1 mieś. 22 dni Józef 
Maćkowiak, magazynier, 64 L Janina Da 
nielówna, służąca. 25 I. Aleksunder Pać 
kowski, robotnik. 37 I. Władysław Zuid 
łowicz, książkowy, 43 1. Izabela Szósta- 
kówna. 4 mieś 29 dni. Antoni Dzierzbie 
ki, 4 1. 6 mieś 28 dni. Franciszka Biliń 
ska. z domu Thielówna. 67 I Zofja Kot 
larzówna. służąca. 26 I. Antoni Gruszczcw 
ski, zawiadowca sekcji warszt kol., 45 I 
Stanisława Lulka, pom ’ krawiecka, 19 1. 
Józef Kaczmarek, magazynier kol., 57 I 
Barbara Perlakowa, z domu Morzyńska. 
wdowa. 64 1. Kazimierz Frankowski, 15 I 
Marja Batajczakówna, gospodyni. 65 lat 
Barbara Dziamska, 1 r. 9 mieś. 20 dni 
Ignacy Śrama, robotnik, 50 1. Marja Ta- 
batówna. 6 1. Agnieszka Dwornikowa, z 
domu Bogusławska, wdowa, 64 1

TEATRY
— • X Teatra Wielkiego. Dziś, w śro

dę „Cavalleria rusticana" i „Pajace“ — 
We czwartek. 30. b. m „Krysia Leśni
czanka' z pp Fontanówną, Karską. No- 
chowicz. Bratkiewiczetn. Folańskim, 
Gruszczyńskim i Wiśniewskim; kapel
mistrz p. Kiclistnedt.

W piątek „Hrabina Maries“ z pp. Fon
tanówną, Grabowską. Bratkiewiczetn. 
Raczkowskim i Sendecklm, kapelmistr* 
p. Leszczyński. W sobotę „Casanova“ » 
pp. Fedyczkowską i Drabikiem, kapelm. 
dyr. Wojciechowski. W niedzielę o 15 po 
cenach zniżonych „Pan Twardowski“.

Próby z opery Weinbergera „Szwanda 
Dudziarz" są w pełnym toku. Opera ta 
jost obecnie grana na 70 scenach zagra
nicznych; w Polsce będzie prapremierą 
Dyrekcja, nie szczędząc kosztów, dokłada 
wszelkich starań, aby opera ta była wy
stawiona jak najlepiej.

— * Teatr Polski. Dziś po raz piąty 
wielka komedja Szekspira „Kupiec we 
neckt" w reżyserji p. Mlodziejowskiej 1 
doskonałein wykonaniu całego zespołu z 
pp. Biesiadecką i Chmielewskim w ro
lach naczelnych. Na wczorajszem przed
stawieniu „Kupca weneckiego“ teatr był 
przepełniony; licznie stawiła się ucząca 
się młodzież Na dzisiejsze przedstawie
nie dyrekcja otrzymała duże zamówienia 
od różnych zakładów naukowych.

W nadchodzącą niedzielę popołudniu 
po cenach zniżonych raz jeszcze piękna 
bajka dla dzieci „Kopciuszek" w barw
nych dekoracjach p. Jarockiego.

Dyrekcja przyjęła do wystawienia naj
nowszą sztukę Józefa Raczkowskiego 
„Nad Dolskiem morzem", autora świetnej 
komedji „Polityka i miłość", granej swe
go czasu z wielkim sukcesem,

— * Z Teatru Nowego. „Rywale" —, 
to tytuł najgłośniejszej dziś sztuki ame
rykańskiej. osnutej na tle wielkiej woj
ny światowej. Sztuka ta cieszy się na 
scenie Teatru Nowego ogromnetn powo
dzeniem. osiągając rekordową ilość 
przedstawień. Dzisiejsze przedstawienie 
będzie 39-łem z rzędu. Role główne kreu
ją pp. Cieszkowska. Bystrzyński, Chmur- 
kowski. Mazanek i inni.

Najbliższą premjerą teatru będzie 
głośna sztuka najsłynniejszego autora 
doby obecnej Wallacea p t. „Ten. który 
zmienił nazwisko". Wallace jest po Co
nan Doylem najbardziej twórczym auto
rem. którego dzieła rozchodzą się w set 
kacb tysięcy egzemplarzy.

Znakomity artysta scen polskich wy
stąpi kilka razy, korzystając ze swego ur
lopu.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Cavalleria Rusticana" — opera 

Mascagniego i „Pajace“ — opera Leon
cavallo.

Czwartek. 30. I. „Krysia Leśniczanka”, 
operetka J Jamo

Piątek. 31 1 „Hrabina Marłca“. operetka 
Kalmnna.

Sobota 1 2. „Casanova“, opera komiczna 
Ludomita Różyckiego

Niedziela 2 2 o godz 15 „Pan Twardow
ski" balet Różyckiego

Niedziela 2 2 wiecz „Krysia Leśniezan 
ka" operetka J. Jarno

Poniedziałek, i 2 „Hrabina Marlca" ope
retka Kalntana

Wtorek. 4 2 „Lucja z Lammermooru“, 
opera Donizetti ego.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Kupiec wenecki".
Czwartek 36 1 „Królowa Biarritz 
Piątek. 31 1 „Kupiec wenecki".
Sobota. 1. 2. „Kupiec wenecki".
Niedziela 2 2 o godz 15 ..Kopciuszek“. 
Niedziela. 2 2 wiecz „Kupiec wenecki“. 
Poniedziałek. 3 2 ..Komedja o prawdzie".

PoczątPk o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kajsle

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale".
Czwartek, 30. 1 „Rywale“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygartowskiego, narożnik 
«4, GwameJ 1 jE7 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z To w. Przyjaciół Nauk, Wydział teo

logiczny odbędzie jutro, we czwartek, d. 
30 bm. posiedzenie na sałi Towarzystwa. 
Na porządku dziennym wybór zarządu, o- 
raz wykład ks dr. Siomkowskiego na te
mat: „Nauka św. Augustyna a stworzenie 
człowieka".

Instytut Wschodni. Z Wilna piszą nam: 
Na jednej ze śród literackich prof. Ehren- 
kreutz udzielił informacyj w sprawie „In
stytutu badawczego nauk Europy wschod
niej" jak i w Wilnie powstaje. Strefą badań 
Instytutu będą kraje między Bałtykiem a 
morzem Czarnem. W Wilnie koncentro
wać się będzie wymiana zdobyczy nauko
wych między Polską a krajami Europy 
wschodniej. Prowadzić się będzie prace 
badawcze, wydawać dzieła naukowe i po
pularne. Przy Instytucie powstanie wyższa 
uczelnia z kursem trzechletnim, poświę
cona studjom krajów Europy wschodniej. 
Otwarcie Instytutu w pałacu Tyszkiewi- 
czowej jest projektowane na koniec lute
go. (nw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dwudziestolecie Tow. Przyjaciół Sztuk 

Pięknych upłynęło d. W stycznia rb Nie 
należy zapominać o tej dacie, gdyż dzięki 
energji kulturalnej ludzi dobrej woli po 
wstała wtedy w Poznaniu, ich pracą i za
pałem, instytucja poważna i wielce już 
dzisiaj zasłużona. Związało się z nią, obok 
wielu wybitnych nazwisk poznańskich, 
imię p. Dominika Witkę - Jeżewskiego ze 
Skrwilna, który ofiarował byl na cele To
warzystwa 100.000 marek. Z odsetek fun
dacji, pozostającej pod nadzorem woje
wództwa poznańskiego, zakupiono przez 
ten czas około 1000 dzieł sztuki na rozlo
sowanie gwiazdkowe dia członków, a To
warzystwo, które wybudowało własny lo
kal wystawowy, stało się ośrodkiem po
znańskiej plastyki.

MUZYKA
Utwory Karłowicza we FUharmoajL Z

Warszawy piszą nam: Parę razy do roku 
Filharmonja urządza specjalny koncert, 
na którym wykonywuje się utwory symfo
niczne nieodżałowanego Mieczysława Kar
łowicza. W ostatnich dniach odbył się ta
ki koncert. Grano serenadę na orkiestrę 
smyczkową „Trzy odwieczne pieśni-, „Rap- 
Bodję Litewską" oraz koncert skrzypcowy 
A dur. Partję solową odegrała Eugenja 
Umińska-Jaworska, jedna z najlepszych 
odtwórczyń pięknego i bardzo trudnego 
koncertu, (w. mj.)

Koncert ku czci Beethovena w Wilnie.
Donoszą nam z Wilna: W sali teatru miej
skiego w Lutni odbył się poranek wileń
skiej orkiestry symfonicznej, poświęcony 
utworom Beethovena. Dyrygował dyr. A- 
dam Wyleżyński a jako solistka wystąpiła 
p. Małgorzata Trombini-Kazurowa, profe
sorka konserwatorjum warszawskiego, 
która z towarzyszeniem orkiestry wyko 
nała fortepianowy koncert Es-dur. Ponad
to orkiestra odegrała uwerturę do „Eg- 
monta" oraz siódmą symfonję A-dur.

RUOH REGJONALISTYCZNY
„Wesele Sandomierskie** w woj. war. 

drawskiem. Z Warszawy piszą nam: Ob
jazdowy teatr regjonalny pod dyrekcją T. 
Skarżyńskiego rozpoczął tournée po woje
wództwie warszawskiem. Wszystkie mia
steczka prowincjonalne będą miały sposo
bność ujrzenia sztuki „Wesele Sandomier
skie", której treść opiera się na zwycza
jach ludowych i muzyce ziemi sandomier
skiej. (rg)

' SZKOLNICTWO
Parametr. Ukazał się zeszyt 1 czaso

pisma pod tym tytułem, poświęconego 
nauczaniu matematyki. Redaktorem jest 
instruktor matematyki W M. W. R. i O. P. 
p. A. M. Rusiecki, wydawcą zasłużona 
Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu W 
Słowie wstępnem czytamy, iż „genjusz 
matematyczny polski wysunął w dobie 
obecnej matematykę polską na czołowe 
miejsce w nauce światowej, a jednak po
wszechne są narzekania na niedostateczne 
wyniki nauczania matematyki w szkołach 
polskich". „Parametr" ma przyczynić się 

S&o podniesienia poziomu dydaktyki mate
matyki w Polsce. Czasopismo, wydane 
wprost wytwornie, zostanie niewątpliwie 
przyjęte bardzo życzliwie przez nauczy
cieli matematyki. Treść zesz. 1. jest bar
dzo urozmaicona. Oprócz rozpraw są i 
lekcje, jest dział dla młodzieży, bibljo- 
grafja, kronika i in. (St. N.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Wolny wstęp do Muzeów we Włoszech.

Zniesienie przez rząd wioski wszelkich o-
Fłat za zwiedzanie muzeów, galeryj sztuki 

wykopalisk archeologicznych wpłynęło 
niesłychanie na zwiększenie się frekwencji 

zwiedzających. Według danych statystycz
nych Ministerstwa Oświaty Narodowej 
liczba osób, które zwiedziły muzea i gale- 
rje we wrześniu r. z. wynosiła 380.668, gdy 
w tym samym miesiącu w roku zeszłym 

216 855. Zarnek Sant‘Angeło dawne wię
zienie zwiedziło we Wrześniu 30.000 osób, 
w sierpinu zaś, kiedy ^opłaty były pobiera
ne, z&iedwi« 8.UÜQ,

MESJASZ MICKIEWICZA
(Z powodu książki St. Kolbuszew- 

skiego).
Do „Boskiej Komedji“ Dantego ma

my klucz w nauce Kościoła, do „Fau
sta" Goethego — w filozofji, do swo
ich „Dziadów--, które są i „Commedia 
Divina" i „Faustem* poezji polskiej, 
do niedawna nie mogliśmy klucza zna
leźć. A przecież Mickiewicz w pisaniu 
byl prosty i przedtem i potem. Nie za 
wszystko, co nie jest rozumiane, pono
si winę autor. Czytelnik może dziełu 
nie dorastać. Ale winy tutaj niema ni
czyjej, bo śmiertelnym nie wskazana 
nawet jest tu droga, którą poeta w 
tworzeniu „Dziadów" przebywał.

Arcydzieło polskie ubrane jest w 
myśl, ale materją jego istotną jest u- 
czucie poety, któremu myśl była po
słuszna. A klucz do rozumienia uczuć, 
jeśli one wogóle poddają się rozumie
niu, zabiera poeta ze sobą do grobu. 
Starczy! przez lat sto bez mała, odkąd 
dzieło żyje, jego kształt artystyczny. 
Dzieło bowiem sztuki ma swoją mowę 
agnostyczną, przemawia językiem 
wzruszeń estetycznych, czy jest czy 
nie jest dokładnie rozumiane. Każdy 
tam, jakby stał nad morzem, widzi 
swoją drogę do słońca: ilu ludzi na 
brzegu, tyle dróg świetlnych do serca.

Nie wystarcza to wszakże bada
czom literatury. Wychodząc z założe
nia, że Mickiewicz słowa jednego na 
wiatr nie pisał, że każde ma swoją ja
kąś rację, zajmowano się coraz usil
niej i coraz umiejętniej rozwiązaniem 
zagadek, jakie przedstawia Improwi
zacja z całym jej aparatem, a zwłasz
cza Widzenie ks. Piotra. Krytyka XIX 
w. trzymała się popularnej wykładni 
symbolu patrjotycznego, zgadywała w 
sposób wystarczający, abyśmy rozu
mieli oddźwięki symbolu we własnych 
odczuciach (np. Beicikowski 1872, Spa- 
sowicz 1880, Chmielowski itp.). W o- 
ostatnich dopiero latach posypały się 
plony badań ściślejszych: Wierzbow
ski 1916, A. Niemojewski, Pigoń, Szpo- 
tański, Kleiner 1924. W r. 1929 ukazały 
się dwie rozstrzygające niemal osta
tecznie prace — obie w Poznaniu — 
Cz. Latawca „Dziady Adama Mickie
wicza. Nowe oświetlenie problemów" 
(J. Jachowski) oraz Stanisława Kolbu- 
szewskiego „Ziemski Mesjasz Naro
dów“ (J. Jachowski). Mojem zadaniem 
jest powiedzieć parę słów o ostatniej z 
tych książek.

Mickiewicz jest prosty, ale temat 
nie był prosty. Młody uczony St. Kol- 
buszewski, przebywający obecnie na 
studjach w Paryżu, idąc za wskazów
kami wspomnianych wyżej badaczy, 
zwłaszcza Kleinera, dotarł do Saint- 
Martin'a, teozofa kabalisty (philosophe 
inconnu, 1743—1803), w którym odna
lazł ów poszukiwany klucz do zagadek 
mickiewiczowskich. Kołbuszewski za
jął się specjalnie Widzeniem ks. Pio
tra (proszę otworzyć „Dziady" w tern 
miejscu). Ksiądz mówi: „Patrz — ha! 
To dziecię uszło — rośnie — to obroń
ca! Wskrzesiciel narodów“. Zamiast 
dwu ostatnich słów w ocalonym auto
grafie widnieje „Ziemski Mesjasz na
rodów“. Mickiewicz w korekcie to 
przerobił, a to jednak lepiej odpowia
dało myśli poematu. Właśnie: Mesjasz.

Postać ks. Piotra — według inter
pretacji Kolbuszewskiego — jest sym
bolem kościoła katolickiego. Mickie
wicz osobowość swoją raz stapia z 
Konradem, tu znów z ks. Piotrem. Wi
dzenie jak i Improwizacja są wyra
zem duszy poety. A ten zapalił się od 
Saint-Martina ideą, że ludzkość cze
ka na nowy kościół, nadbudowany 
nad katolickim. Ks. Piotr modli się 
do Boga, aby Konrada, człowieka wiel
kich przeznaczeń, zrobił Mesjaszem: 
„Zrób go za mnie sługą Twojej wia
ry“. Chrystusem narodów ma być Pol
ska, której Konrad jest wyobrazicle- 
lem. Jest Chrystusem i zarazem mo
narchą. Mickiewicz wyprowadza 
wszystkie analogie męczeństwa Chry
stusa na Golgocie polskiej.

„Przebóstwiony Naród Polski z 
przed oczu nie zginął, nie zamknęły 
się za nim obłoki, jak za Chrystusem, 
gdy wstąpił do niebios. Polska zatrzy
mała się między ziemią a niebem, sta
wała się w ten sposób pośredniczką 
między narodami a Bogiem". Jak 
Chrystus, tak i Polska zostawili świa
tu widzialnego namiestnika swego, 
wielkiego człowieka. Posłannictwo je
go (Męża) zaczyna się z chwilą zmart
wychwstania Narodu.

Kołbuszewski (i to się ustala w poj
mowaniu innych pisarzy) utrzymuje, 
że w „Mężu“ widział samego siebie 
Mickiewicz miaJ swoje poczucia siły,,

jak Konrad. Wiara w przeznaczenie 
to, — można przypuszczać — pomimo 
że potem Towiańskiemu odstępował 
tę rolę, trzymała się Mickiewicza jesz
cze w r. 1848, kiedy jako Wódz sił 
Narodu w Legjonie (symbol), stanął 
przed Papieżem, żeby ideę swoją jako 
Mesjasza realizować. Ale to później
sze dzieje ducha.

Kołbuszewski wyjaśnia na zasadzie 
pism Saint-Martina znaczenie cyfr 
kabalistycznych: trójki, czwórki t 
czterdziestki. Wiele trudu musiało go 
kosztować wczytywanie się w tego teo
zofa. ale swego dopiął. Obecnie nie 
można utrzymywać, że Mickiewicz 
tworgył rzeczy imaginacyjne, sypiąc 
dowolnemi słowami i cyframi. On to 
wszystko widział, to były jego ów
czesne pola widzenia.

Kołbuszewski odcyfrował myśl, 
której rysunek się gubił, ilekroć zary
wał nieznanego nam świata, dostęp
nego tylko znawcom „Wiedzy Tajem
nej", jaką była Kabała, idąca skądś 
przez światy i wieki Dostała się ona 
do Europy na użytek wyższych stopni 
lóż wolnomularskich. Spożytkowali ją 
wtajemniczeni „illuminiścl" ówcześni, 
jak hr. de Maistre i margr. L. de Saint 
Martin. Nauka ich trafiła na żyzną 
glebę w Rosji, gdzie już kwitnął 
metneryzm (magnetyzm zwierzęcy) I 
szerzyły się modne praktyki spiryty- 
styczno-medjumiczne. Mody te i na
miętności stąd dostały się do Wilna, 
wytwarzając specyficzną a tak sprzy
jającą romantyzmowi atmosferę.

Mickiewicz byl wyjątkowo dobrem 
medium. Duchy, które się zjawiały ną 
seansach wileńskich, były upiorami w 
„Dziadach" wileńskich, a Gustaw nl- 
czem innem był, jak reprezentantem 
świata zagrobowego. Tu było źródło 
mistycyzmu romantyków (w owym 
Pamiętniku Magnetycznym Lachnic- 
kiego), tutaj początek Towiańskiego.

Spreparowany już na mistycyzm 
Mickiewicz (a brało się wtedy rzeczy 
na wiarę i uczucia) wyjechał do Rosji 
(1825-29) i w Petersburgu zetknął się 
z Oleszkiewiczem. Otwórzmy „Dzia
dy". Tam na końcu III. części jest poe
macik „Oleszkiewicz“. Obraz łego 
dziwnego człowieka Mickiewicz gen- 
jblnie upamiętnił Nami wstrząsa, a 
czegóż doznał Mickiewicz, gdy mu ten 
mistyk-guślarz wnętrze swoje otwo
rzył!

My czytelnicy poezji nie jesteśmy 
przecież filologami, ani historykami. 
Nas interesuje nietylko treść ideowa 
myśli Mickiewicza w utworze, ale ta
jemnica poezji. Skąd się ona wzięła? 
Co było przyczyną wielkiego wzrusze
nia, że Konrad-Mickiewicz po Impro
wizacji padł zemdlony, tego wybuchu 
uczuciowego, iście wulkanicznego, 
który towarzyszył w wizjach poecie? 
Przecież przeczytanie nudnej i ciężkiej 
rozprawy starego teozofa takich skut
ków by nie miało. Czytając więc 
studjum Kolbuszewskiego, trzeba so
bie także wyobrazić stany duchowe,

POLSKI OKRĘT — POLSKIE NAZWY
Odzyskanie dostępu do morza na

stręczyło nam problemy nietylko eko
nomiczne i techniczne — ale języko
znawcze. Musimy utworzyć własne 
słownictwo żeglarskie, skoro musimy 
utworzyć flotę i już ją tworzymy W 
pierwszym zeszycie „Słownika mor
skiego", który właśnie ukazał się na
kładem Wojskowego Instytutu Nauko
wo-Wydawniczego, omawia to zagad
nienie prof. dr. Adam Kleczkowski, 
którego ciekawe artykuły na ten te
mat parokrotnie już obudziły zaintere
sowanie czytelników naszego Działu.

Pod napisem „Polski język żeglar
ski“ daje mianowicie prof dr. Klecz
kowski, współtwórca naszego słownic
twa żeglarskiego, dzieje jego w Polsce 
dawnej i dzisiejszej. Wpływ morza na 
język by! w czasach przedrozbioro
wych znikomo mały — mamy szereg 
polskich wyrazów rybackich i flisac
kich, ale nie żeglarskich, morskich 
Nowsze prace nie dają też pełnego 
słownika, który dziś musi objąć prze
szło dziesięć tysięcy terminów. Potrze
ba ustalenia polskiej terminologji jest 
nagląca: — tworzymy przecież własną 
flotę handlową i wojenną, budujemy 
wielki port w Gdyni. Pracę tę powie
rzono więc komisji Terminologicznej 
Przy Lidze Morskiej i Rzecznej.

W komisji wyłoniły się dwa kie
runki: pierwszy chce przyjąć gotową 
terminologję holendersko - niemiecką 
drugi — stworzyć nową, czysto polska. 
Ostatecznie rozstrzygnięto sprawę 
kompromisowo; przyjęto wyrazy obce,

Mickiewicza, rozegzaltowanego i 
rejącego żądzą zajrzenia w zaświat/*

Szczeliną, przez którą tam . 
byl Oleszkiewicz. '

Mickiewicz — to jest bodaj najwał 
niejsze — wtedy nie znal byl i, . , 
dziel Saint-Martina (poznał je p0 & ’ 
pisaniu 111. części Dziadów) Odsi 
mu te światy żywem słowem i geste 
niezwykłą silą poddawczą malarz-,™’ 
styk-guślarz Józef Oleszkiewicz 
on wkrótce (1830), ale w r. 1829 i i 
gasnąca lampa, — błysnął przed Mi 
kiewiczem mistycznym płomienie 
swej fantastycznej duszy. Oleszki10 
wicz byl w Petersburgu mistrzem loż» 
Białego Orła. Inicjował go sam Saint. 
Martin w Paryżu, kiedy Oleszkiewie, 
był tam na studjach (u Davida) o’ 
to wyłożył Mickiewiczowi tajemnie» 
wieków.

Uprzytomnijmy sobie tego proroka 
we mgłach nocnych nad Newą £ |at * 
ką w' ręku, gdy wola do przechodniów. 
Kio jutra dożył, wielkich cudów dożył ' 
Pan wstrząśnie szczeble assurskiege tronu. 
Pan wstrząśnie grunty miasta Babilonu

„Jeden" tylko -- dodaje Mickiewicz 
— za nim poszedł'. To — sam poeta. 
„Dźwięk głosu, słowa tajemnicze tak 
nim wstrząsnęły" I

X Chołoniewski w Rzymie praco
wał potem nad Mickiewiczem, aby w 
nim ugruntować stanowisko katolic
kie. To się też w „Dziadach" wyraziło" 
Ale zanim przyszło do pisania w Dreź^ 
nie (1832), nastąpił straszny wstrząs — 
upadek powstania, jakby’ w oczach 
duch Polski w niebo wstępował p0 
męczeństwie. Oleszkiewicza "wizje były 
czemś realnem.

Wszystko więc razem — pozosta
wione gdzieś w oddali: cela więzien
na, załamany młodzieńczy obraz wia
ry i przygotowań, uczucie, że z losem 
osobistym człowieka, który wypadl z 
orbity, łączy się los kraju,' jakby j on 
gdzieś ulatał w przestworza do no
wych naddziejowych przeznaczeń, — 
wszystko to przenosiło się na zapamlę- 
tane stany zmysłowe, gdy był na 
szczytach w Krymie lub w Alpach, i 
rodziło typowe, Prometeuszowego 
tvzoru, stany poetyckie wizjonersko- 
prorocze.

W takim związku warunków psy
chicznych, gdzie motywy osobiste i 
narodowetni, religijne z mistycznemi, 
wskroś siebie przeniknęły i stworzyły 
jakieś ciało wybuchowe, nie tworzył 
ani Byron „Manfreda", ani Goethe 
„Fausta". Specjalny to fenomen nała
dowania duszy polskiej, zjawisko ko
smiczne: „Dziadów" nie można trakto
wać kameralnie.

Zasługą Kolbuszewskiego jest, że 
usunął trudności w rozumieniu Słowa. 
Uprzystępnił nam prawdę. A naj
większą prawdą jest tam uczucie, któ
re szukało w zaświatach orbity dla 
wytrąconej z toru dziejowego Polski

Zygmunt WasilewskL
Warszawa,

które uzyskały już prawo obywatel
stwa, jak: żagiel, maszt, ster itd., w 
pewnych wypadkach, zwłaszcza dla 
„wymierających" żaglowców, przyję
to dwa terminy: jeden czysto polski, 
drugi oparty na terminologji germań
skiej Zresztą komisja wychodzi i za
łożenia, że podane przez nią wyrazy są 
propozycjami a życie samo ustali i u- 
doskonali nasze słownictwo.

Pierwszy zeszyt „Słownika, mor
skiego* obejmuje „Statki i teorję stat
ku- Dalsze, które obejmą całość słow
nictwa pojawiać się będą mniejwięcej 
co kwartał, w miarę jak komisja przy
gotuje materjał. (tk)

Książki nadesłane
Jerzy Kowalski: ,,De Didooe Graeca et 

Laliria" Kraków 1929 Rozprawy Wydzia- 
rn Filologicznego) Nakł. Polskiej Akade- 
ińji Umiejętności.

Marjan Kukieł: .Maciejowice" Kraków 
1929 Rozprawy Wydziału Historyczno Fi
lozoficznego. Nakł. Polskiej Akademji U- 
miejętności.

Ks Paweł Wieczorek: „W Sylwestrową 
Noc". Wizja sceniczna w jednej odsi 'nie. 
Tarnów 1928. Nakł. Księg Zygmunta Je
lenia.

„Sprawozdanie Zarządu Stół. Miasta 
Poznania za czas od 1 kwietnia i92ś do 
31 marca 1929“. Poznań 1929. Drukarnia 
Polska S. A.

„Muzeum Wojska“. Inwentarz. Wiek 
XVIII i pierwsza połowa w. XIX Warsza- 
w al929 Druk Min Spr Wojsk

Feliks Chwalibóg: „Aforyzmy, refleksja 
i nowe przysłowia". Serja druga. Krakóąs 
1929. Ski gL Gebethner i Wolff,
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Przejścia 
tnreckiej emancypantki

oznaczenia - Ucieczka z haremu 
Oh” Pź dymem pożarów Kismet

„ ricieika znanego w Paryżu „Salo-
VUaicicczynka Melek Haiiourn, lak 

Bu aw*’ * tygodniku „Strand" swoje 
oto opiTi« nrzeżycie:jjezwł“1’ f l0 nasze tureckie fatum —

’•K's“',enie. Mojem przeznaczeniem by- 
przezn»^ pomimo innych, może górnie j- 
[o z0’1 ¿jracji. modniarką i — otóż nią 
W)'1^ 'ie obrałam ten zawód, nie jest 
jesieni specjalnie ważne, natomiast
to *u°w ,uż na podkreślenie fakt, że je- 
z** nierwszą turecką kobietą, która się 
•lem p jagodowi handlowemu.
P^nia karjerą - opowiada dalej eman-

b «na córa kraju półksiężyca — roz- 
«72*', ,n już w dzieciństwie, kiedy prze- 
P°c,5 “„i jeszcze w haremie mego ojca, 

aż zajmowanie się jakieinśkolwiek
’’"pniioslem-, było nam najsurowiej zaka- 

wiec właśnie tembardziej odczuwa-
‘“““'notrzebe nauczania się „czegoś“. Za- 
•*'“ »wszy Się bliżej z pewną Greczynką, 
P° ,‘5-czającą towary do naszego haremu, 

kuuilam ją i w rezultacie niebawem
P krótkich staraniach przyjęto mnie w 

rakterze uczenicy u pewnej modmarki.
‘cmiuiac przeróżne fortele, wymykałam 

niepostrzeżenie z haremu i przebiera-
,,ł ie w domu Greczynki, chodziłam na 
,,c„ke Tak nnnęło kilka miesięcy. W tym 
«»sie ojciec mój zmusił moją siostrę do

■lubienia człowieka, którego ona z całej
CIV nienawidziła, i nie dal się uprosić 
nikomu To zdecydowało — postanowily- 
łmv ob^e uciec z domu rodzicielskiego.
* Kto znal ówczesne warunki bytowania 
kobiet tureckich, przyzna, że wykonanie 
takiego planu wydawało się zgoła nie- 
możliwem. Ale jakaś szczęśliwa gwi.-zda 
nem przyświecała; bowiem dzięki oduż- 
ności pewnej Polki, naszej nauczycielki 
muzyki, zdobyliśmy potrzebne pariery u- 
nęiiowe. W oznaczonjm dla ucieczki dniu, 
wszystko zostało najskrupulatniej przygo
towane: służba wysiana na miasto za 
sprawunkami a u drzwi wejściowych do 
heremu ustawiona para bucików, co ozna
czało, że w haremie jest damska wizyta. 
W tym bowiem jedynym wypadku „panu 
domu“ nie wolno było przekraczać progu 
przybytku kobiecego, zgodnie z obowiązu
jącą u nas etykietą; nam zaś zależało na 
zyskaniu czasu, by wydostać się z granic 
państwa Otomańskiego. Załatwiwszy ostat
nie nasze przygotowania w domu zacnej 
Polki, udałyśmy się, nie zwracając uwagi 
na swoje spojrzenia stróżów bezpieczeń
stwa i moralności kobiet, w kierunku 
dworca i niebawem hyży orient-ekspres 
całą siłą pary unosił nas w świat daleki, 
nieznany.

Po ujawnieniu naszej ucieczki, w domu 
rodzicielskim działy się pono straszne 
rzeczy Ojciec, zażywszy basza starego au
toramentu, poprostu szalał, poruszając 
mahometańskie niebo i piękło, aby obie 
przez Allaha opuszczone i przeklęte ko
biety sprowadzić do Turcji. Wówczas na 
szczęście byłyśmy już w Belgradzie, do
kąd w ślad za nami nadeszła niebawem 
osobista depesza sułtana, z żądaniem na
tychmiastowego aresztowania uciekinie
rek. Wywołało to silną konsternację w ko
łach naszych serbskich znajomych, którzy 
wątpili, czy uda się skłonić miarodajne 
czynniki, aby odmówiły żądaniu tureckie
go władcy. Lecz dzięki energicznemu wsta
wiennictwu, wpływowych osób, udało 
nam się uniknąć powrotu nad Bosfor, a 
tem samem dostania się w ręce rozsier
dzonego rodzica, którego gniew zgotował
by nam straszny los.

Zmieniając kilkakrotnie marszrutę i 
myląc pogonie, znalazłyśmy się, po długiej 
wędrówce, nareszcie w Paryżu. Później 
poznałam tam bogatego polskiego szlach
cica, posiadającego rozlegle dobra w po
łudniowej Rosji — i poślubiłam go. W ten 
sposób rozpoczął się nowy rozdział w księ
dze mego życia. Byłam bardzo szczęśliwa. 
■Mestety, prawdziwe szczęście jest zazwy
czaj krótkotrwałe!

Wybuchła wojna, która na całym świe- 
? *(„^ywo,a,a tyle tragedji. I na naszym 

iasn>’m. horyzoncie życiowym, po- 
zęiy się kłębić oparne chmury — zwia- 
uny nieszczęścia. Przyszła rewolucja, 
acząca swe szlaki krwawemi łunami, 

n</>.eK-nej nocy' pijane hordy barbarzyców, 
d? ai)lwszy dwór doszczętnie, puściły go z 
ra„um wraz z całą wsią. Jak we śnie go- 
dń„J<0W-m widzę jeszcze straszny obraz 
tSywających zgliszcz, a wśród nich

Sglonego trupa mego męża.—
Turni p®'vn>'m czasie — kończy opowieść 
._ rcynka — znalazłam się znów w atoli- 
lnn gdzie wkrótce otworzyłam Sa-

ra°dniarski. A zatem dziecięce moje 
bvtn?6nia z^ciły się w końcu, bo takie 

y moje przeznaczenie: Kismetł Kr.

Pomnik konia
d:”łe-. którzy potrafią się przywią-

uajbliz8^crerZąt podobnie jak do awyck 
koń\l9r,ni PHzyjaciełe człowieka, pies i 
sa <i„„ -zcza Przez pewne społeczeństwa ą u a 8PeciaM miłością. 
svlvLi ?eryc® w miasteczku York (Penn- 
Na ¡»d 1Stnieie nawet cmentarz koński. 
Wzni ei„nym z grobów tego cmentarza

i'n^°n,° osta<nio pomnik. 
konn>^n'k P/zedstawia głowę konia, wy-

W ^i»W P!askorzeźbie kamiennej.
*dzipcznoś(4 Snf8<^b m'®szkańcy wyrazili 
zostaw»! ć Pewnemu koniowi, który po-

Mlkanaści7i.S]UŻb10- s,raży P°*arnei Przez 
Pad) n» r,!,9. at — 1 lako 32-letni starzec 
to dnia Praculąc do ostatme-a swego końskiego żywota.

Skarby
pod łóżkiem szpitalnem

Tajemnicza skrzynka — Niezwykłe odkry
cie — Marynarz łowcą klejnotów — Ory

ginalny wyrok sądu berlińskiego
W Berlinie toczył się przed sądem 

przysięgłych proces o przemytnictwo, za
kończony wyrokiem dość oryginalnym, 
bodaj jednym w swoim rodzaju

Na ławie oskarżonych zasiadał mary
narz łotewski Herbert Sandowski, rodem 
z Rygi. W roku 1920, czynny na stal ku an
gielskim zachorował na tyfus podczas po 
stoju w Bremie. Skutkiem tego przewie
ziono go do szpitala berlińskiego Vircho- 
wa. Chory, oprocz zwykłego bagażu, po
siadał także skrzynkę drewnianą, o wy
glądzie pospolitym, zamkniętą na trzy 
skomplikowane zamki. Skrzynkę tę kazał 
umieścić sobie pod łóżkiem Nie byłoby w 
tem nic osobliwego. Lecz chory iroskał się 
o nią i niepokoił w sposób zwracający po 
wszechną uwagę służby szpitalnej Nawet 
podczas ataków największej gorączki pa
miętał o skrzynce, zrywał się z łóżka, 
chwytał za nią, majaczył o niej. Wzbu
dziło to podejrzenie, przeto zawiadomiono 
policję kryminalną Podstępem, korzysta
jąc z chwilowej nieobecności chorego w 
łóżku, wydostano skrzynkę i przemocą ią 
otwarto. Jakież zdumienie ogarnęło 
wszystkich, gdy ujrzeli zawartość skrzyn
ki. Przepełniona była koljami z drogocen
nych kamieni i pereł, oraz wszelaką złotą 
hiżuterją, wartości kilku miljonów dola
rów. Skarb ten obłożono aresztem i roz
poczęto dochodzenia.

Niebawem okazało się, że ów mary
narz byt wytrawnym złodziejem między
narodowym. Grasował on w Ameryce, 
gdzie dokonał licznych włamań rabunko
wych, za co dostał się na siedm lat do 
„Sing-Sing". Niedługo tam jednak przeby
wał. Po niespełna roku zwiał z więzienia. 
Lecz wkrótce przyłapano go znowu na ra
bunku, tym razem w Palmbeach na Flo
rydzie. 1 znowu go osadzono -w więzieniu, 
i znowu uciekl. 1 zaciągnął się jako ma
rynarz na statek angielski Wtedy to, w 
Bremie zapdlszy na tyfus, potrafił prze
mycić niepostrzeżenie swoją drogocenną 
skrzynkę.

Władze berlińskie, osadziwszy niebez
piecznego łowcę klejnotów za kratkami, 
dokładały podobno wszelkich starań w po
szukiwaniu właścicieli zrabowanych skar
bów w Ameryce, w Anglji i Francji, ale 
— napróżno. Nikt się podobno nie zgłosił.

Lecz teraz dopiero nastąpił wielce cha
rakterystyczny epilog całej tej sprawy. 
Rabusiowi mianowicie wytoczono proces... 
o przemytnictwo, a w szczególności, że w 
urzędzie celnym nie zgłosił przywiezio
nych kosztowności i nie zapłacił cła w wy
sokości... marek 9.70. Obrońca oskarżo
nego podniósł wprawdzie, że obywaiel ło
tewski nie miał najmniejszego zamiaru 
wwozić swych biżuteryj do Niemiec, że 
znalazły się one w Niemczech tylko dzię
ki przypadkowi, spowodowanemu naglą 
chorobą. Sąd jednak uznał go winnym 
dokonanego przemytnictwa i skazał go na 
mk. 38.— grzywny lub dwa dni aresztu, 
oraz zawyrokował konfiskatę na rzecz 
skarbu państwa całej przemyconej zawar
tości skrzynki.

Teraz jednak wyłania się ciekawe na
der pytanie: czy policja berlińska wy
czerpała istotnie wszelkie środki w celu 
wykrycia istotnych właścicieli zrabowa
nych skarbów? Zgłosiła się wprawdzie 
jedna obywatelka amerykańska, p. Tay- 
lov z Nowego Jorku z żądaniem zwrotu 
sznura, złożonego z 864 pereł, udowodniw
szy przytem, że to jej własność. Władze 
berlińskie są nawet skłonne wydać jej 
perły po odpowiednim wniosku do mini
stra sprawiedliwości. Lecz, co do reszty 
skarbów, czy słuszne jest przywłaszczenie 
ich przez skarb niemiecki? Skoro docho
dzenia wykazały, że terenem „operacyj" 
rabunkowych Herberta Sadowskiego była 
wyłącznie Ameryka, (aw)

Polityka i płacz dziecka
Podczas konferencji w Hadze miało 

miejsce następujące zdarzenie. Titulescu, 
który reprezentował w llaadze Bumunję, 
nie mógł zmrużyć oka przez cale dwie 
noce, ponieważ w pokoju sąsiednim nie
znośnie płakało dziecko. Kazał wobec tego 
poprosić do siebie dyrektora hotelu i spy
tał, czyby pani z maleństwem nie mógł 
przenieść do innego pokoju. Ale spotkał 
się z odmową z powodu przepełnienia ho
telu. Titulescu chciał wobec tego przeku
pić kobietę i zaofiarował jej 20d guldenów 
za opróżnienie pokoju. Sprawa nabrała 
rozgłosu, a jeden z przedstawicieli innego 
państwa, widocznie nie zbyt życzliwy Ru- 
munji, przywołał hotelistę i rzeki:

— Niech pan tej niewieście ofiaruje 
250 guldenów, o ile zechce zostać, i obieca 
specjalną preniję dla dziecka, jeśli dobrze 
będzie krzyczeć.

A więc — jak się okazuje — i płacz 
dziecka może stać się środkiem do osiąg
nięcia... celów politycznych, (aw)

Czarodziejska laska
Ameryka ma zawsze srogie sensacje, a 

wywołać ią może nawet najprostsza, naj
pospolitsza laska. Na stacji kolejowej 
Denver w Stanach Zjednoczonych prze
chadza! się przed stojącym pociągiem 
mężczyzna, może czterdziestoletni. Pewna 
starsza panna, biegnąca z bagażem do po
ciągu, potrąciła go tak dotkliwie, że 
wpadl w gniew. Użył przytem słów nie
zbyt parlamentarnych, wywołując obu 
rżenie starej panny. Kto zna stare panny 
i ich niechęć niepohamowaną do rodzaju 
joęaluega, uwieojf. M niewiasta abrau-

ciwszv go gradem słów i epitetów, chwy
ciła za laskę, którą miała przymocowaną 
do bagażu. Podniosła ją w górę, ale za
nim się spostrzegła, wyrwał ją przeciw
nik i w mgnieniu oka złamał na kolanie. 
Panna zbladła —- a z obu złamanych czę
ści laski zaczął sączyć jakiś wonny nek
tar. Mężczyzna zorjentowal się natych
miast w sytuacji i przyłożył do ust jedną 
połowę laski, wychylając ją do dna Po
krzepiony, a posiadając jeszcze szczyptę 
galanterji, podał drugą połowę damie, 
która widocznie wysoko ceniła likier, i w 
jednej chwili zapomniała o niemiłej u- 
tarczce. Sprzeczka zakończyła się zgodą. 
Podróżny zapłacił pannie za laskę sowite 
wynagrodzenie, ale przy tej okazji dowie
dział się o źródle, w którem nabywać moż
na takie cudowne laski. Laskę, z szklaną 
rurką wewnątrz, wystarczy odkręcić u 
góry, a płynie z niej zakazany likier, któ
rym najwidoczniej pocieszała się stara 
panna, (wa)

Z różnych stron Polski
Z sezonu zimowego w Zakopanem
Od blisko już miesiąca utrzymuje się 

w Zakopanem słoneczna pogoda bez naj
mniejszego zachmurzenia lub opadów to
też choć do poważniejszych imprez nar
ciarskich śniegu jest za mało, jednak do 
zwykłego treningu i ćwiczeń warstwa jest 
zupełnie dostateczną, zwolennicy zaś 
dłuższych wycieczek narciarskich znajdą 
poddostatkiein śniegu w pobliskiej Buko
winie lub Dzianiszu gdzie warstwa śniegu 
dochodzi miejscami do 1 meira grubości. 
Za to zwolennicy opalania się na bronzo- 
wo są sowicie obdarzani, gdyż insolacja 
jest niezwykle silna, tak Ze w przeciągu 
jednego 'ima osobnik o bladej cerze za 
mienia się na Hindusa. Temperatura wy
nosi w dzień do 5 stopni ciepła nocą zaś 
termometr wskazuje mróz nawet 10 stop
niowy. Karnawał obfituje w mnóstwo 
atrakcyj tanecznych, codziennie bowiem 
któryś z lokali rozrywkowych urządza bal, 
reunion czy raut, przy dźwiękach dosko
nałych orkiestr. Przykro daje się odczu
wać brak imprez artystycznych jak teatru, 
koncertów, odczytów tak po inne sezony 
częstych. Frekwencja przyjezdnych, która 
z początkiem drugiej połowy stycznia 
znalazła, wykazuje obecnie wielkie wzmo
żenie się, co trzeba przypisać przykrej zi
mie na nizinach a pięknej- i zdrowej w 
Zakopanem, (paz)

Zakaz urządzania kwest na dworcach 
kolejowych

Minister komunikacji wydał ostatnio 
zarządzenie, zabraniające urządzania 
wszelkiego rodzaju kwest na dworcach 
kolejowych, nawet w wypadkach nadzwy
czajnych.

Zarządzenie to wydane zostało w trosce 
o zapewnienie porządku i spokoju na te
renie dworców, oraz w trosce o zapewnie 
nie wygody pasażerom. Do wydania tego 
zarządzenia spowodowały m. in. ministra 
częste zatargi pomiędzy kwestującymi a 
pasażerami, którzy, śpiesząc się do pocią
gów, bardzo łatwo niecierpliwili się i po
padali w pasję, gdy ktoś ich zaczepiał z 
propozycją złożenia datku. Często w wy
padkach takich interwenjowała policja.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 30 stycznia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 11.20 dr. Ludwik

Ręgorowicz: Nacz. Wydz. Oświecenia Pu
blicznego Wojew. Śl.: „Rozwój szkolnictwa 
polskiego na Śląsku w okresie dziesięcio
lecia Niepodległości"; godz. 1135 transmi
sja lekcji języka polskiego ze Szkoły Po
wszechnej im. ks. Piotra Skargi w Kato
wicach; godz. 11.58 sygnał czasu (z War
szawy); godz. 12.00 koncert popularny z 
udziałem zesp. instrument. Polskiego Ra- 
dja w Katowicach oraz solistów; godzina 
14.00 notowania giełdy pień, (miejscowej 
godz. 14.15 komunikaty gospodarczo - roi 
nicze, PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
(miejscowe); godz. 16.00 komunikaty Pol
skiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych 
Woj. Śl, oraz komunikat Teatru Polskiego 
godz. 16.15 Azot — ,,Jak Chorzów pracu 
je, aby ziemie polskie niosły plon obfity 
(transmisja z Państwowej Fabryki); 16.35 
Andante z koncertu skrzypcowego Karlo 
wieża wykona prof. Cetner; godz. 16.40 „O 
sobliwości przyrodnicze Śląska" — djałog 
przyrodnika z art malarzem. (Prof. dr. 
Simm i K. Rutkowski); godz. 16.55 Żeleń 
ski: Temat z warjacjami d-moll wyk 
Kwartek Smyczkowy Państw. Konserwa 
torjum Muzycznego w Katowicach; godz, 
17.10 przemówienie Jego Ekscelencji Ks. 
Biskupa dr. Arkadjusza Lisieckiego; godz. 
17.15 Żelazo i stal — „Podstawa oraz szkie
let przemysłu i rolnictwa". „Od igły, kilo
fa i lemiesza do parowozu i mostu“ — 
(transmisja z Zakładów Hutniczych „Hu 
ty Pokoju" w Nowym Bytomiu; godzina 
1735 przemówienie Wojewody Śląskiego 
dr. Michała Grażyńskiego; godz. 17.40 kon 
cert solistów; godz. 18.00 dr. Jan Nowak, 
prof. U. J. „Czarne djamenty"; godz. 18.15 
Węgiel — „Źródło energji i ciepła w głę 
binach ziemi śląskiej". Transmisja z Pań 
stwowej Kopalni Węgla w Król. Hucie 
„Skarboferme"; godz. 1835 „O śląskiej ko 
biecie” — p. Kamila Nitschowa; godz. 18.45 
Beskidy — u źródeł Wiernej rzeki w gwa 
rze górali beskidzkich u Wykapów Wisły 
Z okolic Istebnej; godz. 19.15 Cynk — któ
rego Polska najwięcej w Europie wytwa 
rza. Transmisja z Huty Cynkowej „Hohen 
lohe" w Wełnowcu; godz. 19.35 wieniec pie
to! gńrrwitłąflkich w ukiagjuą i pod ktarua-

Chodzież
posiada codzienne pismo

» «

Polecamv się wszystkim 
interesentom

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

kiem Henryka Niczego, wykona Chór mie
szany i ork. Stów. Kolejarzy; godz. 19.55 
nadprogram; godz. 20 25 z teki kompozy
torskiej Witolda Friemana, dyr. Państw. 
Konserwatorium Muzycznego w Katowi
cach: godz 20.45 dr. Tadeusz Dobrowolski, 
dyr. Muzeum Śl. w Katowicach „Ruch 
kulturalny na Śląsku"; godz 20.55 Z. Nos
kowski: Finale z kwartetu fortepianów d- 
moll op. 8. wykona kwartet Polskiego Ra- 
dja w Katowicach: godz 21.05 „Wesele Ślą
skie" — słuchowisko regjonalne Stanisl. 
Ligonia; godz 22.05 felieton okolicznościo
wy; godz 22 20 Bron. Romaniszyn: „Góral 
i jego umysłowość w anegdocie podhalań
skiej"; godz. 2235 sygnał czasu, komuni
katy PAT i sportowe — program teatrów 
poznańskich oraz program radjostacji na 
nast dzień (miejscowe); godz. 23.00 muzy
ka lekka i tan. z udziałem zesp. instr. R. 
P. w Katowicach.

Dzień Katowic.
Stosownie do uchwały ostatniej pol

skiej konferencji międzystacyjnej w War
szawie. urządzają poszczególne stacje ra
diofoniczne co miesiąc audycje, przejmo
wane w całości przez wszystkie inne stacje 
polskie. W grudniu odbyła się taka spe
cjalna audycja wileńska, a w jutrzejszy 
czwartek mamy w radjo „Dzień Katowic";

Program poznański zawiera tedy same 
audycje naszej stacji śląskiej. Słuchacze 
nasi otrzymają w ciekawym tym progra
mie, całokształt tego, czem jest Śląsk.

l^Ta dzie
więciu pra-
eowników 
w fabryce Gillette
czterech stale bada jakość zro
bionych nożyków — nieodpo
wiednie są narychmias nisz
czone —- oto dlaczego nożyki 
Gillette golą znakomicie.

Miej zawsze zapas nożyki» 
Gillette.

Gillette
Borykając się s trudnościami codzien

nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy, że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami. Mianowicie lgnąc jak mu
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych wysy
łamy miljony złotych z Polski podczas gdy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne gdyż 
można je z łatwością zas.ąpić wyrobami 
krajowetni Pw 8330-47.50

TABLETKI PARAMINT „ERBE" o przy
jemnym smaku i zapachu stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I KRTAŃ, nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie oraz podczas 
epidetuji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie zakazi) GRYPĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

Matki’ 
Pamiętajcie żgdać wyła

HYGENOI
___ puder dla dzieci

ćmie

T» SM
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Dnia 29 stycznia 1930 roku, o godzinie 4 rano, zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa córka, nasza 
najukochańsza siostra i szwagierka, ś. p.

Pomocnica Salezjańska
przeżywszy lat 38.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 1 lutego r. b. o godzinie 9 rano 
z kostnicy św. Józefa do kościoła Katarzynek przy ul. Wronieckiej, gdzie o godz. 9,30 
odprawi się nabożeństwo żałobne; pogrzeb zaś stamtąd tego samego dnia o godz. 3,30 
po południu na cmentarz św. Wojciecha.

W nieutulonym żalu pogrążeni

Poznań, ulica Pocztowa 31a. matka i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, Poznań, ul. Towarowa 25, teł. 31-80. <tw 4024

Władysław Zaidłewicz
Szef biura i prokurent Cukrowni Nakło

po długich ł ciężkich cierpieniach, opatrzony świętemi Sakramentami, rozstał 
się z tym światem w Poznaniu, dnia 26 stycznia 1930 roku, w wieku lat 46.

Wietkiemi zaletami nieskazitelnego charakteru, rozumną i wyjątkowo gor
liwą pracą zyskał ogólny szacunek i uznanie.

W Zmaiłym straciliśmy drogiego nam i zasłużonego współpracownika. 
Cześć Jego pamięci.

Zarząd, Rada Nadzorcza i Dyrektor 
dw 40te Cukrowni Nakło.

W piątek, 31 stycznia 1930 r., jako w pierwszą 
bolesną rocznicą śmierci ojca naszego, ś. p.

Romualda Erzepkiego
odprawi się msza sw.
w koSdełe paraf jainym w Witkowie o godz. 8,30. 

Druga rmsza sw.
odnrawł się w Poznaniu w piątek, 7 lutego 0 go
dzinie 9-ej w kaplicy przy pL Nowomiejskim.

zw 21499 Córki.

Ri linii łfiłłiHitia
z Kołomyji, bawiącego w Poznaniu, 
prosimy w pilnej i ważnej sprawie 
podać swój adres do administracji
Kurjera Poznańskiego pod z 21502

Dnia 26 stycznia 1930 r., po długich i ciężkich cierpieniach, zasnął 
w Bogu, nieodżałowanej pamięci, szef biura handlowego cukrowni Nakło, ś. p.

Władysław Zaidłewicz
W Zmarłym straciliśmy zacnego przełożonego i uczynnego kolegę. 
Cześć Jego pamięci.

Współpracownicy.dw 4017

i'#5/

Postanowieniem Pana Minisira SprawiedU 
wości x dnia 11 stycznia 1930r. zostaiem zanu*

notariuszem
na obwód Sądn Apelacyjnego w Toruniu is'® 
dalbą urzędową w Swieclu n/W.

Kazimierz Ofierzyński
adwokat i notariusz

w Swieciu n. W. (Pomorzę) 

nw 7884 Rynek 9. Telefon 57-

nowany
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We wtorek, dnia 28 stycznia 1930 r., o godz. 6 rano, zmarł po długich i z wiel
ka cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
mój najukochańszy mąż, drogi ojczulek, kochany syn, zięć, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Władysław Tylczyński
przeżywszy lat 33. Wyprowadzenie zwłok drogiego Zmaiłego z domu żałoby do 
kościoła parafialnego w Międzychodzie w sobotę, dnia 1 luiego o godzinie 10 przed 
południem, po mszy św. pogrzeb.
ł W głębokim smutku pogrążeni
P< 887« sam zona z dziećmi i rodzina.

Międzychód, Wągrowiec, Poznań, Szamotuły, Doi mowo.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

esES

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewniaFOSFATYNA FALiERA
Znana mączka odżywcza 
gorąco zalec.ana w okre
sie odstawiania dziecka 
od piersi oraz jego roz

woju.
WSZĘDZIE DO NABYCIA
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Wyszła z druku i znajduje się w sprzedaży we wszyst
kich księgarniach książka JANA PĘK0SŁAWSK1EG0, pod 
tytułem:

24 godz. 
odzież balową 
i wieczorową

Dnia 27 stycznia r. b. zmarł, przeżywszy lat 58; 
nasz nieodżałowany kolega, b. prezes Koła Związku 
Polskich Inżynierów Kolejowych w Gdańsku, ś. p. «

!•

Naczelnik Wydziału Mechanicznego Dyrekcji Okręgowej 
. Kolei Państwowych w Gdańska.

Cześć Jego pamięci!

nw 787« w Gdańsku.
Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 9, w ko

ściele św. Stanisława (Danz g - Langfuhr)

wl. S. Kałamajski

Lecenia onyjna a sH.'alv w asnp
Poznań: PI Mc W» nośc' b.

ul. Wie*ka 18, TOg
W. Garh«r.

al. Mars*. rocha 48. 
Wlerzbiecice 49. 
Rynek *eivck l,rog

nl. Kraszewskiego 
Toruń: Szeroka 21. 
Oalrówi Rynek 28.
Leszno: liy nek 25.

PW

Z okresu zarania naszej niepodległości 1919—1926 r. na 
tle tworzenia organizacji „Pogotowia Patrjotów Polskich“ 
i zawiera: przyczyny ekonomicznego upadku naszego kraju, 
bezprawia i wymiar sprawiedliwości, sejmokracja, przywód
cy narodu, rząd prawicowy, rządy p. Grabskiego, sprawa 
dyktatury i zmiany ustroju państwowego, sprawa zmiany 
ordynacji wyborczej, obóz narodowy, sprawa robotnicza i 
włościańska, kwestja ukraińska i żydowska, biurokratyzm, 
proces sądowy i uniewinnienie członków org. P. P. P.— Prze
wrót majowy i jego znaczenie. zw 21 492

Kto chce wiedzieć jak u nas budowano Polskę, powinien
tę książkę przeczy.ać i zachować dla swojego potomstwa.

246 stron druku. Cena 3 zl 50 gr.

Na?więk«za w Polsce 
Odlewnia Dzwonów

F

w Kainiia, Dl. Siótlta 5 
w Pnenriln, al. Hrasińs«'egn Ela.

Dnia 28. I. rano o sodz. 6-tet zasnął w Bogu po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach, mój kilkoietni pracownik, ś. p.

Ignacy Srania
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. dn;a 10. I. o godz. 3,39 
po poł. z kostnicy cmentarnej par. Karnej przy ul. Bukowskiej.

Firma istniSiaca przeszło i ¿0 lat. 
Odznaczona ncznemi medalami i nagrodami na wysta
wach krajowych i zagranicznych a mię*zy temi;
Wielki Złoty Medal P. W K w Poznaniu 1929 r. 
Grand Prix Łżćge (Belgja) W. M. 192# r.
Z.lotv Meda. Wilno W. Kol. Przem. 1923 r.
Grand Prttrtarjż W. M. 1927 r.
Wieli«* Złoty Medat W. Kość- 1909 r.
Zloty Medat atryj W. Roi. Przem. 1909 r.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów. 
Przelewa stare nieużyteczne dzwony. 

Wykonuje kompletne zelazne dzwonnice. 
Posiada sta'e na składzie wielka ilość dzwonów gotowych 
Uwaga Dzw. nv, które maja być dostarczone na Wiel
kanoc należy zamawiać przynajmniej sześć tygodni 

wcześniei. dw

mech. fabryka
Poznań, dnia 28 stvcznia 193.. r.

K. Bogajewskł
yka odzieży męskiej i 'chłopięce’.

Pw «4H7S-5.*8

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

f9——9——99

Wielkopolska Hurtownia Szkła ifc
Tel. 55-59. Poznań, Półwiejska 9. Tel. 55-59. 

Fiija Bydgoszcz, nllca Emila Warmińskiego 12.
poleca

fachowca z branży arty
kułów męskich poszu
kuję od 1 marca 1930.

Leon Kuczyński,
Toruń.
Pw .««»-s,«?

♦•♦•••esS

w wielkim wyaorze po eenaob 
bardzo niskich poleca

W. KRUK, łubiler
Po?cań. uL 27 Grudnia 6.

K» 1511

Drogerzysta
lat 26. ciemnoblońdyn. przystojny, 
w.aściciel drogerii, z powodu bra; 
ku znajomości, pragnie znaleźć
towarzyszkę życia.

Panie z inteligencji, do lat 24 
dobrego charakteru, muzykalne,
majace niecoś zamiłowania do ku- 
piectwa, posiadające gotówkę ce
lem powiększenia przedsiębior
stwa. zechca ztożyć swe oferty z 
fotografia, która sie zwraca, do 
Kurjera Pozn. pod zw 21 495. — 
Najchętniej pośrednictwo osób 
starszych z rodziny. Rzecz trak 
tuje poważnie. Dyskrecje recze 
s-owem honoru.

Pw 8729-3 98SZKŁO OKIENNE
dachowe, meblowe, ogrodowe, sygnałowe, szyby do okien wy- 
•tawowycb, cegły, dachówki, posadzki usiane, kit s fclar- 
■ki, dianu nty, listwy do ram obrazowych, obrazy marki F.F.
Własna fabryka luster i szlifieraia szkła wy* 
konnie i odnawia lustra, dostarcza gotowe 

oszklenia kram sic, szyby gięte i t p.

Wspólnika
cichego do większego przed
siębiorstwa samochodowego 
(warsztat) w pełnym biegu » 
dobrjtn położeniu, postukuję 
7. wkładem t — 5 tys złotych 
Oferty do Kurjera pod zw 21490

UCZNIA
przyjmie zaraz 

DROGERJA pod LWEM 
Cz. Jankowski,

Kruszwica. Tel. 83.

na prąd stały na 27 P. S., z opornikami i regula
torem regulującym bieg in minus do 65 proc., jest 

natychmiast do sprzedania.
POMORSKA DRUKARNIA ROLNICZA S. A.

Toru ń, ul. Bydgoska 56.
z w 21 494

Sprzedam 2 samochody
dobrym stanie.

rw 8497
limuzynę i landaulet w bardzo 
„ - Zgłoszenia
□tary Rynek, ulica Ratuszowa 31, restauracja.

Ucznia,
9

zlepszem wykształceniem szkolnem przyjmie firma

Leon Czarliństei
Poznań, nl. Franciszka Ratajczaka 14 

skład maszyn rolniczych.
Zgłoszenia piśmienne z podaniem życiorysu i kopji

świadectwa. sw 2i5vO

solidnych, poszukujemy na Wojew. Poznańskie, Krakowskie 
i Lwowskie. Reflektuje się tylko na silę pierwszorzędną, 
posiadającą bliskie stosunki wśród kupców branży Kolo- 
nialno - Spożywczej. Gwarancja obowiązkowa. Poważni 

reflektanci zgłoszenia zeclicą nadesłać pod adresem:
WILNO — SKRZYNKA POCZTOWA 125.

zw 21 493
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Sp. 
Akc.

(dawn. Bank Osadniczy S. A.)
Poznań, ulica Rzeczypospolitej nr. 1. Telefon nr. 31-16.

INSTYTUCJA UPOWAŻNIONA PRZEZ 
MIN. REFORM ROLNYCH DO 

PRZEPROWADZANIA 
PARCELACJI 
ZAŁATWIA 
PRZY KOSZTACH 

NAJNIŻSZYCH 
PARCELACJE 

I WNIOSKI O WYŁĄCZENIE
CELOWO SZYBKO FACHOWO

Polecamy na dogodnych wamnkach spłaty z własnych terenów parcele 
budowlane w Poznania i nad Bałtykiem (okolica Chlapowa i Gdyni).

Ninieiszem donoszę uprzejmie, że dnia 
29 stycznia 1930 r. urządzam w lokalu moim

MIOSICIE
na które Szanownych Gości jaknajuprzej* 
miej zapraszam.

Z poważaniem
A. Cielątkowski

Restauracja wTiVOLI“, da»a. .Gastronomia* 

Szkolna 3 Poznań Wrocławska 38. 

Mięso z koiła — kaszanki - bułaczanki.
Początek o godz 20 tej, Różne niespodzianki.

Lokal otwarty do 4-tej rano. zw2149«

Mieszkania 4-6 pak.
w centrum lub pobliżu, wys. par ter. I. p , szukam za czyn
szem do 400 zl mieś. Oferty pod „4475“ do „Reblamy

Polskiej“, Aleje Marcinkowskiego 6. Kw im»

Wydzierżawię z powodu choroby

przedsiębiorstwo zbożowe
od 10 lat zaprowadzone, dobrze prosperujące, w mieście 
powiatowem, śpichlerz obszerny, stajnie, garaż, śrutownik 
z elektrycznym zapędem. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn 

pod zw 21 435

Poszukujemy
poważnych rejonowych dobrze ustosunkowanych

przedstawicieli
sa wynagrodzeniem prowizyjnem. Rozpatrzone będą tylko 
oferty osób poważnych, mogących się wykazać referencjami 

ewentualnie majątkiem Pw 8251-62,22
DAT. „EMO“ M. OKOŃ, WARSZAWA, Zielna 11.

władającego płynnie językiem polskim i niemieckim
poszukuje spec »Ina fabryka branży tekstylnej.
Zgłoszenia pod Iw 977 do eksp. Kurjera Po-zuańsk.

Komunalna Kasa Oszczędności
Powiatu inowrocławskiego w Inowrocławiu 

pr/y mie od 1 lutego r. b. lab toż później

2 urzędników
posiadających praktykę bankową lub w kasach 
oszczędności. Wynagrodzenie w/g umowy. Zgło
szenia z życiorysem, odpisami św adectw i poda
niem referencyj fuprasza się nadsyłać do Za

rządu Kasy. 4w «022

Levvw“, ul Wielka 5, 10,— ; Wawrzyniak ’^9 l 
clawska 18, 10,—; E. Niksford, ul Szkolna „, 10—. u "'*• 
ul. Woźna 18. 10,—; Hirszowski. St. Rynek 48 in ’ ,
ul 27 Grudnia 9, 10,—; Foerster, ul. Fr. Ratajczak, a. t»^ 
Danielewicz, ul. św Marci.. 13, 10,—; -Hafeza" ul '®-"i 
10,—; Gartmann Franciszek, W Garbary 21, 10 —•n0* O 
sta, ul. Fr. Ratajczaka 15. 10,— ; Wojciechowski wt a A14- 
T. Neymann, ul św Marcin 46, 10.— ; Poibias ul xaro**rjt 
cin 72, 10,—: Pietruszyński, ul Wielka 20, 10-L- n***' 
w-ndowski, ul. Jezuicka 3, 10,—; K Skarżyński o. r, “ •* 
10,—; Dr Szuman, 6,—; Kalinowski. 5,—; B Konne 
siorowskich 5, 5,—: A. Knobelsdorf. lekar - HeniuU 
Poznańska. 5,—; Jurs, ul. Woźna 17, 5,—; Ksieaarr/'* A 
dawnictwo Polskie, ul Fr. Ratajczaka lla, 5—, ”!•
St Rynek 92, 5,—; Fiebich, ul. Małeckiego 2, 2—- 
ul Marsz Focha 2. 2,— zl. ’

b) dary w naturaljach:
St. Szulc, St. Rynel. 80/82, 1 garnitur (1 koszula i , 

lesonów); Kaźmierski, St. Rynek 38, 23,50 mtr m.t - 
Władysław Reichelt, St. Rynek 90, 6 sukien. 2 u. ler|al|i| 
(uży w.) i 2 p. trzewików; St. Ruciński, ul. Nowa 8 2 
1 kostjum; Szyiter, ul. Wielka 11, 2 centr. grochu'' R» i”1 
llerse, ul. Gwa.na 14, 20 mtr. materjalu: A. Werwirki * 
Rynek 71/72, 16 resztek materjalu ; Henryk Żak ul ti i 
sk„ 37, 80 kaw. mydlą; Plich, ul. św, Marcin 56 25 JT 
Kalamajski, Plac Wolności 6, 3 koszule, 6 p. majt’ i l? «7? 
czoch; „Żelazo" hurt, ul. Pocztowa 37. 25,— zl; „Silesia" h0*" 
trykt. opal, ul. Gwarna 8, 100 ctr. węgla; Karge i Pertek h 
Zakupu Bławatów, 154,40 mtr materjalu; Durkarnia Mi* 

Na ubogich miasta Poznania złożyli w miejsce życzeń i czańska.^T. A., uL Murna 2, 9 książek; Gustaw Molend /sy*
świątecznych;

a) dary w gotówce:
N. N. 2 000,— zł; Stanisław Turno, za Hotel Continental 

i Mleczarnię Szwajcarską, Al. Szopena 4 — 500,—; Bank 
Franco Polonaise — 500,—; Trawczyński, ul. św Jerzego 8/10 
500,—; Bank Cukrownictwa, ul. Sew Mielżyńskiego 7, 500,- 
Dr. Sławski, ui. Rzeczypospolitej 1, 300,—; Woźniak, ul Kra
marska 15/16, 300,—; Bank Związku Spółek Zarobkowych. , • --------- , .
250,—; Centrala Rolników, S. A., 250,—; Eike i Lewandowski, JJ1- Gwarna 10,4 czapki; I licki, ul Kramarska 2 swetry! 
ul Towarowa 2, 250,—; „Strzecha", Pozn Kooper Budowl. Gondolla i Wydmann, 50 chustek; „Ira“, J. Walczyński u«1 
ul. Sew. Mielżyńskiego, 250,—; Florjan Szulc, z firmy Sie
radzki i Szulc, 200,—; Siemens, ul. Fredry 2, 200,—; H. Ce
gielski, S. A., 200,—; Krysiewicz, ul św. Marcin 16, 200.— ;
H Moses z d. Schoenfeld, ui Nowa 6, 200,—; Polska Centrala 
Spożywczych Spółdzielni Kolejowych, Plac Sapieżyński 2,
200,—; Aleksandrowicz Synowie, ul. Gwarna 11, 150,—; Zwią
zek Klubów Kręglarskich (zebrano z okazji poświęcenia no
wej Kręgielni Związkowej), 140,—; K. Gaertig i S-ka, ulica 
Pocztowa 26, 100,—; Hedinger, ul św. Marcin, 100,—; Zwierz 
chowski i S-ka, ul. Podgórna lOa, 100,—; Domeradzka, ul 
Górna Wilda 42, 100,—; Andrzejewski Marjan, inżynier dypl 
Plac Wolności 11, 100,—; Szczęsny i Tarnowski, ul Strze
lecka 3a, 100,—; N. N , 100,—; Bank KWilecki i Potocki, 100—;
Nowakowski i Synowie, Górna Wilda, 100,—; „Unja“ S. A . 
ul. Gwarna 9, 100,—; Ziółkowski, Al. Marcinkowskiego 22,
100,—; K Piątkowski, Plac Św.- Krzyski 3, 100,—; Karolew
ski i Pluciński, St. Rynek 6, 100,—; Bazar Poznański i S-ka,
Al. Marcinkowskiego 10, 100,—; J. Kopczyński i S-ka, ul 
Marsz. Focha 127, 100,—; Edmund Szulc, ul. Wielka 26, 100.—:
Spółka Handlowa, ul. Piaskowa 2/3, 100,—; Szmyt, budowni 
czy, ul. Prusa 19, 100,—; Wl. Stopa, ul. 3 Maja 3a, 100.— :
Drukarnia Polska, ul św. Marcin 70, 100,—; Strzelczyk, ul.
Piekary 17, 100,—; Kajewski, ul. 27 Grudnia 5, 100.—; Po
znański Bank Ziemian, 100,—; Poznański Bank dla Handlu 
i Przem. S. A., 100,—; Cygański i S-ka. ul. Wielka 18, 100.—;
E. Rychliński, ul. Skryta 7, 100,—; „Kosmos - Loge", Al. Mar
cinkowskiego, 100,—; Browar Krotoszyński, 100,—; Zebrana 
kwota w kościele parafj. na św Łazarzu na ślubie p. H 
Fischbacha z p. Janiną Judycką, 54,—; Sławska, ul. Zamko 
wa 5, 50,— ; Sieredzki i Szulc, ul. św. Marcin 43, 50,—; Bank 
Kratochwił i Pernaczyński, 50,—; Hoppe, Górna Wilda 97 
50,—; Czarliński, ul Fr. Ratajczaka 14, 50,—; Brown Boveri, 
ul. Słowackiego ", 50.—; Księgarnia i Instytut sztuk pięk 
nych, ul. Fr. Ratajczaku 5, 50,—; Spółka Osadnicza, ul. Rze 
czypospolitej 1. 50,—; Lisiewicz i S-ka, ul. Żydowska 2/3,
50,—; J Goździejewski, ul. Wielka 20, 50,—; Fligierski i S-ka 
ul. św Marcin 23, 50,—; Zachodnio - Polska Hurtownia Rur 
ul św Marcin 27, 50,—; Składnica Wyrobów Stalowych, Cze
sław Stein, St. Rynek 38/39, 50,—; Powszechne Tow FJektr 
A. E G, ul. św. Marcin 41, 50,—; A. Glaetzner, ul. Mickiewi
cza 36, 50,—; A. Chmielewski Kazimierz, ul. Fr. Ratajczaka 3.
50,—; Radojewski, Komandorja, 50,—; Stiller Oskar, ui Ma 
leckiego 11, 50,~~; Dr. Krzyżankiewicz, ul. Nowa 7, 50.—;
Dr. Sławski Stanisław, ul. Rzeczypospolitej 1, 50,—; A Tho
mas, ul. Nowa 5, 50,—; Tow Kontynentalne dla Handlu Że 
lazem, 50,—; Dr. Kantorowicz, ul Sew. Mielżyńskiego T, 50,—;
Bracia Szymańscy, ul. Przemysłowa, 50,—; Kowalski, piw 
nica ratuszowa, 50,—; Kaczmarek, ul. 27 Grudnia 20, 50,— ;
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, 50,—; Pvszkow- 
ski, aptekarz, ul. Chwaliszewo 76, 50,—; Karge, ul. Nowa.
30,—; Spółka Węglowa „Unitas“, ul. Przemysłowa 21, 30,—;
Murkowski, ul. Wielka 14, 30,—; „Złota Kula“, ul św Mar 
ern, 30,—; Bąkowski i S-ka, ul. Jasna 11, 30,—; Drukarnia 
Concordia, 30,—; Łosiński, inżynier, Plac Działowy 6, 30,—;
„Rosę", ul. Nowa 7/8, 30,—; Breliński, inżynier, ul. Przeczni
ca 7, 30,—; „Zagroda“, ul. Fr. Ratajczaka 21, 30,—; Erhorn 
cukiernia, ul Fr. Ratajczaka, 30,—; Miejski Urząd Bezp 
i P. P, zebrana kwota, 28,—: Dr. Rosner Feliks, adwokat, 
ul. Pocztowa 4, 25,—; Stów. Dozoru Kotłów, ul. Ogrodowa 11.
25,—; A. Tylko, ul. Fr. Ratajczaka 36, 25,—; A. Glazer, Biuro 
Tech.- handl., ul. 27 Grudnia 16, 25,—; Magdeburger Hagel 
yersicherungsgeselschaft, ul. Słowackiego, 25,—; L Roman 
ski, ul. Fredry 2, 25,—; Tuszewski i S-ka, ul. Grunwaldzka 21,
25,—; Zagórski, ul. Ogrodowa 17, 25,—; Christliches Hospic, 
ul. Wjazdowa 8, 25,—; M. Rotnicki, ul. Fr. Rata,czaka 38 
25,—; Michałowicz, ul. Szyperska 14/15, 25,—; „Wulkan"
Szuiczewski i Skupiński, ul. Szamarzewskiego, 25,—: Pol 
ska Spółka Maszyn do pisania, St. Rynek 14, 25,—; Pachul 
ski, Plac Wolności 11, 25,—; Autoruch, ul. Palacza. 25,—;
M. Maciejewski, ul. Rzeczypospolitej 8, 25,—; Scheibig, 20.—-’
Szyperski, budowniczy, 20,—; Przewodnik, żelazo stal., św
Marcin 30, 20,—; Janaszek, ul. Jezuicka, 20,—; „Bobe" wlaśc 
Hoffmann, Al. Marcinkowskiego 7, 20,—; Stów Budowy i 
Sprzed Samochodów, ul. Dąbrowskiego 7. 20,—; Otmianow 
ski, ul. Szkolna 20.—; „Tomasówka", ul. Gwarna 18, 20,— 
Hurtownia Skór, ul Wodna 22, 20,—; Stęczniewski, ul Nowa 
20,—; Kupiec, ul. Wielka 10, 20,—; Kaczmarek, Ogród Zoolo 
giczny, 20,—; Bazar Poznański, St. Rynek, 20,—; Herczyński 
ul. Pocztowa, 20,— ; Kowalski i Kożlicki, pl. Wolności 17 
2J,—; St. Twardowski, St. Rynek 79, 20,—; St. Szulc, Pl Wol 
ności 5, 20,—; Kowalewski, ul. Słowackiego 8, 20,—; Szwedz 
kie Łożyska Kulkowe, ul. Gwarną 20, 20,— ; Dr Stanisław 
i W. Caiichowacy, 26,—; Soanowafei, uL Grobla 18, 26,—; Ni«

dzieła, ul. św Marcin 24, 20,—; Wollheim Jakób ul 
Szymańskiego 28, 20,—; Mende aptekurz. ut 97l'(?0l»ua 
20,—; Musial dentysta, ul Marsz Focha 29. 20 /,ru<W 
ul Wrocławska 33, 20,—; Jaroszka i S-ka ul św ~u 
20,—; Danziger Privat Aktienbank. 20,—; Dybicki rciB < 
clawska 1, 20,—; Jóźwiak ul Jezuicka, 20,— " ¿)r ¿.u' 
rjan, ul. Fredry 6, 15,— ; St Berkan, PI. Wolności n''i 
Warszawska Spółka Myśliwska, ul Gwarna l? ,n 
Feist, ul 27 Grudnia 5. 10,—; Borks i Horn, ąi u.10'"! 1? 
skiego 2a, 10,—; W. Lewandowski. PI. Sapieiyń.ki«n^>»- 
lladca Cynka, 10,—; Cichowlas Walenty. W Garbar» -
Leitgeber Jarosław, Al. Marcinkowskiego, io_ł n Am
Staatsbaugeselschaft, 10,—; A. Kwiatkowski vv A ‘
10,

Pl. Św Krzyski 1, 1 p materj., 3,45 m materj.; Tarln®.^ 
S-ka, St. Rynek 89, 3 swetry, 9 p. rękawiczek, 20 czapek n 
skarpet; Jan Ebertowski. fabryka bielizny, ul. Wronieck 
60 koszulek niemowl., 22 koszule, 24 chusteczki męskie 3 
pantalonów, 8 sznurówek damsk; Helena R-dzowsk» r* 
na Wilda 21, 10 sukienek, 1 bluzkę, 1 p. majt. i 1 p pończtX 
„Wuka“, wlaśc. W. Kurczewski. 500 paczek pierników- \i
ciejewską ul. 27 Grudnia 6, 6 czapek, 4 p. rękawiczek; Ploiu r- ... irgka 2'g ą

Walczyńskiznańska Palarnia Kawy, 160 paczek kawy , Kiciński i' K<u 
lany, St. Rynek 10, 3 płaszcze, 2 p spodni i 2 kapelusze Wl 
Szymański, St. Rynek 88, 12 p. majt., 12 staniczków i 4 'j,~ 
ki: Franz Ephrain. ul Kramarska 17, 1 czapka, 1 swetr 2 n 
pończoch, 3 p. rękawiczek, 1 p. spodenek; Zimny St Rr 
nek 58, 1 kupon materj, 5 m materj.; Cichocki ul Wr£ 
clawska 5/6, 3 płaszcze, 4 bluzki, 2 folki i 2 spódnice- laku 
bowicz, St. Rynek 37, 25 berecików; Drukarnia Katolicki.' 
ul Raczyńskich 13/14, 30 książek; J. Gawroński, św Woś 
ciech 2a, 2 centr. mąki pszennej; Urbaniak, budowniczy 
Droga Dębińska 10, 1 wagon drzewa, 183 m. opalowego'' 
J. Plywaczyk, ul. Dominikańska 7, 12 jup i 5 p. spodni' Wiek 
kopolska fabryka konf. damsk, Józef Szuster, St. Rynek 78, 
10 płaszczy damskich; Lipowczyk, ul. Mylna 1, 20 strucli- 
Scheibler - Grohmann, Sobecki, ul. Wielka 8, 58,50 m materj •’ 
Centrala Skór, Grochowe Łąki, 5 p. trzewików: Władysław 
Szubert, ul. Szewska 20, 160 mtr. materj., 1 płaszcz: Wielko
polska Centrala Żelaza, św. Marcin 21, 1 partj naczyń bla
szanych; B. Szop, St. Rynek 15, 2 czapki; Majewicz St Ry- 
nek 77, 10,90 mtr. materj., 7 resztek; Nikodem Szmelter ul 
Gwarna 16, 50 organek ustn.; Wojskowe Zjednocz Spożyw
cze, u! 27 Grudnia 3, 1 płaszcz, 12 chustek, 12 krawatów,
1 paczka nici, 20 kaw mydlą, 121 kołnierzyków; Swenda I 
Drnek, St. Rynek 43, 32 kapeluszy i czapek; rzubert i Adam
czewski, St. Rynek 85, 99 mtr flaneli; N. N„ 320 piłek teni
sowych; Łuczak i S-ka, St. Rynek 8, 50 ubranek; Dom Han
dlowy, Kozłowski i Górski, ul. Gwarna 12, 30 ctr. węgli ¡30 
koszy drzewa; W. Frąckowiak, ul. 27 Grudnia 20, 15 czapek, 
8 krawatów i 1 p pończoch; Bernard Hildebrandt, ul Poos
iowa 33. 2 swetry, 1 koszula, 2 fartuchy i 6 p. skarpet; Naga- 
nowska, Kobylepole. Browar 3 ubrania “. płaszcz (używ); 
Czerwiński, St. Rynek 85, 4 ulstry, 1 jupa i 2 p spodni; „We
necja", u! Dąbrowskiego 97, 10 kg. cukierków: „Francios“ 
wł Fr. Gołąbek, ul. Pocztowa 11. 5 kg. cukierków; Jaroszew
ski Bnrtlewicz. St Rynek 8, 88.20 m flausz Friebe. ul Kra
marska 15, 1 ubranko, 1 czapka; Palermo, farbyka musztar
dy, ul. Szewska 7, 30 szklanek musztardy. Wojciechowski 
St. Rynek 84, 24 czapki; Malczewski, ul. Szkolna 13. 14 cza
pek; Handtke, ul Dąbrowskiego 51. 10 f. kiełbasy; Kich- 
staedt, Al Marcinkowskiego 10, 1 koszula 2 reszlki materj«
2 p skarpet; B Prusiewicz, ul Młyńska 9, 1 kg waty, 20 
bandaży. 2 kr. ligniny, 1 worek do lodu, podkłady gumowe, 
5 paczek gazy. 1 bańka blaszana, 1 tuz. smoczków, 2 odcią
gacze i 2 pasy brzuszne; Policja Państwowa, Pl. Wolności, 
pokój 17, 30 f. jabłek; Przybyła, św Marcin 24. 100 f kiełbasy, 
50 f. okrasy; Hotel Monopol, ul Sew Mielżyńskiego. 3 pacz
ki odzieży używanej; Księgarnia Arcta, Pl. Walności 7, 50 
książek; „Zgoda", św Marcin 69, 100 puszek pomidorów; 
Strahl i S-ka, Fabryka chemicz., Szopienica - Poznań, 100 
kaw. mydła; Leon Szczawiński, Al Álarctnkowskiego 25, 
20 czapek; Księgarnia Wydawnicza, ul Fr. Ratajczaka 11, 
2,j zeszytów; Manufaktura Krajowa. Kowalewski i Um8ńskl 
ul. Wielka 20, 30 m barchanu: H Wildowa i Syn, ul. Wod
na 2, 6 płaszczy damsk., 18 m. materj.: Swendrek, ul Pod
górna 2, 2 marynarki używane, 2 płaszcze używane: Leon 
Chonc. ul Wielka 7, 8 czapek 5 p ma(t, £ p rękawiczek,
3 pończoch, 2 paczki koronek. 10 kłęb cwistu; Wedel Plac 
Wolności 10, 10 f. cukierków; Dawid, ul. Wrocławska. 8 pła
szczów damskich: Wrembel, św Marcin 67, 1 ubranie uży
wane; Wielkopolski Skład Kawy „Weska“, 1 paczk cuk.; 
Bon Marche. Pl. Wolności 1, 2 suknie: Rzyski. ul Ratuszo
wa 30, 4 ubrania, 3 koszule, 7 p kales, 9 mtr ceigu, 2 pacz
ki odzieży; Mrugalski. ul Grobla 29. pieczywo; W Tomasz, 
św. Marcin 59, torebkę; Zachodnio - Polski Syndyka» Wę
glowy, Pl Wolności 10, 100 centr węgla; Wacław Pospi»- 
szyński, Pl. Działowy 5, 100 kg. mąki.

Wszystkim ofiarodawcom wyrażamv raz ieszcze naj
szczersze podzięk . vanie za tak liczne lary gwiazdkowe dla 
naszych ubogich,

 MaHstr f VIILt

KONKURS
Magistral miasta Grudziądza poszukuje fod 1. 3 1930 

lekarza, na stanowisko;
Ordynatora oddziału wewnętrzneg* i zakaźnego. 

Warunki: kl VI. plus 15% dodatku komunalnego piu*
20% za prowadzenie oddziału zakaźnego ‘,5

Zgłoszenia wraz z dokumentami i t. d, należy nadesta«. 
do Administracji Szpitala Miejskiego w Grudziądzu, Szpi
talna 5/6,

Magistrat
Administracja Szpitala MlejskleB« 

i—) Muftw»k i, decernenL
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Zawsze się wesuto ubawisz w Sniaesu,
ul SOŁACKA 1. weiście z ul. Śląskiej
W DANCINGU RESTAURACJI

lito Lokat otwarty 
do raaa.

Tel. 38-22
1 minuta od tramwaiu. >* nw 

Parkiet — Jazz-band — Winiarnia — separatki.

.oszukuje się zaraz do mniejszego powiatowego miasta.
CL, fotografię z podaniem wysokości pensji, uprasza się 
.Liesiać pod „Dentysta“, do Biura Ogłoszeń „PAR“, Byd-
^oszcz. Dworcowa 72. Pw 8871-03.49

Kia

Starsza doświadczana gosposia
z dlugci tnią praktyką, znająca wszelkie prace, 
wchodzące w zakres gospodarstwa wiejskiego i do 
inowego. poszukuje posady na wsi lub w mieście 
do mniejszego gospodarstwa (1—3 osób) Może 
przedłożyć pierwszorzędne świadectwa. Wymaga 
nia skromne. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn 

pod z w 21 387

Do kasy miejskiej potrzebny jest zdolny

pomocnik kasowy
obeznany ze sprawami podatkowemi i wszelkiemi pracami 
kasowemi. dw 4021

Zgłoszenia z odpisami świadectw i życiorysem przyj 
muje do 10 lutego r. b.

_______________Magistrat w Starogardzie.
ąńńńń/WWWWWWWWWI/WWWWWWW.j

Maszynistka
niszaca biegle po polsku i niemiecku, może się zgło-oć 
Zgłoszenia do biura ogłoszeń „Par4-, Aleje Marcin

kowskiego II, poił nr. 5 67
-w -r77-S,S7

i/wvwwwwvwwwwvvwwwwwvww\i

itaeiti nafleszty ila Szanowne; Kliirti
Knpjawanie tychże z własnych i powierzonych 
materjaiów przy mojej pra owni at ty stycznych 

sukien i kapeluszy nw 7c«3

Salon Mód, M. SIN GERO W EJ,
Mickiewicaw 9, parter. te>. 79-21.

Ubezpleczainla Krajowa
konkurs na posadę

w Poznania rozpisuje

Kandydaci, którzy mogą wykazać się złożeniem 
odpowiednich egzaminów techniczno - budowlanych 
oraz odpowiednią praktyką złotą swe zgłoszenia 
z odpisami świadectw i własnoręcznie pisanym ży
ciorysem w terminie do dnia 15 lutego r. b u pod pi 
sanego Zarządu Pw 8865-5,39

Uposażenie według umowy,
Zarzpd

Ubezpleczalni Krajowej
(—) Wybieralski

KONKURS
Przy Magistracie miasta Bydgoszczy wakuje stanowisko 

płatnego radcy miejskiego.
Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać ukończo 

ne studja prawnicze, gruntowną znajomość ustawodawstwa 
obowiązującego w b dzielnicy pruskiej, oraz odpowiednią 
praktykę sądową i administracyjną nw 7895

Pobory wedle grupy V. pragmatyki dla urzędników pań 
stwowych.

Wybór następuje na lat 12 z prawem do emerytury we 
dług specjalnych postanowień statutu emerytalnego miasta 
Bydgoszczy.

Reflektancl na to stanowisko zechcą podania swe, przy 
dołączeniu curriculum vitae oraz odpisów dokumentów oso 
bistych, nadsyłać do Magistratu miasta Bydgoszczy najpóź 
niej do dnia 10 lutego 1930 r.

Magistrat
0— Dr. Śliwiński, prezydent miasta.

Powiatowa Kasa Chorych w Gostyniu
(woj. poznańskie), ogłasza niniejszem

KONKURS
na stanowisko

iekorzo naczelnego kasy
Warunki przyjęcia:

1. obywatelstwo polskie,
2. prawo praktyki lekarskiej przyznane przez 

Państwo Polskie,
3. dłuższa praktyka kasowa, lub na stanowi

sku lekarza naczelnego, wzgl. na kierowni- 
czem stanowisku w szpitalu,

4. nleprzekroczony 50 rok życia. 
Pierwszeństwo mają lekarze specjaliści cho-

.ób wewnętrznych i obeznani z lecznictwem tizy- 
kalnem.

Stanowisko do objęcia od 1 kwietnia 1930 r.
Obszerne mieszkanie z wszelkiemi wygodami 

zapewnione.
Oferty wraz z odpisami świadectw uprasta się 

skierować do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych 
w Gostyniu do 15 lutego 1930 r.__________ dw 3990

UNIEWAŻNIAMY
niniejazem plenipotencje do inkasa, wydaną p Cezarłuszowt 
Stiwtńskloma z Poznania, uL Kręta 6, ponieważ wspomniany 
przestał być z dniem dzisiejszym reprezentantem naszej fir
my i za wszelkie konsekwencje mogące wyniknąć z tego ty
tułu nie odpowiadamy. zw 21 496/7

Fabryka wódek I likierów 
Józef Knjawa, Poznań, iw. Marcin 63.

Napisowe słowo (tłusto) 80 groszy, każde dalsze 
słowo 2, groszy, ń liczb = iedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 stów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t d. ■ I słowo.

Drobne ogtoezenla przyjmuje się do godziny to

E 2SPRZT D/kŻE

Szpica
białego, bardzo czujnego. 6 nr- 
aiecy sprzedam tanio li tylko w 
dobre rece Śniadeckich 3, par
ter prawo, od godz. 4.30—7. 
_________ zd 91163___________

Składy
poleca także noszukuje ..Fragut". 
Kaiajczaka 15. Pasaż, zdw 95 217

Suknię
balowa, model zagraniczny. sre
brna. aprzedam. Matejki 85. I„ 
lewo,________ rw 8 5t0

Rzeźnictwo
Przy ruchliwej ulicy Poznania, 
zapędem elektrycznym w pełnym 
beru, przylepem mieszkaniem, 
wraz na snrzedaź. Zgłoszenia 
Kurjer rw 8 514

£

Fryzjerski
skład zaraz na sprzedaż Zg'osze- 
ala Male Garbary 14. rw 8 518

Pokój*
•totowy. sypialnie angielska I in
ne me'Is, tanin sprzedani Pól- 
wiejska 24. 1.^ lewo, zdw 94 844 

Resztówka
•koło 100Q niórjr pszennej ziemi 
• inwentarzem 7irir, ¿o sprzeda- 

wP.ata 159 009 zł lub pnd’ug
J»r, iask. zgłoszenia: Snół- 
jjwn»a Osadnicza, Poznań. $w. 
*l5rcin 49._______ zdw 95 161

Elegancka
•nkienkę Crep-Satyna zupełnie 
t.k: i',* tęższa figure sprzeda 
“«‘o Drzewiecka. Czesława 17a 
_________ zdw 95 111 _________
_ Majątek 1 350 móro
ln»-,aYy Dolskie, żywy martwy 

na sprzedaż - 
aJi’ * , O®" zl, reszta dogo-

’Plata „Piast", św Ma-cin 
zdw 95104

Kołdry
natn'4*<'e' ,*’ie''7ne wykonuje po ?aH, ZY,b "n8'h Stare prze- 
SwiL.ot Gnołńsk«. placŁ!ggkr»r»l<i 1. zdw 95 090

. Dom
«r^d.V fwil,''7'. »' mórg
nied.tlf w_, nucScie powatowem. 
noknte^° doznania z wolncm 6 
datn «^tfm . nnpsz' anipm snrze- 
priv 1 nowod ’ wyjazduru?jsTVJ wn’»c> z~'o«zcnia 

loznadsk! zdw 95 239
W naitenszem 

, położeniu
na n« prowincjirodzinni,*4 z, nowndu stosunków

Zcins,„„b Pfstwem fabrveznem. 
PoXń«? nn’rohm'asf Kurjer

nod ¡dw 94 538

»... , Rasa
petn™ oh*'"c» dla 6 osób zm- 
snr.-dsnb, Pktrrhm'sst doMaîXt.v nR,'*sze wizd Wl 
4» 1 TT Poaa*ó. Górna WT11 »• zdw 94 421

Plac
bocznica kolejowa stajnie, szo
py. telefon, przy stacji kolejowej 
w Poznaniu korzystnie do sprze
dania lub wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer zdw 94 664

Sprzedam
zaktad fryzjerski damsko - mę
ski. cena 4 000 zł, na prowincji z 
urządzeniem elektrycznem. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 94 751______

Hotel
pierwszorzędny z rozlewnia piwa 
w matem mieście w pobliżu Po
znania 1900 budowany. z powo
du podziału spadku zaraz na 
sprzedaż. 10 kompletnie ttrzndzo 
nych pokoi gościnnych. 6 ttbika 
cyj restauracyjnych. sa!a. miesz 
kanie prywatne, dużo przynależ 
ności. remiza do powozów staj
nie zab dowanie. nadajaee sie 
także na inne przedsiębiorstwo, 
wszystko ze sklepami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 348

Segregatory
.Rekord" — poleca Kartonaż. 
Dąbrowskiego 79. telefon 7468.

zdw 93 132

Meble
na spłaty i za gotówkę, ceny 
najniższe poleca Pluciński, iii. 
Wodna 7. odstaw.atn własnym 
samochodem. zdw 94 777

EncyklopetTę
Trzaski sprzedam korzystnie — 
Przecznica 1 a. III. lewo.

zdw 94 483
Koncesję

samochodowa stała I dorożkę 
'•-onna w dobrym stanie snrze- 
dam Kościelna 59. zdw 95 233

Maszyny do szycia
wielki wybór niskie ceny dogod 
ne warunki sntaty Titania" T 
z o p. Poznań ul Gwarna 15 

P w 8626 3.35
Płaszczyki

dzieciece. podlotkowe i mundurki'dyniami tanio Hurtownia Rvbaki 10. II ■ - • 1
Pw 8 662 8.38

Okazyjna snrzedai
nowych i używanych samocho 
dów czterodrzwiowych karetek 
Forda najnowszego typu miejsce 
szofera oddz elone oszklona nrze- 
'-ródka Dogodne warunki ..Auto 
ruch" Sn z ogr odn w Pozna
niu Fabryka karoseryj autohi- 
sowych cieżar »wyeh ambulanso
wych i t d Specjalność warszta 
tfw Kaprawa Fordów ul Mar
szalka Focha t.arożn ul Pala 
-za telefon 77 75 Pw 8671 4.71

2 osob. Chevrolet
roedster jak nowy i wszelki 
komfort Tanio na sprzedaż — 
..Konina' Sp. z o. p Automobile. 
Dąbrowskiego 83-85. Tel. 77-67 
i 54 78. a w 7780

Parcele
4 S 871 m* 1 â 672 m kw. 1 « 
459 m kw przy ul. Gen Kosiń 
skieeo na sprzedaż Cena 16 
za m kw. Oferty Kurjog

i adwMan

, Wózki dziecięce . Biurka . Maszynę
'używane na sprzedaż S odiarn’a. debowe 135x75 sprzedam tanio (do pisania mało używana, oka- 
Szewska 11. zdw 95 008 7 Kybaki 35. zdw 95 140,zyjńie sprzedam. Ratajczaka 38,

11. piętro prawo. zdw 95 003
Odpadki I Opuszczajęe

dla świń korzystnie odda zaraz Polskę spiesznie sprzedam nie

Majęteczek
125 mórg dobrej ziemi, wtem 28

Koncesję
restauracja ..Pod Wiecha". Po ¿bdb?ŁnX”gMiiódarotko M mórg napojów alkoholowych oddam, 
znąft. ul. 27 Grudnia 19 telefon ! klasy a w morK iasu 8adem. Zgłoszenia Kurjer zdw »5 047 

"•_(?? inwentarzem, maszynami dom
6 pokoi. 5 zabudowań gospodar
czych Sitno, pow Sępólno (4 kim 
od Mroczy) J. 8echaver.

zdw 95 192

36 52.

Frotery
lTniversum o miłym, żywicznym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów z dodatkiem farby do 
podtóg malowanych oraz płyn
ny i la zagraniczny sa chluba 
polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogerja linirera im — 
Poznań, ul. Fr Ratajczaka 38.

Pw 7179-46.190
evłnrt Dom

, , nowo wybudowany z wolnem ¡nie
towarów krptk ch sprzedam. szkaniem na sprzedaż Tomko- 
Górna Wilda 50. zdw 94 888 w'ak. Fabianowo. Dow Poznań
-------------Plac Zach'
budowlany na Sotaczu 2 000 mtr. 
sprzedam. Zg'oszepla Kurjer 

zdw 94 886
Teren

pod budowle w Gdyni aprzedam 
korzystnie. Zgłoszeni» Kurjer

zdw 94 884
Szal

balow-r. łóżko b:ale zaraz 
sprzedaż Adres Kurjer

zdw 04 872
80 mórg

ziemi łub 00 mórg bnz budynków 
i inwentarza oraz 36 mórg z bu
dynkami i inwentarzem pow:at 
gnipżn eński do snrzedanli Zgło
szenia: Weycbert Kraków, ul. 
Rajska 3. II ptr . m 10L 

zdw 94 868

Wózki dziecięce Łóżko
ni.. S«..k. 11. ri. 1,(W, ^S3KÏTÎ.“SiSï

27. IV., U-18.Psa
buidore rocznego sprzedam. — 
Skład mebli. Pocztowa 22.

zdw 94 879
Dom

we Wrześni pierwszorzędny dwu
piętrowy z dwoma składami i 
wiekezetni ubikacjami zaraz na 
sprzedaż. Cena przystępna, wpla 
ta podług ugody Zgłoszenia do 
Kurjera ad w 94 »58

Dom
w dobrym stanie do tego 3 mor
gi ogrodu w mieście powiatowem 
gdzie w miejscu gimnazjum za 

zl.raz na sprzedaż Zgłoszenia No 
Iwacayk. Końcian Ktełcaew MO. i U» «IM

dobre. 4 dobre konie. 11 krów 30 
świń. 4 powózki. inwentarz mar
twy nadkompletny. przy szos.e 9 
kim. od większego miasta pry

szenia Kwiatkowski. 
Lecha 4 zdw 95 013

Zakład
fryzjerski, mieszkaniem fPozna 
ntu) sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 039

Naprawy
zaearków i biżuterii wykonuje 
fzchowo z gwarancja w praco 
wni własnej Chwiłkowski. św. 
Marcin 40. zdw 95126

Parcelę
w naj’adniejszem położeniu Pn 
srczykórwka. tuż przy dworcu C». 
3000 mtr. kwadr, aprzedam. — 
Zgłoszenia do Kttrjera dw 4015

Pończochy
piekne dobre t»oił - 
A. Szymański Poznań 

iw M> rci» L 
’pecjalny skład puó 
•»och. Kw 1 494-5

Zegarek
zloty szwajcarskiej marki, ma 
sywny nader punktualny okazyj
nie. Adres wskaże Kurjer 

zdw 94 898

Gospodarstwo
w Gościeszynie pow. żnin. 35 
mrtrf dobra ziemia, z inwenta*
sprzedam z powodu starości. 
Zgłoszenia Aizbrenner. Goś 
szyn, poczta Gościeszyn. pow. 
Żnin. nw 7 877

Koncesję
samochodowa, aegar sprzedam -
OUrty Kariw ad« MM

Sypialnię
dębowa, foruierowana nowa ta
nio sprzedam. Grobla 30 II., 
lewo. zdw 95146

Kiosk
dobry sprzedam M. Thiem. nliea 
Wjazdowa 7 obok domu Fwan 
gelickiego. zdw 94 985

Plac Sapieżyńsk 2 a III. lewe, 
zdw 94 941

Kamienicę
z interesem rzeżnickim sprzedam 
18 9(X) w Nowetntnieście nad War
ta Poinformuje niśmennie. — 
Oferty Kurjer zdw 94 972

Wyprawkę
niemowlęca nrewte nowa korzy 
stnie do nabyci- można

i Strzelecka 21 IV., front
zdw 95 ,bu Kamienicę

HT piętrowa Poznań, ezynsa 
7 500. cena 62 000 zl wplata we- 
dhig ugody sprzedam Czarnecki, 
Fr. Ratajczaka 13. zdw 95 020

I KUPNA JgB
Poszukuję

kupna apteki, ewentualnie dzier
żawy. Zg’oszenia Częstochowa. 
Binro ..Renoma". Aleja 21 tel. 
448. nw 7 838

Kamienica
w centrom Poznania, dochód 
miesięczny 1.150 zl na sprzedaż. 
Wp’ata 40 000 zl lut, zamiana na 
gospodarstwo. .Piast", św. Mar
cin 47 zdw 95 10SBudynek

mały frontowy nadajaey sie na
.biura w okorcach śródmieścia, 
¡ewentualnie cokolwiek dalej z 
|dużem podwórzem do 1 OOtt m* 
kupie na dogodnych warunkach 
Szczegółowe oferty do Kurjera 

zdw 93 566

Kamienica
masywna ¿ród mierne mie»xka« 
ni<» 4 pokojowe wnln» dochód 
0000 zhMych nrr? wpłacie W) noO 
«nrzoflnm Rnfajcrftk. Pomad,, 
plac Sapieżv^«i<i ?n III., lewo, 

zdw 05 082Samochód
ciężarowy kunie Zgłoszenia Ma 
leckiego 15 III ntr lewo.

zdw 94 891
7 PIENIĄDZ

8—10.000 zl
na gospodarstwo 108 mórg na L 
hipotekę poszukuje Oferty Ku
rier zdw 94 413

Posznknję
kupna gospodarstwa lub gościńca 
w dużej wai wnlaee 9 000. Bpie 
szne zgłoszenia Kurier 

zdw 94 864 15.000 zl
wvrwhczp na dom w Pornanftu 
Oferty Kurier tdnw9?>021Urzędzenio

okna wystawowego piekarni, mo
siądz. szkło k'tnie Oferty Kurjer 

zdw 94 992
Pożyczki

10-15 000 sl noeziikiije na I hi* 
noteke domu wartość5 100.000 x2. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zd w 94 933Koncesję
na dorożkę samochodowa kunie 
za cotówke. Obornicka 38 telefon 
1845. zdw 95 035 Wsnólnika - szofera

z rotówka noazukuie celem kut>- 
na autobusn Mam do dyenozvcjl 
5 000 zl. Zrło«zenia do Kurjera 
n<>d zdw 04 913

Kuplę
skład fryzjerski mieszkaniem bth 
bez. Oferty Kurjer zdw 95 194

Wyszynk
kolonjalke lub restauracje w 
eentrnm. dobrym mtnkeis Pozna 
nia Torunia Gniezna Ostrowa 
lub t. n kupie. I asknws oferty 
do Kurjera zdw »5 144

<0—50.000 zl
ncazukiije na pewna łrpoteke «— 
Oferty do Kurjera zdw 04 ^80

Wspólnika
rmaankuj© <Jo nrzDd*:ebtor*twa 
handlnweeo z kanhafem 30 lya. 
złotych. Zyło^zen a Kurjer 

zdw 04 885
Skladn

z mieszkaniem poszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 95 162

Domek
kupie, najmniej cztery oje.
ziemia pod Poznaniem w gier. 
Dworcowa 180 Bydgoszc*.

fw 8672 M4ł

3.000—4.000 zl
Kto mi pożvezy wvdz:erżaw1s

'dom. 3 pokoje f kuchnia chlew, 
morce ogrodu. 5 m»nnt od dwor
ca bl sko Poz' anta. Otarty Ku-Irłsr ad w 94 »53

KAMIENICE

Kamienicę
w Poznaniu nowoczesna, mięsa- 
szkauia 3 4 5 16 pokojowe do
chód roczny 22 500 zl przy wpła
cie 125 000 spiesznie sprzedam — 
Adres: Restauracja. Pó!wiejska 
38 a._______________ zdw 94 028

Okazja! Kamienica
placem budowlanym dochód 5 506 
zl spiesznie za 55 000 wpłaty 30 
tys sprzedam Ratajczak Poznań

http://WWW.j


’Strona Ił = Kurjer Poznański, łroia, 29 slycmla 1930 = Numer łń

Dobrze
rentujaee sie przedsiębiorstwo 
prxy małym wkładzie z powodu 
nagłych zmian zaraz do objęcia. 
Objekt 9.000 zł Oferty Kurjer

zdw 94 989

i Małżeństwo bezdzietne
'poszukuje 2—3 pokoi z kuchnia, 
dz erżawe zapłaci 3 lala zgóry. 

1 Zgłoszenia Kurjer zdw 95 025

Gabinet
sypialnia 1—2 osób zaraz łub 
później korzystnie. Matejki 1, 
D-rowa Gackowska. zdw 94 763

Pokój 4 pokojowePokój i rołiuj i . ■» psujowi
przechodni jednej osobie lub bez-1 duży ładny, meblowany, od I. 2. •mieszkanie wraz suterenami 
dzietnemu małżeństwu Koz a do wynajęcia Młyńska 9, 1. dajace się na cele, Przemy«},
23 I. zdw 95 151 prawa.

50 tysięcy
złotych na I. hipotekę na mają
tek położony na Kujawach pod 
Inowrocławiem obszaru przeszło 
400 mórg w najwyższej kulturze 
drenowany poszukuje. Oferty pod 

zd w 95 007

Sznkam
mieszkania trzypokojowego z 
wygodami Odstępne lub komor
ne zgóry. Oferty Kurjer

zdw 95 045

Mały
pokoik z ośw etleniem. opałem 
40 zł dla studentki lub studenta 
od 1 lutego Adres w Kurierze 
Poznańskim zdw 95 874

2 panów
na wspólny pokój przyjme. Pói- 
wiejska 32 III prawo.

zd w 95 236

Sypialnia
gabinet niekrepujacy dla pana 
lub pani. Adres Kurjer

zdw 95 132

zdw 95 112 w centrum zaraz
Oferty Kurjer zdw 95 [«a1*- —

Wspólnika
fachowca mleczarza z kapitałem 
do 10 000 zł poszukuje do nowo 
budującej mleczarni w okolicy 
boeatej w mleko Zgłoszenia po
ważnych reflektantów do Kurje
ra zd w 95 038

3 — 5 pokojowego
mieszkania w obojętnej dzielni
cy Poznania wprost od gospoda
rza poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 95 043
Pokoju

próżnego okolica Łazarza na 
pracownie, mieszkanie. Oferty 
Kurjer zdw 94 171

Przyjmę
nanne na stancje. Woźna 5. ITT. 
Iewo. zdw 94 873

Pokój
z klatki schodowej dla lepszego 
nana do wynajęcia od 1. 2. Wroc
ławska 36. I. p zdw 94 862

Solidnemu
panu wynajme pokój i jednemu 
na wspólny. Górna Wilda 45 I., 
lewo. zdw 95 094

5 tysięcy
Państwowej pożyczki ’S% sprze
dam. Łaskawe oferty do Kurie 
ra Pozn. zdw 95167

'10 ZAMIANA 
MIESZKANIA .2

Mały
pokoik umeblowany Kochanow
skiego 1. parter lewo.

zd w 94 737

1 000 — 1 500 zł
pożyczki poszukuję. Dam za 
staw i dobry nrocent. Oferty 
Kurjer zdw 95 199

400 złotych
pożyczki na 4 miesiące poszukuję 
wysoki procent. Oferty Kurjer 
zdw 95 196

509 zł
pożyczki poszukuje właściciel nie
ruchomości. procent według ugo 
dy. Oferty zdw 94 157

5 — 10 000 złotych
pożyczki poszukuje z zapewnie
niem hipotecznym. Posiadam 
dwoje realności Misko pl. Wol
ności. wartości 350 000. maja te
czek ziemski w wartości 120 000 
bez dhigu. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 95 113

8 DO WYNAJĘCIA

2 pokoje
kuchnia, zabudowania i ogród do 
wynajęcia bez odstępnego Ulica 
Robocza 48 zd w 94 424

Mieszkanie
5 dużych pokoi, wygodami, śród 
mieście, objęcie zaraz wskaże 
„Krakus“. Pocztowa 30, 
_________ z(lw 94 635

Poszukuję
pokoju i kuchni, płace za rok łub 
dwa dzierżawę zgóry Adres 
wskaże Kurjer zdw 94 955

Mieszkanie
dwupokojowe kuchnia w ogro
dzie zaraz do wynajęcia. Pasz- 
Jiński, Kwiatowa 10.

zdw 95 055
Mieszkanie

trzypokojowe śródmieściu. Zgło
szenia skład. Nowy Rynek 3.

zdw 95 060
Mieszkania

poleca ..Informator“, Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 95 170

Mieszkanie
2 pokoje centrum, parter stosow
ne na biura oddflm zaraz za rocz
na dzierżawę i przejęciem mebli. 
Oferty Kurjer zdw 95168

Mieszkanie
dwupokojowe. światło elektrycz
ne od gospodarza czynsz pólrocz 
ny. Wskaże ..Fragut“. Ratajcza
ka 15, Pasaż. zdw 95 216

Warsztat
obszpmy zaraz do wynajęcia Za 
Grobla 5. Zgłoszenia Młodeeki, 

, Grobla. 17,_____________rw 8 516
Mam

do wydzierżawienia 2 pokoje i 
kuchnie za dzierżawę zgóry. De- 
bieeka 27. Agenci wykluczeni.

rw 8 523

Mieszkanie
dwupokojowe, kuchnia 1200, 
dwuletni czynsz przy Poznaniu. 
Wskaże Konieczny, św. Marcin 
64, III. zdw 95 181

3 pokoje
komfort, zwrot kosztów 4 500 zl. 
Sołtysiak, Prusa 18.

zdw 95 212

3 pokoje kuchnia
w centrum oficyna II piętro z 
¡meblami do objęcia 3.800 zł. 
dzierżawa . niska „Piast“, św. 
Marcin 47. zdw 95 105

Mieszkania
8X2 pokoje kuchnia, dwuletnia 
dzierżawa odda gospodarz Zgło
szenia Misioruy, św. Marcin 15. 
I.. prawo. zdw 95 225

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
8 pokojowego okolica Łazarz, 
Jeżyce, poszukuje wyższy urzęd
nik zaraz wprost od gospoda
rza. place czynsz zgóry wzgl. 
według umowy. — Zgłosze
nia upraszam do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 94 196

4—5
pokojowego mieszkania poszuku
je najchętniej od gospodarza. — 
Flar« komorne zgóry. Adres Po 
znańi skrz. pocztowa 218.

zdw 94 518

Poszukuję
mieszkania 1 do 3 pokojowego z 
kuchnia od zaraz lub później, 
czynsz zapłacę zgóry według żą
dania. Łaskawe zgłoszenia upra
szam do Kurjera pod

zdw 94 091
Poszukuję

mieszkania 3—5 pokojowego — 
wprost od gospodarza za czynaa 
roczny zgóry Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdw 94 91#

Pokój
umeblowany Informacje telefon. 
77 16 Adres Kurjer zdw 94 935

Małżeństwo
bezdzietne zamieni 1 pokój na 1 
lub 2 pokoje z kuchnia. Zgoda 
gospodarza. Ofert” do Kurjera 

zd w 94 367
Zamienię

mieszkanie 3 pokojowe, pokój dla 
służącej łazienka w śródmieściu 
na większe 5 do, 6 pokojowe naj
chętniej na Jeżycach. Oferty do 
Kurjera zdw 94 949

Pokój
i kuchnie zamienię na takie sa
me lub norl.ierstwo. Wskaże Ku
rjer zdw 95 229

POKOTE UMEBL JI

Miesięczne
ookoje odnajmie Ilotęl Francuski 

zdw 93 013
Pokój

umeblowany dla 1 lub 2 panów 
zaraz do wynajęcia Żupaóskie- 
go 2a. parter, prawo. zd 94 620

Pokój
wynajmę panu. Szwajcarska 15a 
II., lewo. zdw 94 135

Pokój
dla małżeństwa lub panów z uży
waniem kuchni. Grobla 27 a. TI. 
m. 6. zdw 94 549

Pokój
ewentualnie z pianinem słonecz
ny z balkonem od 1 lutego dla 
dwóch panów do wynajęcia z u 
trzymianeim lub bez. ŻJrzelcznk
3. Maja 3. zdw 94 762

Pokój
frontowy wynajme inteligentne 
mu panu od 1. II 30 Lakowa 7. 
III., lewa I wejście zdw 94 721 (

Pokój
jedno lub dwu osobowy dla lep ' 
szych panów zaraz wolny. Sta ' 
szica 17. II ntr lewo.

zd w 94 325
Ładny

pokój wynajme Matejki 1. I. 
zdw 94 542
Pokój

na 2 osoby zaraz wynajme Mar
szałka Focha 30 I prawo, 

zdw 94 705
Pokój

wynajme. św Czes'awa 8. Nowak 
zdw 94 924
Pokój

frontow-y do wynajęcia od 1 lute
go. Matejki 4. I. lewo, zdw 94 920

Pokój
2 panom wynajme. Kraszewskie 
go 19, IV. zdw 94 969

Pokój
frontowy dla solidnego pana do 
wynajęcia Wodna 26 II.

zdw 94 906
Pokój

trzyosobowy, stoneczny paniom 
lub małżeństwu. Kanałowa 7. II 
prawo. zdw 94 897

Pokój
umeblowany do wynajęcia Wod
na 7. I. prawo. zdw 94 890

Pokój
wynajmę. Jeżveka 45. III. prawo 

zd w 94 881
Pokój

jlisho Opery, elektr oświetlenie 
na TT. piętrzę dla 2 solidnych pa 
nów do wynaioda. Adres wskaże 
Kurjer zdw 94 877

Pokój
adny. frontowy wynajme. Wiel
kie Garbary 44 Tli prawo.

zd w 94 875
Tania

wspóln* stancja z utrzymaniem 
dobrem Staszica 21 suterena w 
bramie. jw 3302

Panienkę
od 1. lub 15. Działyńskich 8, — 
pod w.,' lewo, wysoki parter

zdw 95 699
Pokój

wspólny wynajme Gwarna 8, 
III. piętro. zdw 95 096

Pokoje
umeblowane odnaime. 
waldzka 3. Chrzanowscy

zd w 94 934
Grun-

Pokój
2 panom wynajme od 1. 2. Spo
kojna 27. parter, lewo, zdw 95 200

Wolny
pokój dla 2 oanien. Górna Wil
da 44. III., lewo. zdw 95 179

Pokój
2 solidnym panom również gim- 
nazjastom. Kochanowskiego 24. 
I., lewo. zdw 95 178

Wynaimę
duży dobrze umeblowany pokój 
s’oneczny na 2 osoby z utrzyma
niem lub bez światło elektryczne 
Grunwaldzka 17 I. p.

zdw 95 177
Centrum

pokój niekrepujacy telefon wszel
kie wygody dla pana zaraz. Góra 
Przemysława 4. I. zdw 95176

Słoneczny pokój
natychmiast wyna.imę. Wały 
Zygmunta Augusta lOa. III., pra
wo. zdw 95 175

Pokój
dwa inteligentnym lub kształcą
cym z utrzymaniem, bez. . zaraz. 
Małeckiego 19 I_____ zdw 95 137

~Pokój
dla pana do odnajęcia Długa 4. 
parter. lewo zdw 95 139

Przyjmę
nana na pokój Winkler. Gro
bla 6. zdw 95138

Lepszego
nana na wspólny pokój przyjmie 
Geburtowa. Rybak! 12. ITT . 
front. zdw 95143

Pokój
wynajme. Długa 16 II. lewo, 

zdw 94 999
Pokój

dwuosobowy Wrocławska 36. 
Masłowska. zwd 95 153

1 — 2 pokoi
inteligentnemu ma'żeństwti wy- 
najmę. Wielkie Garbary 53 TTT.. 
lewo. zdw 95155

Panów
na stancje przyjmuje Widermań 
ska. Wielkie Garbarv 9 a. IV.

. zdw 94 945
Pokój

frontowy wynajme. Mostowa 16. 
parter, lewo. zdw 94 965

Dwóch
pokoi gabmet z telefonem i sy- 
nialnie dobrze umeb'owanych po 
szokuje od 1 2 Oferty Kurjer

zd w 94 995
Pokój

frontowy, komfortowy, centralne 
ogrzewanie, telefon, łazienka św 
Marcin 63. III. lewo, zdw 94 994

Pokój
czvsty 2 stud 1 lutego wynajme 
Wierzbiecice 23. Stachowiak.

zd w 94 990
Pokój

umeblowany do wynajęcia, św. 
Józefa 3 parter, prawo.

zdw 94 976
Pokój

czysty, dobrze umeblowany. Dą
browskiego 36 I. prawo.

zdw 95 215
TPanienkę

na wspólny nokój tanio. Adres 
Kurjer zdw 95 228

Panienkę
na wspólny nokói przyjme. Adres 
wskaże Kurjer S'ary Rynek

rw 8 511
Pokój

umeblowany wynajme. Wielkie 
Garbary 50 parter, lewo.

rw 8 512

Pokój
frontowy dla dwóch panów za
raz do wynajęcia. Wierzbiecice 
13. parter, lewa. zdw 95 095

Pokój
wspólny panu wynajme. Ulica 
Szewska 3. T. piętro. lewo.

rw 8 519

Pokój
czysty panom. Stroma 26. TV„ 
prawo. zdw 95 079

Frontowy
pokój do wynajęcia dla panów. 
Guździolowa. Pótwiejska 25.

zdw 95 072
Pokój

duży elektryczność lepszemu pa
nu. Strzelecka 26. IIL, prawo-

•dw M1U

Komfortowy
nokój 1—2 panów elektr. i leżan
ka. ul. Zupańskiego 13. parter, 
prawo. zdw 95 120

Pokój
umeblowany bez pościeli — nl. 
Pocztowa 27 TTT . front, prawo, 

zdw 95 201

Gimnazjastów
przyjmę na stancje, zapewniając 
najtroskliwsza opieke. pomoc 
profesorów i znana najlepsza 
kuchni*. Adres poda Kuryar*w 4aa#

Pokój
umeblowany wolny. Wielka 17. 
Stempel. zdw 95 010

Przyzwoicie
imeblowany ookój kulturalnemu 
Danu wynajme Jeżyce. Plac As
nyka 4 II.. wejście z ulicy Da 
pryczowa. zdw 95 614

Pokój
umeblowanv do wynajęcia Mo 
stówa 37. II. prawo, zdw 95 636

Pokój
wynaimę umeblowany, duży, e- 
ektrycznośó centralne ogrzewa 
nie. łazienka telefon d’a na^a 
Matejki 52. T.. lewo zdw .95 033

Pokój
panience. Ratajczaka 3. III., 
prawo, podwórze. Pmmelska.

zdw 95 053
Pokój

nanience. Dz wnukowska. Stary 
Rynek 94. wchód Kramarska 8. 

zdw 95 054
Pokój

wsńhlny dla pana Małeckiego 
31/32. II.. lewo. zdw 95 058

Pokój
bez pościeli inteligentnym wy- 
najme. Mazurkiewiczów» — W. 
Garbary 5. II. zdw 95 056

Pokój
wynajmę. Św. Wojciech 2. ITT., 
prawo. zdw 95 044

Pokój
frontowy od wynajęcia. Poznań
ska 8/16. ITT., prawo.

zdw 95 650
Pokój

umeblowany, elektryczność, ła
zienka używanie kuchni na 2 
esobg 1. 2 de wynnieria. Niego
lewskich 10. ITT . nrawo.

zdw 95 052
Pokój

wspńlny dla panienki W. Gar- 
hary 45. I. — Jakubowicz.

zdw 95 076
Pokój

umeblowany, frontowy wynaj
me. Piekary 20/21 I. piętro, 
prawo. zdw 95 071

Pokój
frontowy, świeżo renowany. do
brze umeblowany wolny. Sta
szica 8. II.. prawo. zdw 95 061

Ogrodowa
2, U., prawo. 2 pano®.

zdw 95 205
Pokój

wynajme. Jeżyce. Piotra Waw
rzyniaka 24. narter. nrawo.

zdw 95197
Pokój

Lakowa 16. TTT.. nrawo. 
zdw 95 227

Panu
wnajme, nokój Zob. wieczorem. 
Kubiak. Piekary 25

zdw 95 157
Studentki

na nokrtj z nościela przyjme. Ry- 
baki 31, IIŁ. prawo

zdw 95 163
2

nanńw przyjme na pokój bez
dzietne ma'źeństwo nie wyklu
czone, Śniadeckich fi Olejniczak, 

zdw 95 1R4
Pokój

wspólny dla panienki wynajme. 
Rvbaki 86. boczny. I. wchód. 
TTT. piętro, lewo. zdw 95 68fl

Pokój
od wynajęcia. Górna Wilda 42. 
III. piętro, prawo. zdw 95 085

Samotna
Panienka przyjmie na wspólny 
nokój 2 lub 1 panienkę, ul. Dą
browskiego 88. narter. I. wejście 
pr.. II. >. 1. od 4 godziny.

■dw «14«

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem (bez) 
Romana Szumańskiego 7. I.

zdw 95 093
Pokój

z utrzymaniem wynajmę. Dą
browskiego 23 III prawo.

zdw 95 221
Pokój

1—2 osób utrzymaniem fpianino). 
Pótwiejska 2 III prawo.

zdw 95 242 ____
Z klatki

schodowej pokój centralnem od
grzewaniem Maszta'arska 7 a I 

zdw 95 243
Duży

ookój dwom odda Niedźwłedziń- 
ska. Pocztowa 26 III . prawo.

zdw 95 243
Fokój

frontowy dla inteligentnego pana 
od 1 2 lub 15 2 do wynajęcia 
Wybickiego 16 III ptr.. lewo

zdw 95 601

Willa
nokój umeblowany wynajmy In
teligentowi. Szymańska. Topo
lowa 6, koniec Ratajczaka.

zdw 95 130

Pokój
umeblowany niekrepujacy dla 
jednego nana do wynajęcia Pi 
szer. św Marcin 64 zdw 95 008

Elegancki
utrzymaniem, klatki schodowej. 
Lękowa 16, 1.. prawo.

zdw 95121
2 panom

pokój wynajmę Piekary 18, dom 
tyluy, I. piętro, lewo.

zdw 95 123
Pokój

frontowy dla 1—2 panów od 1. 
Kopernika 9, 1., prawo.

zdw 95 081
Pokój

umeblowany do wynajęcia. — 
Male Garbary 4, I. prawo, 

zdw 95 088
Pokój

27 Grudnia 5. II. zdw 95 683
Pokoje

2 i 1 oddzielnie dla solidnych osób 
lub bezdzietnego małżeństwa od
1 II rb do wynajęcia Sołacz. 
Aleja Małopolska 9. rw 8 522

12 SZUKA POKOJU

Pokoju umeblowanego
z używaniem kuchni poszukuje 
zaraz dzielnica obojętna Zgło 
szenia do Kurjera zdw 94 919

Pokoiku
niekrepujacego poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 94 961

Na 5 dni
poszukuje małżeństwo w połowie 
lutego pokoju ciepłego. Oferty 
spieszne z podaniem ceny skiero
wań do Kurjera zdw 94 963

Pokoju
obszernego z fortepianem cen
trum miasta poszukuje Korpora
cja. Zgłoszenia Kurjer zdw 94 991

Szukam
pokoju umeblowanego z utrzyma
niem lub bez w okobcy szkoły 
budowlanej od 6 2. Raczyński.
Środa. Dabr 33 zdw 94 982

Małżeństwo
bezdzietne szuka ookoju z uży 
waniem kuchni do 60 zi. Oferty 
Kurjer zdw 94 997

Niekręuujęcego
ookoju śródmieściu od lutego szu
ka cichy sympatyczny pan. Ofer
ty Kurjer zdw 95 017

Pokoju
małego, skromnego z zupełnie 
niekrępujacem wejściem poszu
kuje u samotnej pani. Oferty 
Kurjer zdw 95 031

Pokoju
z klatki schodowej dla pana e- 
wentualnie próżnego Cena i o- 
ferty Kurjer zdw 95 032

Zupełnie
niekrepujacego. elegancko ume
blowanego pokoju najchętniej z 
klatki schodowej na kilka dni w 
miesiącu szuka pau. Oferty Ku
rjer zdw 95 173

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju próżne
go lub umeblowanego, dzielnica 
obojętna. Czynsz dlhższy czas 
Oferty Kurjer zdw 95 218

Pokoju
niekrepujacego śródmieście, szu
ka na pól miesiąca nan. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 232

2 panów
poszukują pokoju z pościelą w 
cenie 25 zl od osoby Zgłoszenia 
od Kurjera Poznańskiego

dw 4019
Poszukuję

1 łub 2 pokoi na biuro z telefo
nem ewtl. bez mebli i telefonu 
zaraz. Okolica obojętna. Kurjer

zdw 95 156
Pokój

niekrepujacy ze specjalnem wej 
ściem z klatki schodowej poszu
kuje pan zaraz Oferty Kurjer

zdw 95 223
Panna

poszukuje pokoju wspólnego, lub 
u starszej samotnej pani od 15. 
II.. okolica Jeżyc Oferty Kurjer 

zd w 95 222
Dla pana

poszukuje skromnie umeblowane
go pokoiku z niekrepujacem wej
ściem najchętniej blisko św 
Marcina Oferty z podaniem ce
ny do Kurjera Uod zdw 95 028

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju do 40 
zl. Zgłoszenia Kurjer zdw 95 240

Ładnego
czystego pokoju umeblowanego 
oszukuje u inteligentnej rodziny 
miody pan Okolica Jeżyce lub 
Łazarza Zgłoszenia z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdw 95 238

Pokoju
skromnego poszukuje pan. śród
mieściu zaraz Oferty z podaniem 
ceny Kurjer rw 8 517

Ubikacji
w sklepie poszukuję na pnemyai. 

U)i«rLy K&rjer ad w K U#

Pokój
na biuro z telefonem ww,.i_ zaraz centrum 1 piętro •/.,*>** 
nia Kurjer zdw 95190'

’u^MTERŹAWY~

Piekarnię
Zzarr«W,lubPXi?r:

Skład kolonialnTipB7knnipm ntw» _ir. *»nej ulicy
wydzierżawienia. Żi 
Babińska. Kępno,

. z,rs« 4* Kłoszeni, u
1,iw MlJ

Młyna
parowego, motorowego lob w, 
nego przemiału 100 -200 ctr^*- 
szukuje celem dzierżawy lJT 
nieź poszukuje dzierżawy u 
sza rui. Szczegółowe ofert, i?*' rjer zdw 94 747 r’T K«-

Garaże
do samochodów osol owych I 
żarowych przy ul Dolna WilS 
18 (tuż przy ul,. Pól wiejskiej) 
raz lub później wydzierżawi. Zgłoszenia tel 3606 i 1062. 

dw 3 970
Skład

nadajacy ale dla fryzjera de wy. 
najęcia. N. Michałowski I,.Z{ 
p Żabikowo_______»d w 94 87971

Dzierżawy
majątku od 500 do 100 mórg s*. 
szukuje fachowy rolnik. Zzln.,L 
nia Kurjer zdw 94 929 “■

Zakopane
Pensjonaty do wydzierżawienia 
na sezon letni. Biuro J Kuba 
»kiego. Zakopane. zdw »4 461

Restauracja 
z kawiarnię

w mieście pow obejmują-a bufet 
i cztery pokoje gościnne oraz nu«, 
szkanie 8 pokojowe do wydne^ 
żawienia zaraz ewentl. nólnei 
Umeblowanie lokali restmracyC 
nych należy nabyó droga kupna. 
Nabycie towaru pozostawia ai, 
do woli, kupującemu. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

nw 7872

Interes rzeźnickl
w mieście powiatowem w miej, 
scu gimnazjum przy głównej uli- 
cy. z komnletnem urządzeniem, 
wtem maszyny z mieszkaniem 
sklada.iacem sie z czterech pokot 
i kuchni fwzgl 2 pokoi) TTbikacJe 
te nadaia sie na każde Inn« 
przedsiebiorst wo Oferty Kurier

zdw 95 006
Resztówka

230 mórg przy mieście ydzie »a 
wszystkie szkoły gimnazjalne na 
12 lat do wydzierżawienia rów
nież wiele innych majątków — 
Agrapol, Poznań. Dąbrowskie
go 2. Telefon 6571 zdw 95648

Dzierżawa
dom. rzeźnictwo duża wieś ko
ścielna od właściciela 6 lat — 
Centrala. Sw Marcin 78.

zdw 95125
Skład

wydzierżawię lub kuple na ła
zarzu albo w centrum miasta. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do
Par" Aleje Marcinkowskiego 

11 pod 53.168 Pw 8879 53 ,98

15 UZDROWISKA

Zakopane „Irnsla“
komfortowy pensjonat ®UT®7 
wany. odskonala kucania 12 14 
złotych dziennie. zdw 91 SIS

Geniuczkn
gdzie tulipan*' Halusia.

zd w 94 966
Panie W. S.

proszę o dokładny adres do Ko* 
rjera zdw 95 659. Mila.

Hr. Dobiesław Kwileckl
z Kwilcza powiadamia osobo, 
która w niewiadomy sposoo 
we wrześniu u r. pożyczyła oa 
niego 500 zl, żę uiszczane spłaty 
dochodzą rak jego Oprócz 
ty grudniowej, której nie oae- 
bral. dw

HZ ZGUBY

Unieważniam
zgubiony dokument
Albrecht Pranie , 27. 8. I«®-

zdw 94 860

Wszelkie
reparacje zegarków
wy wszelkiej .biżuterj wyk 
sumiennie tadio f’™* }t troi kowska olać Wolności 14941 
filarami).

Czystopis
Wjazdów a 10 ——

Obiady
smaczne abonament. e II.Garbary 18. wejście WoinaJ99 
piętro, prawo._______ ---------—

Zanim
kupisz wylegarke J'jb biegowe, 
drób zarodowy jaja wy

r<“^ * sitfsr1
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Wal9rySinalnłeisze ínstlomy maskowe 
k°SIJ,Ziele wypożycza 

—'kB* Eredry * 04

Kawaler , Kslążkowcścl
Int 45. przystojny wysokiego amerykańskiej ze»tawianla hi- 
s-zrost u kupiec pos!adajacy lanaów wyucza bilaneista w kil 
pierwszorzędny skl.ad bławatów i " 1

adw 84 SM mieszkanie 7 pokojowe z central 
lnem ogrzewaniem we własnym Maskowe |domu w powiatowem tnteSrie na

,ed«abue oryginalne Pomorzu ożeni sie z panna nrzy 
»oetjutny M(2aoi — Olszańska stojna inteligentna w odpowied i.« wyp01^ jonl boczny ora nim wieku nowau 49 lyeiecy - 
?.. Marcm. » zdw 94 912 ł askawe oferty Kurjer PozuaA
’ nlctro-----------»ki xd w 98 575

ku lekcjach Zgłoszenia Kurjer 
adw 94 969

Vala Jennings
przyjmuje wpisy do nowo orga 
nizujacych sie zeopolów Tańie 
najnowsze l.ekcj. prywatne Ra 
tajczaka 29 III dw 3 886

Chevrolet
maty Przemysłowiec 

kawaler lat 27 szatyn współwta 
ściciel dużego przemysłu i w>aśc. 
kamienicy ogólnej wartość5 800 
tys zł poszukuje znajomości part 

To'inki' troskliwa ietnych z dobrej rodziny Po Zakopanem Kre„ 22. Srędmctwo krewnych, mile wl-
inieka InformaiJ t,]w 94 883 dz.au» Cel matrymonialny Zel«
iarter le»;o__t__— ---------- szen-.a mołltwte z fotografia la

------ w- .„.»nws nonimy bezcelowe) do KurjeraKrawcowa 'Poznańskiego zdw 94917wyk wini nie azyje ------------  “ — ------------
Krawcowa

»MŁs**Oferiy KitrjerŁvdz* Oferty ¿

Przyjmę

tamo-
Tańców

rekordowa szybkość
przed balem 1 lekcja 3 tańce wy 
uczą orof ■ Wituszhowski Skar
bowa 14 Pw >1673 4 8«

» W,r*k?!nwe "tanio). Podgórna 
front. zdw 94 96,3

Maskowe
koe'»"’iv.,*yPisyC” zdwÄ rjer ,dwMS78 
Górna

lat 21). wyjdzie zamni za starsze 
go pana lub wdowca posiada 
cośkolwiek majątku Oferty Ku-

Konwersacja!!
Poszukuje dobrze włada iacego 
jeżykiem angielskim pana lub 
pania. Pożądany pobyt w An 
glji. Oferty Kurjer zdw 95 065

Szkolą tańców 
Stelli Kledeckie]

Pocztowa 29 telefon 88 22.
Pw 8 342 1.18

Dyplomowany 
technik meljoracyiny

poszukuje posady zaraz <>ferly .................
Kurjer P«»n«Aaki św. Marcin 70 gkawę zgł.»*zenia Kurjer Poznań
pod zd w U3 834

Dzielna książkowa , Ekspedjentk®
obeznana z w.zelkiemt pracami biegła w po.kim i bisruwem. Poszukuje zaraz nos. |;4.eznan. Ä

Młoda
energtcana panna poszukuje oo 
sady w składzie lub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dzieci 

lepszym domu lub do pielęgno
wania chorei osoby Referencje
| świadectwa na tndniu. Oferty 
do Kurjera Poznańsk ego

zdw 87 099
Monter samochodowy

•beznany a wszelkiemi typami, 
takie jako szofer poszukuje po
sady. MiejscowoSć obojętna. - 
Oferty Kurjer Poznański

pdw 94 395

ski tdw 04 331
Slnżęca

poszukuje od luiego posady. — 
Kurjer zdw 94 805

Książkowa
samodzielna i kilkuletnia prakty 
ką poszukuje od 1 2. posady
Oferty Kurjer zdw 93 343 ____

Młodsza
panienka poczni kującą z ukończo 
na szkoła handlową. znająca ste
nografie polska i władająca je- 
zjkien) polskim i niemieckim, 
szuka posady Oferty Kurjer

zdw 94 6'

niami z praktyka 5 letnia po
szukuje posady w składzie kolon« 
jainym lub piekarni z kaucja. 
Zgłoszenia Kurjer pod

zdw Uo 188 
Panienka

inteligentna lat dwadzieścia, sro
ka iKisady do dzieci miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw Pa 187

Panienka
poszukuje posady jako służącą do 
wszystkiego z gotowaniem naj
chętniej oo dwojga osób, ¿.gło
szenia Kurjer zdw 93 193

Panienka
poaznkuje posady do dzieci lub 
do bezdzietnego państwa 
cośkolwiek szycia , pr«ąo-._._ 
Łaskawe zgłoszenia dc Kurjera 

zdw 94 656

Kucharka
reslauracyjna - si’a pierwszo 

’"•¡rzędna szuka posady od 1. 2. — ! prasowania 0to]ica obojętna. Zgłoszenia 
u rjer zdw 94 023

Ogrodnik
kawaler, dobrze obeznany we 
wszystkich gałęziach ogrodnio- 
twa poszukuje posady od 15 ll^ 
lub później Zgłoszenia do Kurje- 
ra zdw 93 191 .

Krawcowa
. ».«¡n szybko, akuratnie. — pyje tanio. Poznańska 20,

Fi»» sukni o zdw 94 51#
JU . lew0~-------- — —.........-

Chic Parlsienne“ 
Połiórns 12 h. parter, prawo »’¿""„U podług najnowszych 
2*!$° Jukide halowe i wszelka 
garderobę damska.
ttepne-__

Ceny przy I 
zdp 93 465

Ten adres
«owinieneS zawsze pamiętać bo 
anoszczeuzisr pieniądze! 1 o Piotr 
Pluciński firma, która najtaniej 
poleca artykudy meskia!

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej. 
SeSdej pościelowe.; Wielkie tiar 
ban 18 wejścte Wołna II pię
tro prawo__________ zdw 92 061

Podróżującemu
oddamy sprzedaż szczotek na 
prowizje Fabryka szczotek w 
Czempiniu. ______ zdw 93 473

Panienka
1,1 •ę'1, S^T^JS aytui.aiyctnyposadę do dzieci lub «loiut-ej od 
1 2 Oferty do Kuriera

zdw 94 942

Jutrzejszy numer „Wielkopolskiej 
Jlustracji“ przyniesie portret p. Zof ji 
Batyckiej, wybranej „Miss Polonią“ 
na rok 1930 na konkursie piękności 
w Warszawie.

Również poznańska rywalka, 
panna Winkowska, której przyznano 
trzecie miejsce, przedstawi się czy
telnikom w temże wydaniu.

Administracja 
atWielkopo sklej Jlustracji*

Poanań, św. ttUatcia 70.

Poszukuję 
miejsca za stróża dz'cnneg. lub 
nocnego św adeclwa dobre Ra
tajczak u d. Nowak <w yloi 
ciech 22 24 zdw 94 95<

Pomocnik handlowy
ekspedient branży bławatów to
warów krótkich inteligentny» 
sympatyczny bezwzględni »u- 
ntienny i uczciwy zmieni ptmadg 
Paznaniu od 15 lutego lub 1 mar
ca w poważnej firmie 1 askawe 
zgłoszeń i a Ku rjer zdw 95 142

Dentystyczna
techniczka oracujacn także w o 
peraiywie tecbn zna tylko nrace 
kauczukowe postukuje posady 
najchętniej w miejscu gdzie mo 
głąby sie donczyó orać motało 
wych Oferty K”r*er Poznański 

zd w 94 «56
Młoda

panienka z arów nc.il szuka po 
sady tłczeniey w składzie rzeźnie« 
kim piekarskim lub kolonialnym 
z calem utrzymaniem Oferty Ku
rjer zdw 94 952 _________

Poszukuję
poetugi od 1 2 Oferty Kurjer

zdw 94 948
Szofer 

kawaler posz tkuje posady zaraz 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 94 944

Dziewczyna
z dobremi św adectwaml do 
wszystkiego z gotowaniem poszu
kuje posady Ofert v do Kurjera 

zdw 95 145
Pokojowa

sumienna znajaca, haft poszu- 
kuje posady pokojowej lub <io 
dzieci Oferty Kurjer zdw 95 14T

Książkową - kasjerka
kilkuletnia praktyka obeznana 

. wszclkiem» pracami biurowy
mi szuka posady Oferty Kurjer

zdw 95 214

Pielęgniarka
do niemowlęcia nrzrjinię posadę 
od 1. 2 Oferty do Kurjera

zdw 94 902

Prośba
Młodzieniec lal 26 z poSród 
licioro dzieci naj.tarszy. posiada^ 
tacy chora matkę wdowę poszu» 
kuje posady jako pomocnik biu
rowy lub wońny Oferty Kurjer

zdw 95 231
Dam

kaucji kitka tysięcy za ofrzymae 
nie posady SpecjalnoSó rolnic
two Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdw 95 224 _______ .

„Klara"
Pracownia Pończoch. Dominikań- __________
tka 5. partor. prawo. Specjalno« lat gą jgRno blondynka z małego 
aadrabianio stóp. podnoszenie miasta, uczciwa, szuka znajomo
wysnutych oczek itp._zd w 94 981 jcj w ce]u matrymonialnym. —
’ t. Zgłoszenia Kurjer PoznańskiPewna rodzina . zdw 94 899
w krytycznem położeniu prosi
zacne1-osoby o pożyczkę 760 zl. 
aa kupno maszyny pończoszni- , t 
ozej tub o maszynę pońezoszni-

Poszukuję
nosady starsza osoba w'ejska 
praniem I gotowaniem od 1 lute 
go Oferty Kurjer zdw 94 961

Szofer 
szuka posady na wóz prywatny, 
eeżarowt lub traktor Oferty 
ood Z 8643 do Biura ogłoszeń 
Wallis Toruń nw 7 880

Pomorzanka

Przyjaciółki
28. 26. szukaja _ mężów, po

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 8 3M 2.29
Kto

chce sie uczyó różnych przed 
miotów be« pomocy nauczyciela.

Technik
melj. (rysownik) poszukuje 
dy, lub prac. Zgłoszenia pod

adw 93 947
Stenotynlstka

biegła z praktyka adwokacks
miotów bez pomocy nauczyciela, oraz Idurowa poszukuje posady 
znajdzie odpowiednie , podręcz- Zgłoszenia Kurjer zdw 93 781 

«rej lub o maszynę pończoszni- “gżnye n,vSl«cych.’'Zgłoszenia .do: aainiHWgOWypomoc'"szkojn”“.
Łaskawe" wiadomość0, do Kur'^ Kurjęr^ozn.ft^ie^zdwMjoS „ żądanie bez-
L nc n-?Q wrr «__ n atnię księgarnia fi u ajuera.ra zdw 95 078

Maskowe
kostjnmy wypożycza. Niegolew- 
zkich 19, III. zdw 95 051

Najpiękniejsze obrazy
i oprawy najtaniej w firmie —- 
Witold Leworski, Wrocławska 
nr. 36. Pw 8680-5,22

Wdowiec
z wTasnem 8 pokojowem mieszka
niem umeblowanem. składem, szu
ka żony przystojnej, starszej pan
ny lub wdówki s odpowiednia go
tówka z prowincji nie ^kJ<2,czo' 
ne. Oferty Kurjer zdw 94 985

p’atñie ksÍQga’nia H Wajnera. 
Warszawa, Bielańska 5/89. 

nw 78 76

Osoba
w ćrednlm wieku, przyimie po 
sade wyrei zycielki pielegm wa 
nie star.zej osoby zajmte ań 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia 
Kuijet zdw 92 583

smaczne,
Obiady

tanie, (¡warna 8. III. 
zdw 95 097

Nauczycielka
lat 38. sympatyczna, gospodarna, 
religi/na, prawego charakteru,, 
posiadajnca tunebl. 3 pokojowe i 
osobista wynrawe. poszukuje mę
ża. Panowie na poważnych sta
nowiskach do lat 48. zechca po
ważne oferty z fot ogra fja. która 
się zwraca, przesłań_<1o~KurjeraPrzy

przedłużanych ««ę nr"icawłosach stosuje ■ Poznańskiego zdw 9o 188 
wielką

Dzlewczviia
ze wsi poszukuje posady do wszy 
Bzkłego Oferty K nr jer zdw 94 996

Student
prawa III r noszukuie posady 
Oferty Kurier zdw 94 993

Slnżaca
uczciwa, czysta z dobremi Świa
dectwami do wszystkiego poszu- 
kuje posady od 1 2. lub. Z«
Oferty Kurjer z<łw 95 122 .

Dzlewczvna
skromna z gotowaniem poszukuje 
nosadv od 1 Z w lewym domu 
Zgłoszenia Kurjer zd w 94 988

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady dp 
wszytsk’effo ewentualnie ze szy* 
cetm od 1 2 l”h nóźniej. Oferty, 
Kurjer zdw 93 202 

Praczka
prania ł+»b nnsL’IÉ'- Zgłoszuka piania '"’‘'-.5 szenin Kurjer zdw 95 207

Pomoc szkolną
i dozór w naukach da, ucsenica FryZjCTKB
wyższej klasy licealnej 1 lub «jktrrslrtka poszukuje nosady. •- 
dziewczynkom klas niższych za Oferty Kurjer zdw 94 595 
wolne utrzymanie przy rodzime.
ewentualnie z dop’ata ł ąskawe 
zgłoszenia przv»m’”e Kurjer 

zdw 94 330

Sierota
noaznknie tw«ade T askawe ofer 
ty Kurjer zdw 94 987 __

HZ MUZYKA

Bal
sie wielka ko-| Tin?«,
rzyśtią trwa'aj
ondulację, która do wiadomości moim zamtereso; 7'i’’;^«“~
czyni fryzurą wanym iż w czwartki, piątki t gne instrumenty
piękna, długo- soboty jestem stale w Poznaniu, salagtery. Wszędzie powodzenie, 
trwałą. Te za- ul. Franciszkańska. Hotel Cen
biegi jak rów-jtralny. Piotr Mrówk 
nież farbowanie 

włosów, brwi, masaż twarzy i 
iłowy, manicure itd. wykonuje

zdw 95 124
ut łwm 1; 1 v U 1 a; nu. njnunuju

«tę prsez pierwszorzędne siły w 
»akjadach fryzjerskich dla Pań 
Lianów. N. Muszyński, ulica 
27 Grudnia 4.. ul 3 Maja nr. 3.

NAUKA

zdw 95 299

Panienka
odpowiednio wyksz’alcona z lep 
ssej rodziny z prowinrji poszti; 
kuje posady wyreczycielki pani 
domu lub kasierki “
Kurjer zdw 94 357 .

Pomocnik
fryzjerski męski ppszuknje posa 
dy od 1 n Zgłoszenia do Ku 
riera Poznańskiego zd w 94 983

Dwie siostry
rmszukuja posndr iako panienki 
dc, dzieci Oferty proszę nade« 
siać Lwówek. A Carczarek.

zdw 95 204

Panienka
sank« posadv norzetkuiarej biu

Z-ioszeuia rowel zna iczvk polski i nieoiiec ¿.»toszeuta k_ K|lripr rdwiMat,3

Szofer - ślusarz
trzeźwy t aumienny z dbtłszji 
praktyka poszukuje posady 1 2.
miejscowofić oboictna Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 206

Piekarz - cukiernik
owe nowoczcane i humorystyczne’samodzielny mogący się okaząÓ 
zespoły orkiestrowe dostarcza dobremi świadectwami, noszukn.ieÄVBIItn,’ Ul OlVOt.unv
tvlko Guziński. Aleje Marcinkow
skiego 28. telefon 89 27 Nowocae

posady f askawe zgłoszenia do 
Kurjera PoznańsHp«?©

zdw 94 572 ____

Fesłn»aczka
poszukuje pos'p"i. Zgłoszenia 
Kurier zdw 94 655

Dzielny
ubezpieczeńiowiec w akwizycji t 
organizacji poszukuje stałej po
sady jako Inspektor 1 askawg 
oferty Kurjer zdw 95 213

1. szlagiery, wazewzic włc-iut?.
1- Setki poważnvch referency.i i r>o- 

dzckowańl Temperament! Ilu 
mor! Werwa’ śn?ew!

adw 94 800

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański wlw 95 080_____

Maszynistka 
biegt« szuka nomady. Zgłoeaenia 
Kurjer zdw 94 489 ___

Poszukuję
postu gt. Jezuicka 12 III. P<P^ 
lewo. zdw 95 216

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach Kantsks
1 II. piętro zdw 8j) 321-

Nauczycielka
dypl. przygotowuje do klas wstęp 
nych i niższych klas gjmn. Zgło
szenia Kurjer zdw 94 922_______

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 2. do 
wszystkiego lub jako ookojow» 
Oferty Kurjer zdw 94 900______

Eto
nrzT.imle panienkę w naukę do 
sk’adn rzeżnickiego lub niekar 
skiego. Oferty Kurjer zdw 94 348

VV -n4,. JS^Y?a Tż « • V Tani kt,rS łaftcÓW 
Wypożyczalnia Książek Onaiiński. Mieiiyńak ego i. n

przy i iaeu Wolności 11 (naprze- 6.30—9.00 
Uw Komendy Policji) posiadaj------------W K 7 V c ł V i« — - .«• 1 . I . . _ . . _“vHiüiiuj a uiivjH iiuniuua
>%ystkie nowości beletrystyczne. 
____ zdw 05 118

, «¿as u 
kostiumy damskie

Maskowe
wypożyczam.uamsL__ .

Bobkowska. Dlii “a 4.
\________ Zdw 95 211_________

Maskowe
fu’t'<Snly oryginalne. Pólwiej- •KR Z8, parter, prawo.

zdw 95 219

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach ksieguwoftć 
rozpoczynam 4 lutego, lyran- 
Zaworeka Strzelecka 33.

zdw 93 888 9 

_ . , Szofer - ślusarzFortepiany kawaler szuka zaraz Ittb później
reparuje stroje, tamo, ątttnteume, posady. Oferty Kurjer zdw 94 895

,, wyjeżdżam na prowincje. Przy 1 ——-..---- ---------------
ki,nó bviski. Kraszewskiego 11. drogę-
MW9 rja. telefon 6124. zdw 04 916 Ceglarz

.obexnany dokładnie z wszelkiemi 
wyrobami w zakres cegfarstwa

Szofer
żonaty poszukuje posady, znam 
obsługę i reparacje traktorów 
Lanca Orossbn’tdog. Zgłoszenia 
Kurjer adw 94 428 ____________

Młodsza 
książkową - stenotypistka z Ired 
nicm wykazta’ccniem dwnleinir 
pntkłyk«

................................ nią
obeznana z wseelk'emi

Panienka
uczciwa, nmieisca dobrze entęp 
wać szuka od 12 posady a» 
wszystkiego Oferta Karjer

zdw 95 109
Panna

rzetelna i sumienna poszukuj* 
posługi. Oferty Kurier

zdw 95117

„ , . Praczka
"j* w dom. Lach u Anio-■gk, Małeckiego 32. zdw 95 165

Książkową
Poszukuje zajęcia w godzinach 
BvSutu<yil.owych ,ub wieczor
ach. Oferty Kurjer zdw 95 081

Korepetycje
Zarzad Kola Matematyczno Fi
zycznego S U P. poleca rutyno
wanych i energicznych korepety
torów. matematyków i fizyków. 
Studentki i studenci, poleceni 
przez Kolo, sa pierwszorzędnymi

11—13 w lokalu 
parter, lewo

Kawaler
kilki'uin^ny' lłt 82 Po«i«'1«j#cy 
h»rd tn,s optykę rolnicza. — pracowity uczciwy ener- 
iuaZ;nZ hochajacy prace na roli i 
v dobrze na rolnictwie.
5em«t',e ’? d.TOK» łon’ inteli- 
h-azd’5^-- re 1 *Hne.j panny lub 
-cej

Pianina
do wynajęcia Z boczenia Karier przvjm!e także wypalanie icg’y httje posady od 15. . lub a 

w piecach polnych do własnego p"«
użytku. W. Szymankiewicz. —
Gniazdów. p Skalmierzyce, 

nw 7870

Dziewczyna 
wie jak a poszu knie pomady, sftj* 
chętniej do d^i^ci. Zgłoszeni® 
Kurjer zdw 95 131 

zdw 93 026
Profesor Doliński

znany artysta-pedagog przyjmu
je uczniów do nowoutworzonego 
kursu gry na wiolonczeli. Zgło
szenia Szkoła Muzyczna Chopi
na. 27 Grudnia 19. zdw i® 115

Zgłoszenia ..Par“. Äle;e Marcin- 
kowskiejro II pod 5.3 150.

Pw 8 850-53.15«

Kola. Zamek, 
zd w 94 805

Pięknie
pisaó nauczę w kilku lekcjach: 
popraw atn zaniedbane pismo 
U Gn atczyńska Małe 
3 1. piętro dw 3ti94

Student
•tarasy, udziela lekcyj. Specjał 
ność: jeżyki niemiecki, polski 
francuski. Także osobom atar- 
9zym. Zgłoszenia Kurjer

zd w 94 894 ______

polskiego.
Lekcy]
francuskiego. ro»yj-

Lekcy] ...
gry fortepianowej udzielam po- poszukuję

Kslążkowy- 
korespondent

poioko-niemtecki piszacy Mcgle 
na maszynie 6 letnia praktyka 

posady w poważnem 
stwie. 1 askawe ofer

Sierota
poszukuje posługi o forty Kurier 

zdw 94 980

Ekspedientka
branży cukiorniczoj sumienwą 

■*sMił<n posady 1 2. do cukier®««
ręsiauracji ewentl piekarni 
naicbętni*»j nokoikiem ra ma’nm 
wyim^odronl^m. Oferty Kn- 
njpr zdw 95 129

ein,i<.??ap^dar,stwo raine lim DO ¡SKtego. pockiikvw .•p.J,.w,ar.«e gospodarstwo.!łaciny oraz rachunków udziela 
-'I'-unietwa wykluczone Ofer-’starszy mężczyzna Tamo lnj-

Szkolą Muzyczna Leszno
zatwierdzona przez Minist. Wy
znań Religijnych Oświecenia 
Publicznego przyjmuje wpisy 
uczniów do nowoutworzonego
kursu wszystkich kia« Instru
mentalnych. Zgłoszenia kance
laria, ulica Głogowska 2. 

zdw 95 116

Slnżaca
wiejska, nczciwa 1 pracowita szu
ka posady od 1 Oferty Kurjer 

zdw 94 943
Cukiernik

poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 94 755

HIT2« SZUKA PRACY iłU Blnralista
kawaler, z zawodu manipulant 
drzewny, zdolny korespondent 
handlowy piazacy na maszynie, 
wladajacy jeżykiem polskim i 
niemieckim poszukuje posady — 
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje 
Kurier Poznański zdw 94 752

Offloazcnia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Bona
inteligentna poszukuj« posady do 
dzieci 2—7 (zna szycie szkole

Dziewczyna
lat 21. chętna i pracowita, poszu 
kuje posady do wszystkiego. —
Ofert? Kari« adw M lfil

Bona
wychowawezrni inteligentna, t 

sza praktyka poszukuje Posa 
Zgłoszenia Kurier zdw 94 975

Fosznknję
pogody w składzie skór inkasen

Fosznknję
posady tako uczenie« dp «kładu 
obuwia Oferty Kurier tdw 951(00

Uczciwa
dziewczyna lat 17 umiejącą szyć 
przyjmie posadę do dzieci od 1 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 004

Dzlewczvna
inteligentna z iezvkiem polskim 
niemieckim nrzvjmie gonadę do 
dzieci lub pokojowej Zęl »szęmą

s 18 II.. lewo. zdw 94 979

Fosznknję
prasowania, prania nora dom.. 
Oferty Kurjer zdw 95 087

Dziewczyna
norządna uczciwa poszukuje pe>’ 
słnri Oferty Kurjer zdw 95 08«

Panienka
uczciwa i nracowba poszukuje 
Posady mi 1 II In dzipc’ bib do 
wszystkiego Of.r’y Kurjer

rw 8 SM

Peczatknlaca
biuralistka maszynistka poszuk»- 
je posady Ofe-ty Kurier

zdw 95 220
Służącą

z gotowaniem i dobremi Swladeo. 
twatni szuka ».osady od 1 2. -« 
Oferty Kurjer zdw 95 005

Posłngaczka 
sierota uczciwa, szuka posługi 
Of«rty KtujM adw 96 IM

Czelaflnłk młynarski 
z dobrem! świadectwami poszu
kuje posady od 1 lub 15 Zgło
szenia do Kurjera Pozoańskiegw 
pod adw 95 011



Strona 1B = Kurier Poznański, środa, 29 stycznia 1930 = Numer 48

••••»••••••••••••O Biuralistka
z 8 letnia praktyka w biurach 
adwokackich poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer rw 8 223

Maniknrzystka
w dom szuka posady. Oferty Ku
rjer ad w 94 905 _______

oùriic:Kç Sluùnti ii
Panienka

wykszt. 7 gitnn. szuka odpowied 
niego zajęcia Oferty Kurjer Po
znański ł<1 w 94 923

na naroż. ul. Fi. Ratajcza
ka i św. Marcina. Ptoszę '[ 
oddać za wynagrodze
niem św. Marcin 21, Ił p.

1» »1401

Chłopiec
15 letni potrzebny do Śniadalni 
Bracia Dawidowscy Gwarna 17 

zdw 05 136

Zdolny
młodzieniec a ładnym charakte
rem pisina i odpowiedniem wy 
kształceniem potrzebny jako 
uczeń biurowv. Zakłady Che 
miczne ..Herolda ' Z. Ciesielczyk. 
Poznań - Kataje. Pw 8 849-4.154

Dziewczyna
i szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem z dobremi świadec
twami od 15. 2, do Katowic. — 
Oferty Kurjer zdw 95 040

Kancelarja
Adwokatów Drów Michników w 
Inowrocławiu poszukuje: Ii ru
tynowanego sekretarza notarjal 
nego 2t stenotypistki z znajomo
ścią iezyka niem Reflektuje »te 
tylko na siły pierwszorzędne — 
Wymagana biegłość w steno
grafii dla stenotypistki mini 
mum 80 słów na minutę Prak 
tyka w kanc ad w pożadana

dw 4004

Piekarza
samodzielnego poszukuje sie ni 
małe miasto jako gwarancja wy 
magana kaucja 500 ał Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 524 ________

Służąca
wiejska do dzieci i prac domo
wych potrzebna od 1 2 Zgłosze
nia ul. Przemysłowa 34 parter 
prawo. zdw 94 926

EMIL FREECE
«.raków

oa rok 1330 ini wrzedł s ,ls
IIHlItlłllMIlHIIIIIIMIIIIIIHHI HUIllllllll111II

Służąca
poszukuje posady od 15. II. Ofer 
ty Kurjer zdw 95 042_________

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja od 3. II. 
potrzebny Ma stała posadę Bal- 
cerk. Swarzędz. rw 8 495

Pomocnik
fryzjerski poszukuje pracy. Ste
fan Ma ko wiak Roztarzewo po w. 
Wolsztyn.__________ td w 94 921

~Wspólnika
do dorożki samochodowej z wkła
dem 3—4 tys Warunki dogodne. 
Oferty Kurjer zdw 94 908______

Pomocnik
malarski ipierw^zurzedna siła mo
że aie zaraz zgłosić Stanisław 
Uartman. mistrz malarski Po
znań ul. Marszałka Kocha 47.

zdw 94 940

Wysyłka naiad»
..II«....,,..............

Pomocnik
uczciwy. dłuższa praktyka, bran
ia koionj.-delikatesowa. printa re
ferencje. lat 23 poszukuje posa
dy ekspedienta do składu dęta 
Mcznego lub hartownego ewentl. 
branży podobnej od 1. lub 15 lu
tego. Oferty Medlewski. Ostrze
szów. nw 7810

Kolonjalista
«czci wy. dłuższa praktyka, lat 23 
pr.ma referencje, poszukuje po 
sady kierownika, magazyniera 
«went!, w poważniejszych przed
siębiorstwach inkasenta woźnego 
Ni żądanie kaucje od 1000 do 
1-500 zł Oferty Medlewski — 
Os i rzeszó w. n w 7811

Kawaler
esofer 1 kołodziej poszukuje po 
<eady zaraz lub później, najchęt
niej na ma.iafktt Dfcrty Kurjer 
Poznański zdw 95 244

Emeryt44 lata, nieposzlakowana prze
szłość. inteligentny, biegły w pió
rze polskim i niemieckim, obe
znany z sprawami ttbezpiecze- 
niowemi przyjmie odpowiednia 
possde z kaucja kilku tys;ecy zło
tych. Najlepsze referencje. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 241

Emarył
państwowy lat 48. włada popra
wnie polekiem. niemieckient sło
wem i pismem, inteligentny z 
dobra postawa, przyjmie lepsza 
reprezentacje lub odpowiednia 
posadę z kaucja do 10 000 zl. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 248

Gospodyni - kucharka
x bardzo dobremi i długołetniemi 
św adectwami. znajaca bardzo 
dobrą buchnie poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 912

Dziewczyna
snlods szuka posady do dzieci 1. 
lub 15. 2. Oferty Kurjer

zdw 95 016
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 1 lutego? Oferty 
Kurjer zdw 95 018

Dziewczyna
st «amodzielnem gotowaniem po- 
•zttktij« posady do wszystkiego. 
Oferty Knrjer zdw 95 019

Panienka
poszukuje posady cukierni jako 
początkującą ekspedientka. Ofer
ty Kurjer zdw 95 027

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 1. II. 
Oferty Kurjer zdw 96 036

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 2, do 
wszystkiego z gotowaniem lub 
sa pokojowa. Oferty Kurjer

zdw 95 049
Poszuknję

posady inkasenta • woźnego bar
dzo dobrem poleceniem i złoże
niem, 1 fiOO—2 000 zl kaucji. — 
Oferty Kurjer zdw 94 629

Panienka
uczciwa, która pracowała w skła
dzie piekarskim poszukuje posa
dy w składzie piekarskim, kolo- 
Bjainym lub do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 94 930

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po
sady do Wszystkiego, Oferty Ku
rjer zdw 94 931 ____________

Panna
żrotnnych wymagać. 8 zacnego 
oipu. godna zaufania, lubiącą 
race i porządek znajaca doklad- 
ie cale gospodarstwo domowe 
ragnie przyjąć miejsce zarząd- 
iyni domu w Poznaniu lub na 
rowincji Referencje bardzo do- 
r®. Oferty do Kuriera

zdw 94 4 26
Stenotypistka

polsko-niemiecka poszukuje oosa- 
Sy Oferty Kurjer zdw 94 927

Służąca
poszukuje posady na cały dzień 
bez spania od 1. 2 do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjerj

Dziewczyna wiejska
starsza (ubierająca aie po wiej- 
sku). uczciwa, skromnych wyma
gań. z dobremi świadectwami z 
gotowaniem ł prasowaniem szty 
wnej bielizny potrzebna do sa 
motnego pana Adres wskaże Ku
rjer zdp 94 191 

Służąca
tylko pierwszorzędna silą z go
towaniem, praniem, prasowa
niem do wszelkich innych prac 
domowych, albo dobra posłu- 
gaczka potrzebna od 1 lutego. 
Matejki 67. 1. piawo.

zdw 95 084

Biurowa
praca 1 lekka akwizycja dla 
młodszej sumiennej panienki. 
Zgłoszenia Kurjer zuw 94 939

zdw 95 057
Który łączy w so
bie 2 przeciwień
stwa: wysoki ga
tunek— niskie ce- «« ua atj» 
ny urządzam od li

• 30. I. do 8. II. 1930 poł,naJ4f ulica Nowa 11.
Bielizna tylko własnego wyrobu. Broszę się przekonać.

zw 21 482
- Oprócz tego udzielam 10 % rabatu.

Bona
freblanka poszukuje posady. Zna' 
szycie i robótki. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 037 __________

Słnżąca
wiejska, uczciwa, czysta z goto
waniem i prasowaniem poszu
kuje posady od 15. 2 lub 1. 3. — 
Oferty Kurjer zdw 95 077

Dzielna
krawcowa domowa 3,50 zl dzien
nie poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 95 062 ___

Dziewczynę
uczciwa i czysła na cały dzień 
bez span'a poszukuje od 1 II. 
Zgłoszenia Długa 5 III lewo.

zdw 95 141

Służąca
I potrzebna do wszystkiego z go
towaniom. Wielkie Garhary 40. 
Towary krótkie. zdw 95 128

Podróżujący
bardzo dobrze zaprowadzony w 
woje w Poznańekiem z branży 
czekolad i cukierków poszukuje 
posady Złoże kaucji 4 tysiące. 
Oferty Kurjer zdw 95 149____

Panienka
z znajomością maszyny i jeżyka 
niemieckiego potrzebna na za
stępstwo. Adres Kurjer 

zdw 94 887

Biuralistka

Podróżujący
na Poznań « okolice na wina kra
jowe o ile możności z kaucja, 
gdyż inkase może sie zgłosić we 
winiarni .Marysieńka" Fredry 6 

zd w 94 936
Poszukuje

się starnzegf dzielnego kotlarza 
miedź, do zastępstwa mistrza. 
Oferty Kurjer zdw 94 946______

Marszanika
siła pierwszorzędna potrzebna. 
Oferty do Kurjera zd w 94 967

Posługaczka
potrzebna Kolejowa 7 a IT we.i 
ście. U ptr.. prawo, zdw 94 971

Dziewczę
mlotlsM na po poludmu ... t 
ne. Podejinowa Sw u.p®’r««b...In, ne «arela )£ad w 95 184

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Marsz. Fwha 
nr* xdw 95u7|

2 panienki
uczciwe, sumienne, chetne do 
pracy. jedna jako kucharka, | 
druga jako pokojówka poszu
kują posady zaraz u jednych 
państwa, względnie w restaura-I 
cji do obsługi gości. Oferty Ku
rjer zdw 95 070

ze znajomością buchalterji i nie
mieckiego potrzebna zaraz Z szło 
szenia piśmienne z dobremi refe 
rencjauii „Buton a" Stawna 6.

__n.r len

Fryzjerka
dobra siła na stała posadę. Ro- 
żynek, Wterzbiecicc 27.

zdw 95 107

zdw 95 152

Uczeń
handlowy z wydzialówką, 2 let
nia praktyka w przedsiębior
stwie handlowem, poszukuje za
raz posady. Oferty Kurjer

dw 4012 
Dziewczyna

wiejska do wszystkiego bez go
towania przyjmie posadę od 1. 
2. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw S5 098
Krawcowa

rutynowana szuka pracy. Ofert- 
ty Kurjer zdw 95 074

82 WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
do samochodu pomocnik lub szo
fer a gotówka 3- 4900 kaucji, 
stała posada. Składnica Wierz- 
bięcice • 37. zdw 94 643

Służąca
uczciwa, czysta, tylk^ z dobremi 
świadectwami, do gotowania i 
sp rżał ani a potrze! »na do porząd
nego domu. Zgłoszenia miedzy 
4-7. ul. Raczyńskich 2. III., le- wo zdw 95 114 ' Bydgoszcz.

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej z praktyką 
inoże sie zgłosić — P. Sadowski. 
Marszalka Focha 35 

zdw 95 092
Gospodyni

praktyką hotelowa, potrzebna. 
Zgłoszenia: , Hotel pod Orłem“, 

Pw 8873 63,52

Świece iromnlczne
poleca po znanych tanich cenach

CENTRALNA DROGERJA

J. CZEPCZYŃSKI
Hart. Poznań, Stary Rynek 8. Detal. 

Telefony i 33-15, 33-24, 32-38, 31-15.

Pw 8 861/2-5.28/9

Poszukuję
retuszerki przy wolnym siole i 
stancji od 15. II r b Zakład fo . 
tografiezay Leon SzymenderskiJ 
Zbąszyń. zdw 94 344

Potrzebna
bona do 2 - dziewczynek, która 
mogłaby udzielać początków nau
ki t umiała cośkolwiek szyć, za
raz lub od 1 lutego. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw, fotografii 
i podaniem pensji. Tomki Dwór, 
p. Konojady, pow. Brodnica. (Po
morze). zdw 94 753

Kucharka
umiejąca dobrze gotować, wypie
kać i prasować, potrzebna do bez
dzietnego małżeństwa w małem 
mieście (dom lekarza). Pokojowa 
także na miejscu. Oferty Ku
rjer zdw 95 189 

Lakiernik
trzeźwy i sumienny potrzebny na
tychmiast na stała posadę- Zgło
szenia Ignacy Tatarski, Gniezno, 

nw 7 878
Służącą

uczciwa. akurat na przyjme. Ul. 
Poznańska 5Sa II.. lewo, naroż 
nik Mickiewicza. zdw 95 134

Służąca
samodzielna w gotowaniu i wszel
kiej pracy potrzebna. Warunek 
dłuższo świadectwa. Cli wilków 
ska św. Marcin 40 zdw 95 127

Potrzebna
służącą do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem zaraz łub od 1. 11 
Cierniak. Matejki 55 zdw 94 845

Poważne Towarzystwo Ubezpieczeń w Poznaniu
przyjmie od 1 lutego 1930 r. lub później

inżyniera elektro - mechanika, 
inżynierów rolnictwa lub kwalifikowanych

rolników,
oraz inżyniera budownictwa naziemnego.

Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw pod dw 4018 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Przedpłata

Ekspedycja
samochodowa, robiącą propagan 
dowe zdjęcia filmowe, poszukuje 
kilku energicznych. inteligent 
nych panów i pań. Operatorzy, 
szoferzy, władający możliwie ję
zykami obcemi. z kaucja lecz nie 
koniecznie pożądani. Na odpo
wiedź znaczek. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 93 230 

Dziewczyna
młodsza do dziecka potrzebna. 
Masztalarska 2. ITT piętro, lewo, 

rw 8 513
Służąca

potrzebna. Grobla 28. Dreker. 
rw 8 515

Biuralistka
początkująca potrzebna. Komie- 
czny, św. Marcin 64. III.

zdw 95 182
Służąca

beg ffotowania ł-ubiaca daied po
trzebna. Kanałowa 4. III.

zdw 94 835

potrzebne do sprzedaży rekla
mowej domowe) dobrze wpro
wadzonych artykułów użytku 
domowego. Zaięcie tymcza
sowe Pierwszeństwo matą pa
nie obeznane ze sprzedażą. 
Osób, zgłoszenie ui Szwajcar
ska 16. 1 p. wejście II. Lewieke 

od 10—12 i od 3 — 4.
1» 21 <81

Poszukuje
aie młodszego laiunuu» (Jkl) —- 
zaraz „Fotobrom", Śniadeckich 
19. HI. zdw 95 046

Uczenica
może ule zara, zgłosić. Praeowal- 
nia ulica Matejki 39

zd w 94 950 51

Służąca
z praniem potrzbena od 1 2 1930. 
Za Bramka 7. II. piętro, prawo, 

rw 8 521

Pokojowa
pracowita i uczciwa potrzebna do 
hotc-lu. Gdzie? wskaże Kurjer . 

zdw 95 226

Drogeria
w mieście powtalowem 
woj Poznańskiemu zauiz 
do sprtedania Bliższych 
informacyj udziela Cen
tralna Drogerja. J Czep- 
czyńsbi, Poznań. St.-ry 
Rynek 8. tut. 33-15 i 53-24.

Wyścig
czasu! 25 złotych dziennie mołe 
zarobić każdy pisaniem doł“t»J 
znaczek. J. Kożewski Herb, . 
slnskie.______  zdw ¿5 ¡81

Czeladnik piekarski
zdolny dc prowadzenia piekarni 
mogący sie okazać dolireml 
świadectwami i prowadzeniem Rie. potrzebny od 1 3 30 ZziJ. 
szenia do Kurjera Poznańskie».

zdw 95 1(12
Jw ssat-B.tu

Maszynistkę
bardzo biegła na % „Czystopis", 
Wjazdowa 10. zdw 95 003

Szofer
potrzebny 1 lutego na stała po
sadę ślusarz lub mechanik, kau 
ej». którzy pełnili służbę szofer 
eka w wojsku. A. Białkowski, 
fabryka dzwonów kościelnych ul. 
Strumykowa 8. zd w 95 009

Umiejętna
posługaczka Marji Magdaleny 1. 
II. lewo. zdw 95 029

Służąca
potrzebna od 1 Jakubowska Sło
wackiego 35 wejście Prusa.

zdw 95 041

Potrzebna
od 1 lab 15 lutego dziewczyna 
lub młoda gosposia na wskroś 
uczciwa do 1 osoBy (mężczyzny) 
do prowadzenia małego gospo
darstwa domowego za maletn 
wynagrodzeniem. Posada stała. 
Oferty uptasza pod nw 7874 do 
Kurjera Poznańskiego. ____

Robotnica
i chłopak przyuczony ślusarstwa 
potrzebni. Wytwórnia łóżek me
talowych. Pól wiejska 22.

zdw 95 174
Uczenica

z dobrego dornu potrzebna do 
stroju. Borowicz Wielka 8.

zd w 95 235

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa 
niem potrzebna od 1. II Zgło 
szenia Staszica 5 II. piętro, le
wo. miedzy 4 a 6 godzina.

zd w 95 237

Praczka
może ule zgłosić. Sow. Miełżyń- 
skiego 1. III._______zdw 94 904

Służąca
od 1. potrzebna do malej rodziny 
z dobremi poleceniami. Matejki 
39. I. prawo. zdw 94 902

Pomocnik
fryzjerski dzielny, na stałe po
trzebny zaraz. Pól wiejska 5.

zdw 95 108

Dziewczyna
przychodnia z praniem i gotowa
niem na cały dzień. Wielka 14, 
II prawo. zd w 94 876

Służąca
potrzebna od l. 2. Chwallszewo 
75. skład. zdw 94 863

Poszukuję
ogrodnika kawalera zaraz hib 1 
marca Zgłoszenia piśmienne ko
pje świadectw przesłać: Jawor
ska Naborowo. poczta Zakroczym 

nw 7873

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 20 
do 30 lat Palejewski. Szams 
newskiego 1®. zdw 94 932

os luty 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po
znaniu - - eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście al 4,50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu sl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę Poza Poznaniem miesięcznie zl 4A, 
kwartalnie ż! 14,80, pod opaska w Poisce »1 9.00. pod opaska w innych krajach zl 11.00,

Niania
zdrowa sum en na i dlucolptnl^.
mi świadert wanr Dotrwbna p|<c 
Działowy 5 parter prawo.

zd w 94 584

Inteligentna 
panienka ze znajomością franca, 
skiego i niemieckiego potrzebna 
do wypożyczalni książek Dippel, 
Plac Wolności 11 zdw 94 375

Chłopiec
który przy »parcie fotografio 
nyro umie pracować może ei, 
zgłosić, ul Poznańska 27 I otr. 
prawo zdw 64 582

Poszukuję
post u Raczki szyciem Keinowt, -< 
Plac Działowy 9 II o

zdw 94 466

Posługaczka 
potrzebna zaraz Małeckiego 2T, 
Tli. zdw 94 58»

Pomocnik
fryzjerski na stałą i dobra po
sadę może sie zaraz zgłosić — 
Józef Ruszkowski, Kępno Ry
nek 47. nw 7860

Uczciwa
doświadczona służącą z gotowa- 
rretn prasowaniem ootrzebua ii 
1 2 godz 5 7 M:kołaiewski a’. 
Wyspiańskiego 15 i 1 zd w ń4 MU

Humor zagraniczny

Syn
uczciwych rodziców z dobrym 
wychowaniem, majaey chęć rie
wyuczyć mleczarstwa i sero-' cza8 licytowania spałem. amin.
Ktjoera°Poznańskiego0i Licytator: - Przepraszam pana, przy każdym przedmHh 

zdw 95 108 jcie pan się zgodził, kiwając giową.

Na licytacji — noite
- Wszystkich przedmiotów przecież nie kupiłem p

C)rr)nc7Pn ia “» »tronie »-łamowej 80 gr. na stronie 4-łamowej pr*> końo* v X *kJo11 la redakcyjnego 75 gr. na slronie czwartej. 120 gr. na strome aru«1 ' 
y/ ' 150 gr, przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego mu« •
Ogłoszenia skomplikowane ora, z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao ” 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża no wy 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed poiudn. Drobne ogtosze 
nia słowo napisowe (tłuste) 39 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Ka różnice miedzy zestawem 
a wysokości» ogłoszenia, powstał® wskutek matrycowania wydawnictwo ni® odpowtau«-

W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł Iż..
■wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci ni® maj« prawa domagania ai®
niedostarczonycb numerów lub odszkodowania. ----------- . —---------- .---------- ---------- ----- ----------- -----------------

7 Telefony do Redakcjl i Administracji: 4461, 1478, 3307, 3524. 4072, 2303, w nićdziele. świeta i nocą tylko l*76 i 3524 — P K O. Poznań, nr 2fK) 149
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